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I u ! R o D u e e I o u • 

81. tema de lil ev:.:i.si6n de impuestos co un de1.i to ·i:ue se to venido -

d:'..\ndo a t't"avds rle toüos los tie:n!ios y ~tue se ::Je~uirá. ~::\nd-:i, !nntn._ 

'1U~ l•i.s autoridades fisclllus al proporcion:J.'t' ;isistencia. a los con­

tribuyentes 1.es expliquen lag disposiciones en un lenguaje claro 'J 

3encillo, rnra que éste no busriue formas (leg.·:\l¿i3 o ileg:-i.l.es) de -

ev·1dir sus oblignclon~s; ef8ctu~r en distintns partes del paía ru~ 

niont..:is de info!"nmci6n C'Jn los C1Jntribuyente:J, esp0cialmqnte cu:lndo 

.so moiifi·1uun l'-'º dü::;909iciones fisc-11.es 'J dur::inte los princir:>'!l.l~s 

perla ;o.3 -~e :1r~.; ~nt-1ci:Sn do 1.'.ls ñeclaracion;;!S. 

Loa trnbnj:1dOl'~'!S 1aJ ¿:in,i.n lo mínimo 01~ ven nfo;ct::iJ.os <':n ..;L<J ir.:::;r!!, 

"'ºª -h~bido 1.U~ al co;apr3r lo inliis~'en8able .:l~ben P3b·.1.r '.ln pr~cio -

:-llto 8.CO:n_~n:ü.do del im_r,ue:.ito correspondi:!nte le~1ionando su c.apaci­

.b.d ~..lquisitiva. 

Otrn. forma rle ev-:i::ii6n la encontr:i.mos al implé'lntar el ~stri.:lo impui.-:_:! 

to:;; :;i..-i to:n""lr :)!1. c·i~nta ~l 1~f13cto riu~ cauo'Jrá, y::i. que :Jegún el Zs­

t:i. lo eG t.o.s irn:;u-3i; t.:os scrvirtí.n ?~="-ra el .ne jor3..:1iento de to::!os, p'1rO_ 

-~ 3t'o trn.erl. corr:o conr.ec·.i,:ncia el d~.n:icant..::nt~ '.J.el puP.blo. 



Otra c:J.usa 1.:i cnc?ni:.rar:i.o::; en las lcyea ya 1ue 1 debido a '1Ue ..;u­

fren c~mbios, el contribuy~nte si~nte dauubicaci6n ~ara reali-­

zar de manera correcta su p~go. 

Otra c-:i.usn la enc•:int,ramo¡;; en los di!er~nt,.:.a tipos de impu~stos_ 

que se ven oblic;atloa a Cl<bri!." los contribuy.::ntes, co:r.o eon ul -

Impue5ta .3obre la Re'1.t1. 1 El lmpue.->to ~l Valor Agrce;ado, el I:n-­

;iuesto Zzpeci'11 sobr'e Producci6n J 3ervicios. 13.S a::.\01:taciones, 

p<-tra el f:Jrdo naciowi.l de la vivienda pnra los trr;t.bajador.os, las 

cuotaa p:l.ra el Instituto de 3ee;uriLlnd Social psra l:-:13 fu.~rz:is -

Armadóts, !1;1pue~-::.o sobre Tenencia o u::io de vehículos, !!!lpue3to -

sobre Adqui$ici6n de Inmuebles, Impues~o sobre Autom6viles nue-

vos, Impue,, tos :;abre las .:'.:ro¿;acion>;0:s por R.emuner:.i.ción al Trab~-

jo pers1.Jn·-,1 i)restado b<'.l.jo la Direcci6n y De.Jendcnci·1 de un pa-­

tr6n, Im¡_)Ueato sobre s.-:rvicios de Interé::i Públ.ico, Aportaciones 

.:!.e Seguridad Socinl, Contribuciones de Mejoras, Derecho::>, Pro-­

duetos, Aproveclr.!wientos, Ingrc30B derivalos de financisraie!l.tos, 

otros ingresos. 

Al pre~~ntarse 1~ ev~oi6n ae causa un daño erRve al Sstndo, deb! 

:io a que ¡;ran parte de sus ingresos loa obtiene de los Im~uestos, 
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y ~l no obtener la cantidad necesnri~ p~ra llevar a cabo 3UJ f i­

nes, .::ie verá oblie;:1do a obt~ner mddi:1nte otr:is f'u~nteo:J el dinero 

~1ue naccsi ta. 

Se puede ..:;eilal:1.r qu<:! ln ev~~1ión con!Jtituye, des-le ti~rn~;os :nuy -­

antigUos, un vicio 1.Ue se preut:!nta on los diferentes ordenamien­

tos Fiscales como medio utilizado por lou contribuy.;;-ntes para -­

e•1itn.r el _¡l<..1.go de diver.:Jo!l Impue;.;to3, eoto pu;:¡de suceder por el_ 

descontento del. contribuy·.;;nte qut:J con.:;iJ.cr:i. inju~to dicho i:::pUC2, 

to o ~ue ob~erva falta de e~uidad y proporcionalidnd en el cobro 

J¿ loo impueutos. 

Por lo :.i.nterior, BS conveni<:nte r-:Jaliz::i.r un análi.~is aobre la --

ava3idn, 2us cau3~d y 3US efectos. 
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C:i9ítulo 

M P U E J T O S. 

A • AllTE!CEDE!ITES: 

Durante loa prim'C!ros siglos de Ro:na, el derecho está unido a J.a_ 

religión, sin p~rder eu dominio propio, los ro~~noa tenían expr~ 

siont~a diíert':ntes po.ra desi3n.:1.r lns instituciones ..¡uo considera­

ban de origen divino y las que emanaban de loa hombr&a. 

Fas el derecho sa¿;rado, Lex Divina; Jus es la obra de l.a hu:n~ 

nidad, Lex Humana. eota distinción se debilito y la palabra Juo_ 

aplica al derecho en toda su integridad. 

El Jus para los ro;n:inoa era un conjunto de rP-e;l.as t'iJ'.ldile por la 

autoridad, y a las cu;;i.les loa ciudndanos estaban oblig:aclo3 a ---

obedecer. 

Zeta id·:?O. se ump11a hacia la mitad dtJl siglo VII, bajo la iufluen. 

cia de l~ Filosofía 6riega, 1oe jurisc~nsul~os respetan ia e4is-

tencia de un derecho innato, anterior a l~a leyes eser! t:'IS, :,r -­

~plic~Dl~s a todoa los hombres. 

Por tal ~otívo, no siempre evitaron el confundir el derecho con 
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la mor'l-1, esto se ob9erva an lo. '±efinio.ión d'-.?l derocho 'l'-'e n:;i.s -

da U1'¡)iano según Cé)la.o: es el arte de lo que e2 bueno y de lo -­

que ~s -=i--lu1tat1.vo,. 

L.:i.. mi.Jión .:!el l.egislador no ea C()m:iue;rar cor.lo reglas d.o o:.l·.n·ccho_ 

tv1o lo que es bue-no, en 41 h,..,'1.y IJrecepton de roor::t.l '1.Ua .1ac~qm .. n -

a l:i nanc16n de 1·3. 1ey positiva: t:J.1.03 Gon lo ¡un :-iás bi~n tiea­

den a. fijar loa deberes del hor..,bre conoigo mizmo que l;u1 I'"J'laci2. 

ne9 con du~ somaj3ntes. 

De Jus ae deriva: 

- Jllstitia, ítUe U1pi:lno define como la voluntad firm~ :¡ continu~ 

jg. 1e dar a ca.da uno lo suyo. 

- Jurt:::sprudenti1 1 que •iefina Ulpiano como el c:Jnocimiento de --­

l::i.J cc.s=.ls divin·io y hu.~n-:-1n.'lS y ci~nci9. de lo justo y de lo injus­

to. 

Zl t~t:srec::o púhllco-jus publ.icum y el derecho priv;ido-jurJ ¡;:irivn.-­

tu::i • 

.;1 Jú.!3 ;iub1.icum co:n;>rende el ¿;:obL·rno J.-.::1 ?!S'C?do ¡ la oresniza .... -­

ci:.5:• 'i.e 1.:is magistraturas; y ai.uelJ.a ,¿arte refer¿.nte a.1 cu.lto './_ 

c::'l.~.:·ri.:icio es llamad.a tar.ibi~n Ju.s 33.cru:u¡ fin3.l:':.":"nt.~ r.;!guln 1..1s_ 



rel~ciones d~ loa ciudn::l.:.l.10s con l~a -;-oderes :,iúblico.:;, fll Jus; -­

prívat;um tiene µor obj9to lo.a rt!l.:;.c.Lon-::s entr-:i l.os p).rt1cu!..tr~s .. 

Uns s:ran obscuridad ae ob::;'2rvn respecto ·Je los orig~n·JS ::!a íl.ouiu., 

pero se h..-<J. estab1ec1do que tres ::ioblacion·:s concurri.:r:rn. a su .... 

form-1ción: 

l.- Una 1.e raza l~tina, los RP.m:i~n.sr:.3, CU'JO jefe era R6;;;ulo. 

2,- Ot-ra de raza s.abina, loa ?itiensi.:::3, bajo el goQierno .!.e_ 

·?atto. 

3.- Y la raza etru~ca, los r.ucer·)S, cuyo jete se lla:r.~oa. 

Lucu:..tio. 

La reuni6n tle estas tri.bus, ·¡ue se encontraban establ"?cid:is sa-­

bre las colin~s que borJe~o la rib~ra iz1uierda del Tiber, baJo_ 

la autorid~d de un rey, con3tituyendo la ciuiad romana. 

Cada una de 136 tr~s tribus p~icitivas estaba dividida ea diez -

curias, cada cur!..:::. cor1;i.-e:1d.!a un ci.:.:rto núm~ro de centcla, C'J.da -

gsns ca.aprendía el c:-:injunto de peraon:::is qu.e des=hn:iien por l.os -

var~n~s de un autor común, ~ lu ~u~rte del runiado~ de la ~ens,_ 

3US hijos lle!;:ltl :i h:..tcttrse jsfes dtt fnmilL'\a distintas; m::ts ~s-­

tas familias, q_.io · ~::>n ramas '1.ivel:s~s de un l'J.i3:no tronco, conser­

van i.:.na sei~al de c:.i coroÚ....J. origen: éeta. ea sl nombre., nomen :;en--



---tilitiu.'T;. 

:'niJ. !':i.1r.ili.i e3tá coloc~ida bnjo la autorirl'l.d de un jo!e, pater_ 

~~.Jilins, estoa p~treo y sus descen~iont~3, que componen l3S -­

Gentco de las treintn curi3a pri~itivao, form~n la claoe de ---

los 9atricios, nl laJ.o do cada f'amilia patricia se encuen:::-a un 

ci.;;rto númor'J :le person::is agrup .• da.s, 3. título do clientes bajo_ 

la rrotccci1n d~l j~fe '1Ud 03 UU patr6n. 

i...:i:J te:;ti11::.nios de lo~• a.nti.-~Uoa autores convienen que, durante 

!o:: :;i::·im :rot3 ti>J.r,:ioa ·-1,Ue sig1li<~ron a l::i fumi j.ci6n de Roma, la -

población no c·:>:n!.)rtJnj!a :n~~s ¡1uo loe p.:itricios y clientes, 11ás -

in:::.ejia.t:i ient-: a¡:ur.1ce ot::-a clane :ie person·.i.s, los ¡:>1.t.?beyoo o -

1-1 ;:l~!:ie, libres de tod<i unión con los p.1tricios, ocu¿,n en la_ 

ciu.i:d un r'1.n~o inf'-'!rior. 

hl f':irr:1:::i de G"bi•·!rno ara lói con:t.rquíu.; p~·ro no era :J.bsoluta, el 

rey no es m:.s ·~u';' el j';!fe de ll?v.:1 dsp~Ci'3 di.! t'epúblic:i. 'J.ri:stocrf!. 

tic~, J·.:::\Ud l:i ;;LH.11::r:1ní.). ;:- ... rt.:ia•.:co a los yatricios, . .;,.ue co:-1.t-·o-­

~dtl lJ ~~ri~, ellos eJ~rcen 3U po~~r en loa us~mbleaa o comi---

ci:>J, los cu:::üti.1 curiata, el rey ~s t:il"::"gijo vitalicio por los_ 

a la vez al 

lo civil 
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como en lo criminal, y el altc nacurdote cncar,s;i.do .:!e ·.u~l'.lr 

por el reeul'l.r cu1;¡~,lir.li11nto ,le l"l.J c·~r!:lmonian '.!el c:.Jito :-;ú:._,.:..:.co. 

Servio Tulio, lle;3do a rey B11 el a~o 166 1e R~ma, dst~bl ·e~ ur1~ 

nueva división del pueblo, fund-o.d'l. no j•D. SJbrc ~l orig'.:n je lon_ 

ciud."J.dh00.3 1 sino s·Jbre lil fortun::i do ¿11.o..:, co:>m,ir~:1::ii.;:njo ·.:1 --­

conjunto de la ~lobl·, ción, los pleb.eyos f:.¡~::r::in de F.!~te r.:o.jo l l:rn2 

dos :J. concurr"i.r con loo p"J.tricios al servicio :nilit~r, ;d ~~·1i:::;o -

1el im?ue~to y así;-.li..;mo <'!. L1 c~in.fección de 10:! lt:y l~.:ntro de l~..is_ 

nu~vao asa~ble3s, los comicios ?Or ce:1t~ri3s. 

B:stableci6 el C;Jnso, todo jefe de familia. de~le ser inscrito ~n_ 

la tribu donle ti¿ne su domi~ilio, y se hall~ obli~ado ~ iecln-­

rur bajo jur:'.l:n0nto, •31 no:::bre y ln ed<1d cl:J au rw.ijer y 1i¿ :::>:us :ii­

jos, así c~~o el ln)orte de su f::irtun~, den:ro rte ln Ct31 ficu--

ran SliS esclavos, quien no lo hiciera ez.•a c;~s ti5,.1 ·Jo con l.:i esr.:l;: 

vitud, :;,· sus bienes c~n.f'i~cai:Js, debid.o :,i.1 cen:::;o sa C'::inocia la -

.r~rtuna de C'.ld.i ciu:.!adano, establ.:cienlos1:1 :.i.no. 11uev~ re¡:i:1rt'!.:!i5n 

de lR. población, ':iesd.e el ~untQ de vist,_ del s~rvicio :n11:..~·1r y_ 

de1 ~ago del i~?Ud~to, los ciud~~~no3 fuer~n divididos en ci11co 

clases sogún su _;n.trim·::inio .. 

l.- De 100,GJO ases. 
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2.- De 75,000 ases. 

3.- De 50,000 aseo. 

4.- De 25,000 ases. 

;.- De 11,000 ases. 

Zst~s cl:lses están div1d1d3S en centurias, el impuasto era pag~1o 

por los ciudadar..o!l je l~s cinco clases ~· por aquelloa :¡_ue tienen_ 

por lo menos 1,500 a9os, rocibian el no~bre de assidiu; los ciu--

d>.d::i.nos :¡ue tienen menos de 1,500 ase3 ::;e hallaban exento:; de ---

impUd3tos, llamados los capite cenJi o proletari1"(1). 

11 Sn la Roma :'1on6;r~uicll la dlaboI':;ici6n de l"J.O leyo!l er=i. deSif:U:ll., -

ya >i,Ue <:!l. hombre de m;!s fortuna, de :n:ís ra3;;on.:;:ibilirin.d, de oa:;or 

e:iad tanía :nás inf'luf}oci~, sin emb:lr¿:o, .:in su apl.ic~ción todos --

reclb~::n el wismo tr.nto, ya que los privilef;iOs no deh~n toma:'se -

~n cuenta, como lo disponían las XII tabla:-1. 

?arfl la expedición de \ffia ley interv~nían el rey proponic:ndo, loa 

comicio3 aprobando y el sen::ldo rntificando, el contoni.:!o de laa -

leyas tal vez no influían mucho on el derec~10 priva.do, sino en --

(1) ?etit ~ugene, Henri, JOE"?.nh,"'r-ratsJ.o r:le:m~ntnl de :J~rec..,o -
Romano••, Editorial Parrún.~ Prim~ra E'c!ic~ón, :·i~x.ico, 1984, 
?ág. 18 y ss. 
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o..s: .. mtos administrativos. h1ilitare:J o d<? pol.!tico. exterior. 

:::n la RepÚbi i~'3.. ~or lr:! ~us-;ncia. de los cónsules debido a l·1s 

continuas gu~r:r:is en q_ue ::toma ~1~rticiiJ:iba y ·, la. crecii:nte cole_g 

tividad debi:i.n d~leg:lr ~qrtl! de !3UU facult:,i.des en nuevos !\incio­

na"t"ios • aurgi.:ndo una st:rie de ma;i:Jtr:i.joa • .~l.:;unas de las rLln-­

cionea eran: 

1.- La censura, creada en 443 A. de J.C. Loa censoree de---

bían organizar, cada cinco años, un censo seneral de la -

población romana; primero, con fines religioaoe; y luego~ 

con finalidades pretlominantexente Fiscalee. 

2.- La cuestora, creada en 421 A. de J.C. Los cuestores in-

tervenían en 13 justicia penal. e imponían multas. 

Paulatinacente, comienzan a ad;ninietrar po.rte de l.as finan:i:a.s 

pÚbl.icas. 

En el periodo µel ?rincipado se presenta en el derecho el i~seo_ 

de realizar el i)rincipio de 1.a e.:¡uidad 1 se tidnile a individua!.i­

znr las ao1uciones jurídicas. 

~n el pttriodo d.c:l Baje I::i¡l~ri~ la ci'"!nci:.t.. jurídica decay6 nota..-­

bl.e:n~nte, deaignand?l:l. c.n10 "derecho vul.:;ar 11 , se obs~rvan inova-

10 



---ci<Jnes, incor!)oradas en "c:on.otituc1.on~s imp~r1.ales'1 , ~ue -----

con:üst!-:in en .:i.1aptaci.ani.:s d~l der"-?oho rom~no o.1 der':!Cho local,_ 

~d::i.ptacion~3 al cristianlslil~ y :ll socialismo del Est:.do. 

;.;n el ooci1.~nte, el dorecho ro:::lano vulg::tr perd.~tI."a hauta entrada_ 

1"1 E:i'"ld ?·~edia., pero en e1 ::rriente e1 ambitmte vulgari.stu cedió -

GU lu~~r al Corpus Iuris Civil is, en ticr:-.pos rle Ju:Jtiniano -----

( 527 - 565 )." (2) 

(2) :•1,,._::-~:1.dq_n!; S., Gui.llermo Fl~t'illt "El Derecho Priva.:io Romano", 
:::1 i :.ori:".1 .Z.sfinge, :luodécima 3dición, México• 19d3, Pág. 30. 
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"Los rn:¡s lc,j:ir,os dn.ton de los si!Jteru'.l.d impositivos se encuentr.n 

en 1os cen:J-:>n, derocho:J y servidumbres lUe se recibi:.ln e~ la -­

edad medin y 1u~ con cacbios y roform..l.s iUe h--:n rc:i1iza'io lo~ -

estados !:4an llegado ~ nuestros díae. 

Algunos de 1os i•11pue3too actus.l.ca lo~ encontramos en orige::i •"!n 

algunas de 1as ?restacionea lUe exi~1nn los aeñorea feud~l.cs, 

como los impuestos adu..:in~les, los ~ue gr~van el. consumo, el im­

puesto sobre la pro~i~d1d territorial, el impuesto nobre l~ re~ 

ta, cuyo ori:::en fué en 1789 en Ingl.aterra. donde se exig1a 

quinto, un sexto o un déci:no de lo:J productos de la tierr.3. o 1.a 

renta ~e 1.os c~rital.~s. 

La Or"ganizaci·5n econ6:nica y ;iolítica :!e ls unidad do: la -;:•Jrop3. -

Occidental cristL.m01, f'ino.l izó c:.in ~l I~¡::i.?rio 1e C::•rlo Magn~, --

debido a 1ue c•.?d.ió la cor~na imperial a su hijo, Luís el piadoso; 

en el. :.iiglo V de nuestra er-n.; pr•.J:3en:tutrlo:::e una divt..3i'5n del --­

Impario y al mismo tiempo iba n..ii:ieat .• ndo 01. ?O·Jcr de los ¿r:=ir.::i-'!3 

señora.::i, ll~g.'c!.n<.lo a tcn.::r :nJ.:; o.u:o:-i•hd -:·1~ el rey, aun1ue 

teorí~ se r~conocia su j~rar1uí~, ?~ro en 13 prictica no. 

A pn.rtir del. siglo V, se va pres>Jnt·i.ndo una desa!.)arición ienta -
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d'9l comercio y de las ~randes ciud,,dos, d'rn.ioae un .-:<i.mbio an la 

!!C-:>no:r.ía, la ou'.ll se vuelve de tipo rur:1l, con lo. cu:..1.l 31.! pre-­

tcn~ía que loa habit:tntes .n.utosatisf.i.ci~r,,n sus nece:Jidndes, -­

debi:!o a la .f'J.ltn de comarci;.intes qua llev.=i.ran a otras r.;¿ioncs 

sus yroductos¡ esto di6 co~o resultado ·¡u~ en el siglo XI curo­

?""'- c.:;;tuvi..;ra. divi~ida en amplias extencion~s terri ::.ori.1les den.2, 

:.lindas por un ¿r~:in aB'ior 11 lig"!.do 11 :il rey¡ al :;,i::>::io ti,~.;1_:;l0 ax:i_g_ 

ti-i.n pe~~ueii.:~!l propi..::d.ndee llama.:ias al-:i:Ho::; do soñares in:!epen-­

~i~ntss cuya pr~pi~i~d era absoluta. 

:;n l..i3 arnpli3.s pro)i~dFI ·es algun·os extan.cion~s ao dedicab:J.n a -­

la axplot3ci6n dirdcta por el s~fior, otras se d;lban a los corte­

s:Jnos, 1oa c1.1rtl;?s debi::in prometer ri.l se:lor fLieli•.i:id y 1.calt:\d -

lo cu1.l se ranlizab1 cnd.a vaz r¡ua había un c:J.rnbio da suflar o de_ 

v•J.e:lllo. 

L3.S tierr 01s de 1o~; sa:lores y los v.;i.,nullos ~run trab:1.j.:d::is por -­

los a1cisanos ·¡uo prest::nt'J.ba,n dos clases: 

i.03 j1ombr...:s libr".!s 1u9 no e!."·•.n s.,m~tid.os a tr:i~";!.joc ocrviciales 

j. las ni,;rvoa considera.dos d.esc2a·.:!ient~:s d~1 los eDcLwos de la -



:a •1:...sallo tenía las Jiguicnt.3n obl.i,;/1cion<?s: 

l .. - L-:is preat-lcisme,g de Servicios Personales: 

:;on9i~tr,;:ntes en ~1 s~rvicio militar ac:>mp::r~an..lo a.l señor ~ 1:. -­

guerra, ob1.íg'.l.ci5n que f!.16 1.iinit:~nJ.,:i5e ya que en el .:1i~to 7..I!! -

solo se acompañaba :i.l s .:ií.or a lo.3 1í:nite3 cie det.:iriain.~da roeión_ 

durJ.nr.e cu.ar~nta días otra o!::lli&n.ción era cuidrJ.r el c3stillo del. 

señor y dar hospedaje en su c:.,.;s"l. a l.os vi:::;itant~s del s~ñor, se­

ñalandQse el número de visitantes ~ue debía recibir; 1o lUe ~e-­

Oían d~rl.es; e1 vasallo tambi~n 1eb!a acon3ejar al señor en los_ 

negocios; esto lo re~lizaba en lus audi~ncias que se llev~ban a_ 

cabo en el. año. 

2.- Las Prestaciones de Caráctar Económico. 

Consistían en ayuda en dinero, ea un 11rinci~io, ~osteri.or:uente _ 

se reglamentaron y conf::irm--: fuBron ev•..>lucion~no.o 3e transforma-­

ron. en ;:.u'03id1os 'lue otorgaban los p:irl'lmentos a l.a cor·.::~; el -

V:.?.Sallo debía ayud~r econ6mic·-:::is-ot~ al señor en : 

a) Para pasar el. roSC::\te ::ie1- seiior cu·lndo caía ~ete pri3ione­

"º· 
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e) Cu,.muo se casaba su hija. 

:i) Cu.i.ndo su hijo se armaba caball.~ro. 

Z::n caso de quti un v:i.s:allo ve:tdier:i un feudo el soñor debía 3Uto-

ri:;.:-.rl::> y (J::tgar un im~uesto, quo llego1ba a sar de tres a.aos de -

raCUlH3L'.'.l.ba el señor¡ pero desde el siglo XI so rti!:IJH~taba la tranl! 

::tisi.Sn, :}er::> ~l soiior tenía la tuteln del menor y administraba el 

!'eudo, ·1uedandose c::>n loo fruto3 obtl;!nidos durtlnte su adrninietr.2:.,_ 

ción. 

?or otra parta ~os ai~rvos ton!~n dos clases de obligaciones: 

a) Las c·msistentes en ].,,;¡, :lrest~ci6n de servicios personales. 

b) Lqs con:::iist-=tn Ces en lo econ6mico; pudii;ndo~e est<i.blecerse_ 

l::is sig·.lieutee: 

1.- La capitación. 

Con::i!Jte en un censo :¡ue se !ll g...1.ba por cabeza c·;da año. 

2.- .::1 ?o:-m:iri.'.lt:;e o Servidumbre í•!atri:noni':l.l.. 

::.Jna:.~cía. an i)ag!lr un".1 cantidnd muy i:?l=JV.'iJa. por el 2iervo o ----

~;i;r~11 :u~ se casaba C',,)n pers;ina ajena al. feudo¡ pero si eran -­

:!:>~ ¡i.Jrson'1s fi~l mi~mo :Coudo l::i. c~ntid::id era pe.tueñ.a. 
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3 .. - La M3.no ·Muerta. 

E:l se:tor tenÍ3 derecho de tom,.ir la h•..!rencia de aus ai~rvo:J ·¡ue -

morian sin dej::i.r hijos, y no tenían der:!cho a h•!rodar los colut~ 

ralea .. 

Los dem:ía mi'c.!mbros del feudo debían pagar las ::ii.;;uientl'lS renta:;: 

a) El Censo. 

Los aldea:ioa <lt-bí...n png.1.r un-::. renta ~n W:;!t<Ílico en proporción 

de su prE;idio; en al:;unos p;;iises se r>ueaban impuestos sobre la c.:l 

se., llo.:nados oa:Jur3¿;e. 

b) El Pecho o T~lla. 

:l:ra una c:i..::ga :¡ue pagaba ~nnilia al a3o, se llamaba tulla; -

porque al p:t¿;ar :::1<:1 re'lliz•1ba una talla con wi cuchillo en un tr.2, 

zo de madera. 

e) Las Tas~s de Rescate. 

Se pagaOan por· la omisi:5n de determina.das prestnciones de servi­

cios person.1la~ o en especie. 

Existían prestncion~s gener·lles en especie que so p""lgaban en --­

determinad?s é1,ocas resp:!cto ·.ia los ~)reductos de 1u tierra como_ 

el triG~. avena. heno. etc .. ; los campesinos tenídn la obli;;c~ción 
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de mo1er au trigo y cocer su pan en dl molin~ y horno d;l seUor, 

p·_ig·_:.n:lo por C:l:ia acto un derecho en especie 1.larnado 11 ;rana.lida-­

des", por h;ib9rse inatituíd..o medi:i.nto bando. 

Otros 1nsre.:JOd se obtenían de mult,1e .:1rovenllrntas de :íiferent.Jo_ 

delitos seña1a.dos en f:>rma arbitr::1.riu, de la misma .forma. aa ca-­

Oraban der::chos ?Or ir :into los tt"ibun:i.1.es, por r1~cibir justicia.. 

Las oblig:,i,ciones persl)n8.l~s de 102 o;i.:.1pu2inos eran l'ls de culti­

var los tierras 101. ~e11or, atender sus vii'ie 0!0.,¡, nedo.13.ndosc lo:i_ 

d!ns d~ tr·:l"oajo que s~ les tlestinarí::.., tambi~n dobisn trans¡;ort~•r 

la leña, los nlimentos, retJ~rar loa edificios, etc. 

Sl Sdii.Or tenía. tawbi )ri el daracho do confisc~ci6n de los bienes_ 

de los v¡¡,salloa qu~ .. no cumpli.1n con au fidel11~d y leal !;.:id, aaí_ 

c-:i~o i10r o1 der¿cho do naufragio, al cui.ll corisistí:i en ,-iue los -

rc.-;'..o;J da los nau.fr~tgios qua al !il3.r arrvjaba a las costc..s :;ierte­

n.ecl:in al sarror; po:ro el Papn Gregario VII en al Concilio de Ro­

,..;.a en 1078 y ,\l¿J--lndro III en el. Letr·.~n excoruuls'"l.r·:in a los 'tue -

us~!'on ~'3te derBcho; f . .Jl! prohibida en Jicilia ;ior Federico lI en 

1231. 

T-.1mbién ae eravaban el tr:J.nsi to :ie las merc:incí;i.s, así como so--



---bre los puont9S y ríos, de c1rculaci6n por las carr~t~r·1~. ~e 

paso por las pu~rt:ts de l:-is pobl:-icionr?a, q_ue ern cobr;-ido en Ui:1.:.::. 

ro o en especie¡ por ejemplo on 1218, tod.o r.ierc:::i•l<!r .for'lloltüro --

que pasara por .San Owen, que ven.ller.). e3p~ci:13 .:i In¡;l:it!)rra, p:J.-

gaba una libra de pi~ionta. 

Otro der.acho era el de tom:::t., el cual conaL.JtÍa en 1.ue f."1 señor -

aprovisionaba su c:.i.na con l.o ,!U'3 nace.-:ii t<-.:.b:l por ca.Ja co::rn. lo ---

que ál creía justo, tnmbién tení:in el derecho de guar•Lt, el C"1:1l 

consistía en guardar l.os bienes del obispado mientras ~Jte ~stu-

viera vacio11 (3). 

(3) Flort:iS Zavala 1 Ernesto, !'Elerilentos d9 Finanzas Públicas Mexica 
nas .. Loa .Imp1:1estos 11

, Editorial Porrúa, l7a. Edición, M~xico, -= 
1976,Pá~. 28 y es. 
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"2n tiempos de la Conquiota, el Irn;ierio formnb<\ parte de una ---­

rriplc Alianza, en l::.t. CU:i.l exü1tía una he¡;e:non!a tnl. que el. cm­

)Crador a~teca a monu1lo podía detor.nin;1r 1uién s .. .!rÍa ei gobarni"'l.,!l 

te en las naciones al.indas, eat~ Imp~rio :io tuvo un der.1cho uni­

for:ne: l::L ;>olítica aztecn era l::i. d~ no tuit'.l.r '1 l.os [Hteblos 

bordin'1do~ su pro~iia. t'Qr:ua da gobierno o 3U der···cho; lo ir.:t:iorta.!!. 

te ora que el tributo llegnr'l en l 0 t for'm:t c'JnVenida. 

Los azt~:?C".lS, ¿ueblo ~le a¡;ricultor~s, h.<J.b{an venido de A:;:;tl·1n, qui 

z&a situajo en el noroe3te del actu~l territorio moxicano, ya 

01¡3.ndo lleeélron al altiplano 'tení.::in un:\ cultura muy ::Juperior a 

l.'.l do lo.:> de.n-ls chichimoc:.1.s, alGO ·.¡u~ 3e :n'l.:lifi..:.iBta no .:;Ólo en al 

nivel 1'.:'is el~v·:i.do de~ 3u aQricultura, en su r'3lig:ión, en su or¿:1a.!. 

zación .:rnci·.il :¡U<:! se ancontr;iba en clanus y zru~oo de clan-:.::;. 

3sto~ cl~1n~s ar~n grupos .te fnmili~s e~parer1t<1dt1s entro ellas, 

vivi~ndo bnjo un si:;tem~ patrilinn~l, y con reaiicncia patrilo~3l, 

dan!'.ro de osto:.J Jru.10::; hubo un'1 vida relativ·-\;;1-1nte dconocr'-'iticn., -

b~jo un gobi~rno de consa~os de a~ci<1noa, e~tos c3lpulli tan!~n -

3U3 :ir'J~"Jios rliOS•:HJ, tenír.i.n -an propi·:d<::d col~ctiva ciertoo 
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terrenos, l'..:lcia ab.1.jo cstn.ban aubdividi·.ios en Tl.::.ixicallis; ---­

hacia arriba agrupados en cuatro ca:r.pa.ns, el conjunto de e.:Jtos_ 

canipans se encontraba someti:io a un solo l.!d.ar milit.:i.r, el ---­

tenocb, asistid.os por nueve jefes. 

El. régi.me:n de la propiadad raíz p·.?rtenecia a1 derecho público,_ 

ya que era la base del po~er público y s6lo dentro de un círcu­

lo l.imitado de i.n~luyentea h::.ibía une forma d.u tenencia 'lUC se -

parecía a nuestra propiadad privada. 

Unas tierra~ pertenecinn al. r9y en lo pt1rson•J.l., otras al. rey -­

en cal.idad de tal, otras tierras, los tlatocar;;il.i, aer·1ían para 

el sostenioienta de l.oa funcionarios nobles, los tecutl.i, por -

todo el tiempo ~ue desempe~aran sus funciones; o~rns, 103 pilla 

li, partanccÍ3n a los nablas ~n forma hi:!rP.ditaria, con inda~~n­

dencia de sus funciones, pero s61o podí~n ser vendidas a otros_ 

nob1es. 

Adem.':.s de ta.led parcelas, e1 c~1pu1li también contaba con terr2_ 

nos de uso comunal y otro~ con cuyo producto debían sostan~roe_ 

e1 culto reli~ioso, e1 servicio ~i1itar, la justicia, cierto5 -

servicios públicos locales o el palncio. 

En 1.os territorios sometidos, a1guno3 aervíqn p.:i.ra 'Pagar el 
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tributo. 

El Atle Petlalli era la tierra común cuyo a¡:>rovechn:niento se --­

je3tin-.lba a lou gn3tos públicos y al pago do tributo. 

-La pro~·ied::d .tel. Ejercito y de 102 Dioses, grand~s extencioncs_ 

.je ti•!rra e3t!lban jestina.J~ts al sostenimiento rlel ejercito on --

cam~1art::i. y otr;1s a oufrag:"lr los ga.stou del culto .. E":Jt1a tierr!!.S 

s.1 d.!b::i!1. en ar:.-eada.ri1iento o eran l:i.br~daa colcctivarn~nte • 

.=:o dificil n.oant.'"\r l::.is :n~did:i!J no así la denominación de las 

tier::as: 

a) Tlnto ~alli = Tierra del Rey. 

b) Pill<:l.lli = Ti~rra de los t.fobles. 

e) Atle Petlalli = Tier~a rjcl Pueblo. 

d) Calpullalli Tiarra de los Bnrrios. 

e) ~lilch1":.:i .. lli Tierra péira la Ju~rra. 

f) reotlal~an = Tierra de los ~loses. 

L'.l 3"Uérra también encontró ci !rta re¡;la n•:ntación consuatudinaria 

~:1tr~ loa azt;;;c-1n, eJCcluyériJose .s-1 at::v¡ue por sor_:1rcla~, el sist~ 

,T.a bJlico, no tuvo como única .11ira J.a de ar.:umu1~,r dP..recho!J a tr.!. 
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---bc1tos. &lno i.U"! ta.:nbi,;n ~t'a un inatrum='nt1; ¡:nra rro~o?'Cio---­

nat"5e victim:-i.s o·tra oati¿;f:lc0r l'l ~ed d~ lo3 dio0eE. :;:;;..tn0rlu?lto'3, 

que nece3itab;1n tdles sn.crificlos ri•ra continu<~r a~1oyando u los_ 

3.ztecas en ous ha.zañ'.l.s mili.tares. 

Los tributos ;;eneralm~nte :Jl')n ol ~ro1!ucto d.~ L:t. gu~T-ra; los ~-rl 

bu tos di~ron lugar a una ad .. ·.Llistr'1cián Fi!J.c~:ü en •:o;iec}e, 1.U€!_ 

fué alabada como aorprendente:1.ente ~fi.caz ¡_:ior los con1uitt<1.j_:l--

rea .. 

Hubo una pirároi.•le d.e cobro:.:>, a c:·~r¡;o d~ 102 c;;\lrix.qui., cuyo re­

sul.ta.do neto lJ.egn.ba .finalmr!nte ·"l. los alm·Jc1.:nes público.o, ln -­

deshonr~dez de un calpix~ui fué casti~~~a con l~ muerte. 

Del total recibi-lo por p:1.rte de Un'J.S 260 tri.bu<J, 'l'en.ochtitl:.ín -

recibi6 un 40:~, Texcoco tn.mbi.fn un 40,~, y !acub:;s. un 201~, :al l.a­

do de los tributo~ rep::.rtid.o.o en estq formu., parece 'llte h•Jbo -­

otros ~ue a61.o o.provechaba 1llguno de los treo a11~do$. 

Por otra ~···1.rte los nobles nunca cobraban tribut.o::: a su r1ropio -

nombre: sólo ayudaban p·:t.ra el. c:obro .1.el tributo deb'ido al s~pe­

rador¡ así; el pueblo s~ dr,\b'J. cuenta de que su soberano era el..:. 

e;npero.dot" y el nob1e al •1ue estaban d1l:'octamente ao:neti:Jo!l nólo 
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era el represent~nte de a~u61. 

Zn l"! fo.se Virrcin~l., se presenta el derncho i11diano el CU'.J.l es 

expedido poi;- l':\s nutorida \es est·n.ñol3.o peninsul:.ir•Js o ~us dele­

gqdos u otros funcion~rio~ y ore'\!tismos en los territ6rio~ ul-­

tranv1rinocr, p:1r<: vn.l.er en éctos, este j_e?."echo 3e compl•Jto. por -

::quelln.s norma::; inclí,::en:1.S ·1ue no c-::intr'1.1'.'i3ban 1.03 intereses de_ 

1.3 Corona o <::1. a;nbiJnte cri~tl..100, y r.oor otro l~·.do por ol clere­

~ho caste 11.ano. 

u9licable subsidiHri<n1ente a los territ.orio:.J d.o ultr3m3.r, se 

encu:Jntr:J. en l.::i aaco,:ii:t-:i.ción de Layeo ·le los Reinos de l::is In-­

di.,,;.::, lU') :::;~ !:l)fiere n l.'.'.1.s Leyes de 'l'oi·o (1505), est''S Leyes,_ 

~ S\.l vez , se bq.;:;'ln en el Or:ienamicnto 1e Alcalá, de 1346, que_ 

est~'::>lt!ce como orden: 

l.- Gste Or:!ena.ni.eJ\to ie Alca1.á. 

2 .- Los rueros ::1unicipale.:; y ~1 ?ll<;!rO Real~ 



En C2.UO tia controv ~rsi:t3, aurbi 1a3 en L-i ~ru·~·.ra Eap1iia posteri.Jf: 

ción. 

En el desarrollo del :.lerecho inJi.\n?, .se d.istin¿;uc-n do3 f:u·?s. 

a) ~n la ~ase inicial 

mentos ideol6g1co3 Je este derecho. 

b) A partir de media los del siglo :C/I, se establ."'cen las ba­

ses p~r~ la org~nizaci6n udminist~ativn del inmenso terr~ 

torio. 

Una fuente del derecho indi:.ino es la lHgisl:--.ción, de la cu:il -­

em."l.na una avalancha de Reg.1.es Cédulas, Frovision·~~. In.3tru.-:=cio-

nes, Ordenanzas, Autos Acord.:!.'lo::;, :-!'.lrtas A.bie-rt::i.s, el ftl!1d'l.:nen­

to de esta l.egisl.ación era 1.a Coz:<::ina, y la ra tific3.ci6n por --­

ella era ne ceso.ria pn.ra toda medida, emanada ie 1.os virrey~s, -

audiencias, ~ob~rnador~3, ~st~ legisl~ción indiuna produjo un -

derecho de~c'.)n.fiado, 91.aga::io d¿ trámites burocráticos,dentro de 

la. casc:;..d..J. de nor;In.a df Jer.::cl-u) inJ i.:.n.J • a .:ie.L..t.Jo oólo ~x;.it:tri .. 1..,,g 

tales, tentativ-::.s, y fruc.it:1nt :.i1t:nte ori.dntad:is llil.cia un C;iSV . .,..;-

pecial. ~ero susceptibl¿s Ue 3plicar3e por nnal.ozía a casos se-­

mejantes, vo.rVlS nor.r.,_L3 y grupos de norm'ls se d.est8.c:;,.n por ou --
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nombre; sólo ayudaban psr~ el cobro del tributo debido al e~?e­

ra.dor¡ así al. pueblo se daba cuenta de ciue au aober:.ino era el -

em-;;ier..idor y al noble al 'lUe eatn.ban directri~nonte som::itidoa a6-­

lo era ei re?reseutante de aquél. 

r:n la fase Virrein:il, se pres~ata el d!lrecb.o indiano el cuo.1 es 

ex.podido por la.J autorida-les os~:i~caola.s :'1:1ninsul~rea o sus del!, 

~::do:J u otros funcion trion y org:.lniomos en los tcr-rl t-:tcios ul-­

t.r-am;_\rino~, ;>~r'"l valer en óntoe, oe:te derec~a ae com_;leta por -

a.-1uell.c.a norm:-is iadí.c;enn.s :1ue no contrariab'.3.n 1.os int1Jre~es de_ 

la C~ron~ o el ~mbien~e cris~iano, y por otro lado ~or el dere­

ch!J csstellano. 

Zl. O"t"den de prcl· .. ción de l'la fu~ntes del derecho c:i.stellano, 

:i~,lic":Jble subsidi;J:ri-1;.i.ante a los territorios de ultr.:im::ar, 3e 

'l:tc . .cn '·.r:..:i. en 1.a. a~copil. ~c1ón de Leyes d.:J los ~einos de las In-­

•ii=-~s, 1,.Ue se r~fiere a l'l.s Leyes de T-::>ro (1505), estas leyes. a 

:J'J. vez, se ba.s.-an en el Ordenainh!nt;o de Alcal.:l 1 de 1348, ·:¡,ue es­

t'"tbl.Jce como ot:d.en: 

l.- Sste Orden~mi~nto da Alcalá. 

2.- Lc:>s Puaro3 Municipales y el Pu~ro Ranl. 
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.::ran im:1ort~1:ici~,, entre ell·is se enc1F!nt.r,1.n l'10 Leyes .i.'! 3ur ..::~' ~­

de 1512, la Provi:3i6n deo :.:irnr .. "lda :le 1526, l:~s :1ut~'/'"'.~ Lay~s ·~e -

1542, las Ordenanzas de Feli~:..e II de 1.573 y 1n Ref:n·m3 :'•..:r~riq_ 

de 1754, las normao ;n!io im.liort·_rnten, en. vir;or ·H;. ló80,~e en.c"..1."-'.:l 

tro.n compilach\3 en la recopi1nclón de Leyee :ie los Reino:; 'i·:- -­

las Indias. 

Esta R~covil.~ción consisti~n en 9 libros, subdivididoo en títu­

los (218), 

El. libro I ee refiere a l.a i.elesia, lo:; cléri2oa, die~mo.3, la -

ensetia.nza y censura. 

El libro II h.':l.b1a ria las no¡o~'l.S ~n ~oneru.l, del. Con3ejo je In-­

dias, las Audiencias, y al Juzgajo ae Bi~nes de ilifuntos. 

El libro III trata del virrey, y de los asuntos m1lit~ras. 

El. libro IV se refi•.)re a 10!3 de,;cubrimientos de nu•Jvas =.on.as ,_ 

el. estnbl.eci.:liento de centros de pobl..:i.ción el dar\:!ch~un-i.ci9a1., 

casas de mone~a y obrajes. 

El. l.ibro V contiane nor:Ti'i.5 sobre g".'.>bernador.::s, al.cn.l .. h:.o hi:>.yore5, 

corragidor~s, y cue~;ti::mes :•rocesales. 

-Zl 1.ibro Vl eg-tá der!ic"J.d.o a 1.o:J prob1em::i.3 '1ue ~ur.;~n en relación 
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con ol indio: l~a reducciones do indio3, ~un tributoa, los ---

protector~s de inlios. 

El libro VII se refhtr~ a cuestiones mor:-1.lcs y penales. 

El libro VIII contiene normas Fiscnl~3. 

E:l I:{ ree;lanenta el cam')rcio entre la nueva :::np3.ña y l.;i metr6-

poli." ( 4 ) 

"Por otra parte l'.iS Leyeo de Indias presentan una legi::il::lci6n -

que articula con el sístemn adminlntr1tivo, cunndo no crea y -

d-;-t~r:ninq su organi?.:ición 13sp~cial; asi~nte, regula y uel'}r;ura_ 

loa ingresos de la Hacienda pública, rno•lr:tla y con·l iciono. la i,!! 

dust-rh1, y ti o ne por obja tivo princip3.l ol com~rcio, meñ i•lnte_ 

unn s~rie de precepto::i, que llen~n lo~ libros VIII y IX, los -

m&s extensos. 

L'"t. H~rie i:tnumere.d..99 de los pr~ceptos, su prepondoeranci~, cuan-

tit~tivn, aun1_ue :"1otoria1•H:nte po3puesta por m•1nc.r d1.gnidad de -

( 4 ) MnrP'A.dr!.nt S., Guill•1rmo Floris, 11 Intro:iucci6n 't lu Histo­
ri~~iql Derecho Mexicano•1 , Textos Universit~rios, Univsr­
:iidad Nacir:imi.1 .~ut6n'.ltn~ de ~·l•'ix.ico, Prir.l~ra .--.:dici6n, Méxi­
co, 1971, Págs. 19,48,69 y 166. 
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mute-rLl en 1.a j~r:lrr¡u{:i e:J~.Jiritu .. :l de V3.lores, 1ue informa la -­

recopilación, corr..:s,\onde ::i. l.:1 :n:1gnitud inec:nt~ y c.J:n~·;lica<liJi:na 

de 11 maqüin.Jria of'icial, •-tu~ el I:n_rerio du las Im..ii::is cre~l, or­

e~niza, S05tiene y n?~OVecha. 

La mezcla extraña de pt'eceptos :';'l.•io.inistr1tivo:J, fisc.-ll:s y mP.r-­

cA.ntllos, e .racterí::iticn de loü :nillares de preceptos a •1ue se -

alude clestr·1ctor~1 de linder•_)s, entre el Derecho Públíco y el .Br.!_ 

vado, diferente en :;i.b~oluto de 11 codii'ica.ci6n del si~lo XI.X, .se 

asf:!meja un rioco a algun·,\s noved'.."ldes, remot~.ncnte .::--or s1.q,u.::~to, 

de la economía dirigada y •.!el comercio exterior monopolizado. 

Zl título ~VI Jel libro VIII le confi~ ~ l~ c~sn de :evilla 

comt:!tiUo de ev:~luacion.os cuiduc.losa .. ~ate r';!it;la.a.:1¿t~Uo 1_Ue V."J. a -­

tJer la base y ~l instr•1mi;:nto vara e1 régirn8n.ad:J.ancro y 1.a coOr."J..!!_ 

za de los tributos. 

- En materia d~ cnenti'.:!St salvo la 11ovedad moderna del síeterna, la 

exigenci.'l de libros, cuiil'ldosa:apnte sellados y 1levadoa, f'u4 ma-

yor, m.!s min;.iciosa, m~:.:; abru<aar.lora que ~n la época. contemporan~a .. 

3obre c..>nt.lbil.id·.,..d, como sobre .ad:uiu.i&tr~1ción, muciton preceptos_ 
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y sin~ular•1ente l·-:is ch~.i.to ocho leyt!s d~ll tí.tul.o I del 1ibro ---

VIII, f:.r:néi.n un est-"ltuto am[ll.io, sufici~nte, innovador p-i.r"l. nu -

1o'> acti..;.al.'°'s• 

La l.;:y :.::rv señala 1.as I.'";.il3.cion~s jurad.as como baae de liquida---

i:i.Sn; all.Í la :n•1l.ta del tri9lo que vendrá pr~rvetu.:i!'i..iose, C')mO 02., 

·rnrid'l·i fL..;c,11 contr;i los frau·Jes, en la lt!gislaci6n e~:;iaüola; -

"l.llí. t.-.1-:nhi~n, :\entro da e::rn t.riplo, la tliferenci·i.ci6n, asi:ni.s:no_ 

1n:-.l!1ta:i.Lh ... , •'!'ltre 1.-:is dos f:.u1tus o tercios para la Haci::-ndu, que_ 

~1uede coa.i~nc1rlos, :r el 01.ro tercio o t:mto ineludible y destin~ 

rlo al den11:1ciHJlor, ::ii le hay; y e3o :1c::;de 1605, es clet;ir, ya ca-

7::iino ·l<;i e .at.ro siglo.:i de vi¿~ ~cia". { 5 ) 

( 5 Alc:aJ.~ ZamoTa. y Torres, Nic~to, ":tuev'ls Reflexiones sobre -
1.'l~-; uaye3 de Indi::i.s ,"~d. Porrúa, -=:erct:ira EJ. ici 15n, >1óx.ico -­

igaoP Págs. 69 a la 77. 
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"Otra fa-.int.c i;n~ior!':"ln~.c .hil. dui··~cl.o int1·.ao -:iG l'! doct::i.-i3., -.:.1-

¿u.:1o¡j atlt'Jr•.:s •1u.:: iJL"e.·w,1t 1.rO!l e )1i\ cnt .ria.::; f1~&r?n Ju<i.n J.c .::ioló_:: 

zano ?er-t""!ira (Políti.ca Indi.'\na¡ ~e Iure Irdi•.it'1lm) J:lSf.:'l.r •\e -­

Zsca1.ona. Agll-'Jt"O (:üima), de "feit.i~ :..inrlj~ (Ju!:':.e •i¿ la con;;;.:.·<1!:.f! 

ción de l::is In:iias Qz,;id~nt."llos, 3evilla, 1671), A •. C. Z-0r-·~~ -

L6ycz ("re~tro de 1-:t 10gislaci6n, 28 vo1s., M.'l.drid, 1791-179'3). 

Otra fui::nt.o ~s 1:1 c0:1tll. .. ;bre au:;orizada por 1-:;.3 .::.utor id:;i:!e_;;, -­

tuvo un. vi;;;or mJe import.'"!11ta 1 1.l~g1.:'l:lose inclu::.iv~ a conoil~-­

rar (iue una costu.1obre raz:in::ible, cow.probadn ~;or "!oa actos J.or.­

tro U.e diez aiios. 

La J·•~ticia asta.'oa suj~ta a un ré~ira...:n do ml.Í.lti:ilt:3 f1t.c:ros, -­

con tribunal~s et;p,;ici -1·::3 '.H:¿;ún lA mat<')rín de la con.t.roversia_ 

o 1~1s 98.rtes riel li.ti~io, to.:los 10.• tribur:.al·~s pronunc1.abéin -­

su.~ ;;iente:lCi"lS 8 n3,nbre del 'íl,ey • 

C:n mat.:iria ?i.nc Jl encontr0 \rr.03 V'.lri.oe tribun~les, como Jl ·rrib~ 

na:l dd Cu~nt~-i.s, el 'rribun:il. de A.lc9.b..'ll'ls, .d de Co::n:1osici6n de 

'I:ierr:~s, al :le ~:tootepÍoG, el Uel :!:sta.nco •lal ~ab3.co, etc., en_ 

mataría de diezmos, el. Fuero da: la Bula de la Sa:ita cruzadn, -
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al fu<?ro de la In1uicición, el fii.:::iro de :.an.erí~t. 

Por otra rnrte el. aspocto FiSC<il d~l .:>-idx:ico inélt1[1-!~1J.icnte es 

depri.u :nt-3, ei derrtrnbe Je 1-¿J. minería, ~1or indunaci0n de los t.!, 

r'Js y .f:;.lta de azo¿ue, ,,Jrivó al ~obierno de imi1ort:'lnteS ingre-­

s~s; <li vero o o asta.1cos 1 ucra ti vos !'u~r1Jn en traga.jo.] a 11 ini---

ciativa ~1r!.vad:;i, y el ·::;t:1do tt..vo qud recurr:i-r a ~1r~.:.it.i.mos for­

zoso.J, a ve:i. :etr barat.~n;;nt::.:i in:nll•!hlo.!S -::stat'i-!len y. b.'1,jo Juti.rez, 

.a im~J=-i:nir .:.K1;1,~1 mon.;da, dl im¡_)Uu:::;to m;!s import·1ntc fué sobre -

el c:>m~i.·cio c-x:tt?rior, ad-=m.~3. s11 .irod:.i.cto .;eneral:n-~nte e::ltaba -

re:;;arv:1do con a:.ticip·!ción de varios a.toB 1V1.ra la liq1lid.aci6n 

de ciert,_is deuda3 ~JÚblic.w, LÓziez Cámr...ra seiiala que en 1862, 

para v:irL,.:;i de-.Jdn.'3 pÚblicaG, sobL'e Vls nl•c!t'C<~11cL1s introJ.ucidas_ 

f.IOr n:'i.VÍoa F"ru:lce:J3S s6lo un 8;~ ~1~1 in:;ra:>.., fi1:1c1l .. u-;i ba :;:lr'J. 

el .:;obi.3rno, y SJbre merc.::i11cí·~s imporl:·ld~•s por otrJ.J ~Hvío.:; un 

25;á. <;:l contri.üi:; ;..lo era considerable. 

El imr.uesto sobre l:i :•ro~~ied-3.d ra!z era muy improductivo: las ... 

·1u¿ el rB1;':0 n6lo :=ie ev.1luaba en una quinta p-"lrte de su verdade_ 
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ro vulor, como con.:;ec;;~·1ci~ •i...:l rlef·:ctuo.~o !J.in~_cma de P.Vttlua--­

ci6n ~'or junt.:i.u do ciudrdanos. 

e1 im~1ue.sto ;_";()br;;i utilid .. "'l. le3 •\l!l 27 de junio d.t? 1343 :¡ 02 i"7:.--­

pu~sto a~br~ r·:rnt:.rn del 22 d>:: ma¡o <le ld2J no )ro.J¿·~r'1ron; •;:n -

c·-imbio, la.o nociv-J.3 alc<'lb:-~las sob't'"evivieron • 

.::n vista dt!1 r"1QllÍtico rirtvlucto de <J'!lto:>n iin_1u·~.:;to~., el em~·:r~s-­

tito extranjero o int.Grno, :¡ ryl t!íl\~•r6::itíto obli.;·"-torio or· .. n lo3 

Útticos ca.minos disponibleu. 

l"lci6n c".:tmo: 

En m .. 1teri~ Fisc~1l se obsarv6 unoJ. lucha. contr'.'l l<-1S alca.b~Üas, la. 

nueva Ley G~ner::i.l rle1. rimhre de lQ.d7, loB diver<Jo3 ::ir~lnc.,..:l9s 

( 00 de novle;¡1bre rle 1860, 30 de junio tie 1885, 01 je m1rzo de_ 

1837, 23 de octubre je 1391) y l~ supresi6n de la zona libre -­

(30 ~e junio Ua 1905) quo de3de ld53 hauía ~xistido ~a T~m~uli­

p;i.s, con~•i..!er::'in1oc"3 que la extcn::::i.Sn de 1o. red ferroviarl.'1 ha-­

bí.a ac.:ibado con ei aisl::i.:1it:nto de rtlch.::i. zono libra r<?.e::¿•.!'cto de_ 

los ¿ranüeg centras me:cic;inos de '=l..b-.tsteciLniet'l.to, r\isl:~·11iento --
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que an 1858 había justificado la croación de dicha zona, ta:n-­

bién se presentan nuavoa normas que se referían a la organiza-­

ci6n interna del Fisco, a la facultad económico-coactiva -----­

( 08 agosto de 1988 ), y al arreglo de la aeuda nacion~l, inte­

rior y exterior. 

Zn la etapa de la revolución se observa una leeislaci6n proere­

~ista, a menudo de carácter local, a partir de 1914, variaa --­

leyes impusieron nuevas normas laborales, estipulando salarios_ 

mínimos, cancel.1ndo .1eudaa de obreros, y !."ijando jornadn.3 máxi­

mas, son de especi3.l interJs l.as leyes respectivas de Jalisco,_ 

de Verucruz y de Yucatan, donde 3:'llvador Alvarajo promu1g6 un -

E;ruµo de leyes soci1las, 11 1:.!s cinco harman.as'': una ley agraria, 

una fiscal, una c:.lt:istral., una que organiza el municipio libre, 

y una de tru.bajo. 

En materia monetaria y financiera hubo muchas nuev~s norm~s, en 

tiempo de la H.evol.ución reglamentando la emisión de papel mont:­

da, el. tratarai?.nto que recibiría la moneda ex~edida por autori­

dades, distintas de las Constitucionalíotas, med.idas contra --­

f~lsir1caciones de billetes. 



neces;:iri::i l;J. inter~ ... m.nte Ley dB Pn.::;o'J d~l 15 ·ie s<::pti:!::;:,rt! ..ie -

1916, ·.lt:!.sdt-? cuya fech:i el ré.:;:icii'.:n Gonntituclon'.l1L<:ta :ieGr~tó --

a1 fin,..l.l de la Revolución también se cxpidi-:iron nori-.nas ..:;,:,bre --

el funciona:;_iento de un~ co:::.isión, de~·enJi·::nt~ je l.::t 3ecr<;;ot.=.:!..rÍ.t.1. 

de Hacienda, que debía co:1.0CtJr de la::; recl~..l;n~ciane.:; pal· d:i -.os,_ 

sufri.:ios cowo con.:ieci.;.-::.1ci:i de la Rcvoluci6n, tarritii~n 3e ;)r·~c:t!n­

tan :uúlti;:l-..:s n:)r:!i.:13 Pi~~c"1.l"!:: 1 ;i;:i~i!ic-<1Cion2's de dereci!o!l ndua-

n'3.lea, de irn~1u9slos a l-1. miner!.~, de ctJntribucion,"!A dir'=!'ct<t.s --

distiuestas ,'.'Or 1-'l Ley de ld96, et. 

Bajo Carranz1, pr~!1entó un;>. mo'i-ernización ri& le. Dirección de 

Contabilidad y Glosa, medl<inte lil Ley Or¿;ánica del Dep-'lrt'.li:1e:lto 

de :ontralorí~ de 1918. 

i:':n la fqse r.osr~volucionari3., el Impuesto .--;obre 1a Re!l.t;i¡ vino_ 

a mejor::ir la equi·:\Bd d.:!:l 5iste::ia im~O$ítivo m<7xicnno, hubo re--
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---formas en est"'! ram'l., como ll:l~ da1 18 ·i9 m:lrzo de 1:325, 23 d·~ 

di~iembre de 1931, 01 de enero da 1934, .30 de .i ici•-:itnbrti de 13-i-l, 

31 •:ie diciembre de 1953, 31 de diriembrc Je 19:35 y 29 de dicie.!!!. 

bre de 1962; 1Jsto Ion!'ueato subre 1::i. Renta, ;lU1v.;.ue tod•i·vía no -­

produce ln mitad de los in~resos fisc3lt'?n, es con n1.i 40-42;~ el_ 

im:~u.~sto más .¡roductivo, antre 1948 y 13ó4 Impuesto noln•e --

UtilL..h!tles ~xcerientas tr.<"ttoba di".! evit<lr la dcumul"lci6n de exa~ 

rl3.d9.s fortunas, debid::ts a la rÍl1ida indu!3trializ:lción, 1)47_ 

se organiz6 el Im¡•uesto oobre Ingre;;oe 1-tercanti les, en el cu~..tl_ 

esfuerzos ft!Ller-lles, y eatat"lles fueron combin·1..l·:is, y que en -­

gran ,p!:trtc suatituyó al ::tntieUo irn~·U03tO del timbro sobra ooer!!; 

cion~s de coin~ravnnt'él, p"lraleln·uonte con l:ts ..:livors:i3 leyes fe­

t.1'.:~r<J.la!J i:npo3itivas, exi:;te lm c6Jigo fiscal de1 ::n de diciem-­

bre de 1930, con ~rinciJiOs eener~le3. 

La legisl<lción Fisc·11 rué com~Jl>::t"tda por unos 1m:)Qrt-"lntes pro-­

J.uctos de 1!.l. é;>oca d8 ctrde:i.;s, la lJey Orgá liC"l. de l?. Cantad u-­

ría de l:t Peder .. ción ( 01 de enero r:le 1935), la Ley argá!1ic"l 

del P!7esupu..:io to de Zgreaos de la E'cder·.1ci6n ( Diario Of'icl..11 

del Jl de dicj~mbre d3 1935), y l~ Lo~ Jr¡ínlc~ de la :ontad~--
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i.id;>Ur:-:.ción y Ui111.L::1ci.·5n ,-Je ·;u~n~.'1.:3 :~?la i.b1·i..-n.d:t f:J.blic;;j ·_:~.:i•·-­

r~l ( Di~rio Oti~i~1 23 io diei~~hr~ ~e 1350) 1 i, L~y Or:1nic~ d~ 

l:t re':?Or~rÍ't de l'.J. ?,..),j·~r·1ciÓn (24 11~ ·~i::l·~ bt'.'f! le i·_;;53) 1 !.r;. L<~y -

sobre ~l 3erviclo d~ Vi3il~nci·1 i~ ?oo'.~~ y V~loros del·~ -~~~r~­

ci6n ( .n. de t.ici~:-:1bre 1le- 1?53-) y E:l P:-\rlc.:ín :'ed~!."~l 1h~ ~.;u._;;.r:.t..12s~" 

( 6 ) 

Pa.:le-no.:; o"bG~rv·,r c·.1::-10 a tt·rtvt'.:r> J.e ::iif~'.!r-::.>r.~~:3 c';a:) ~ J.~ 1'.l hi:;to-­

ria los ._:ohi.ur:io':S hu-. de3,,.rl:Oll::'!'") •°'.!n ::t:3 sí..:i:;e:"'.-,15 1.e_sis1.a':.ivof; -

íl.OS i::'.~Ju·...:!Stos -=~ :--ian hL) .:1::: :i:'ic-:.ni.-:i, otros h.1.n ;:>;ub.sistido, ::>"".;;ros 

se hn.n incor::-.or-:i.do ~ nuevos i"'. <l--+:->~?~•, oi;rc:o.:; h:..in ·.\~'3""Dn:r8r.;.LJ J. 

los lm;iuu3·.<;>,1 ~"" im_·o.::-t·1.ción o :ie ~:.::~)ort:i.ción G'=''i.V'1r.'lo~r: l. er:~rj_ 

da o 1.a ~nl:iri::t. ;e 1os :_lro-luctos '...ie U!l :_;:1.:Ís; loa li:i!)Ul'!St.Od !3obre -

tra.no-:niuione::::; h.zr2.1it'~ri L.:3 1-._,u :::ub.3L~t:.~o; a,;í. como lon ü:,¡:ue:..i"to3 

.:.JOl.'" ~1 con.~u--o de di.:;t:in.':os ~rtí.culos .. 



?o= otr3 ~:lrte, en MJxico, ~e&•le los a=t~c~~ obncrvimon al 03tt-­

b1cci~i~nto d~ tributos ~uu vor au or~~nl¿aci5n sor~1re~dicrQn 

:i..o:J ~..;:Hñolus; en 1•1s difer:Jn.tos et:t~''•s .1or l'.lS qu'J ha p:..?.:Fi..do 

nuuatr,, ~-,~1{3 lo:3 iin:iu<:?.Jt·:i:J t~n :)reu~nt;;_.io .t10.Iific:>cior.·~:; -:1u1::? d:l -

OC0.3ion~s h'.~n bem:fir:i-~do el desarrollo d.e1 p~dn, [.l•~ro :;ener ~lrnD.!l 

:-.~ lo;,.; im~•Ut:s~.os :-ifect:in en uu m::i.Ioría la c·tp:tciclqr:l 'ldr¡ui3itiv~i -

Je lo.s c0ntribuyent;es debido .J. 1u·~ el C:at:\dO :1or l:J necesi.j;'1,d de_ 

DeOl:lo ? e~1to los c<Jntribuyi)nt~s busc.i.n la f'orma de no ;>'.1e:ar los_ 

fo1_:.u~3~os 1 y·J. ·iue obsf1rv·tn •1u~ .:::1 .~:;t3do no a::llc3 loo im!;ue::itos_ 

~~ ~U tot~liJ :d v~r~ sati~facer toiaa lao rl~CMaida~~s. 
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''El Snt,do a.s un ;or:Jducto :..;ocl· ... l, un:-i obra hu::.i'.'l.n"1 ¡u~ sa iat.:::-­

gra ::i lo };1._~ga de un ~n·oco¿i30 hi:;tórico, pletórico de l,_¡ch·.-t~ 32, 

ci-:iles y d-3 int.ensa tr1n,:;fvr:;;,..1ción de lo'.J ¿:l:'u:~o.:::i. 

~l o~le[t jurídico do un paía ~efin~ y C?ncrcta l~s as~irn~ion~~ 

soci:-tlca en la mddlC.é!. 1ue ~'! ln e~itinn:!..) r..·..:c<.! ... ;.:il:'.lO p;1r::i (?l J.enS!, 

rrollo de la comu.·üd.'l.d. 

Las trana.for:i:.ciontJs juríJic<ls .3:>n vio!..;!ntas y r:-..1dic:J.l•:.!D, como_ 

la revolución Fr.·inces't, 18. Nexic:a.n.::i., o l:i sovi-~tica; o lo_::rai.l lS 

a través de i-... rt.os :ie:::arrollos de sapt.!r:tción de l~s in:c:titucio­

nes polític~s y ~conómican. 

Toda fin::!.li·.hd. 1.Ud se atribuya -il 3;stado, ~n um; for::;ia u otra,_ 

directa o indir~ct::i, vi¿ne a q.f . .)Ctar los int~reses de lo.8 p::irt.t 

cularea. 

~l Estado es una obra col":'ctiv1 y urti.i.ic1.:t1, cr~.i:::la p·1ra orde­

nar y servir a la socit?d.std, su e-<.L.>t~~nciu se ju:::iti.fic::l por lo.:J_ 

.fin~;s ·t!..le hLstóric 1:r:ente se le vir~c1en asign'.indo, e1 .'.!;3t.J.do no -

debo .ser una .ficciSn T.Je eobierna con cxclu~ivid:ad. ni una org~ 

nizncióri ;il s·::r·ricio rle ;:rt.t~·OS ~·.::i vi.l<:gi.;a·~.J, su final"id01d es -

servir a to:ios 3in excc¡J.;ión, ¡;rocur'.':lnd :> mantener el e"L•lilibrio 

38 



y la ja.:.ta armonía du la vida :-1oci-·l, lu ex.i¿•.!ucia 1..5c;ic:1 l·"l 

:'.:.:Jt'l ~~ .3H pr·3'cisa tJOr los fin-;o o ;iro¡>t5:Jlt.of\ iuc un;:i. :.loci.-:~dad o_s 

¡,:,;_\ni za.da le ha ve:iido s~ii·-1 L-mdo de ;-icu,Jr;lo con su pro,>io. n,ltura-

loza. 

I.a sor!ii::!d'=l.d conserva un c;;impo ext·o1nso tlu activil;i:ie3 bajo l~_t 

d~l or1!n juríJico, pue~~ hacer to.lo, con excepci6n d~ lo que la 

31 S::;t=do y el tlerecho son mBdios, ore~ni~acion~s o in:Jtruaentos, 

hcchou por loa hombros y para lo3 ivnnbres. .Para 3.se~urar sus -

i'intJ.;; l"'l wJci .. _,.d:'.\d crt!:J. o r-;co:1oce el pod'3r del ¿stndo y lo so;ne-

l..oi vida .30ei.1l astá en Cclnst'-1nte ~volución y ex:ii;e la interv~n--

ción llel 2.:;t-'!J.o e:i f.:ir:.1as cada vez m·ls compleja, ¡rn.ra ori.,,intar -

~l dP.~3.rrollo ~oci,!l, -:-1 .!:~it-:i.do ej'3rce un:.. f11nción rectora de la 

Vida ;:;o·~i~l, p•Jro L:t !30ci.~dr.i.d ~!.l la que fin=tlm·:nte imt>rime l::IUS -

( 1 J v?rra Rojas, An::l.Fés,, 11 Det"echo Admini3tr~tivp.. Tomo I 11
, ---

B.iitoria1 Porrú;i, üécimasegunda Ediei6n, México, 1984, P<{z .. 
17 y sa .. 
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Por otr~ parte poúemoe señ~lar que el Eotado r~aliza unP- ~e=ic 

de facu1ta:ies medi:l.n.t.;; ac;;o:; juridicos,. rr.ateri:a.1.~s, o~er3.cio--

nes que l:...eva a c3.>o c:::>níorme a lo estableci::io en la Co'!1.stitu­

ción., como lo se?i.:.la el. nr.tlculo 25, par'l. reql.it.ar sus fines.J. 

aiendo estns facultades variatlaa. 

ºEn una etapa posterior al marc=.ntil.i.:;mo de 1.oa pao3.doe réeine­

nes políticos el Estado encontr6 reduci1oe ~us fines y sua ---

1tribucione:::J, dcbiio a que sus fines consisti~n en el manteni-­

miento s· prot~~ci6n de su eJCi:::Jtencia C.)tnO e~i.ti.d~!d. soberana ''/ -

a J.a cvno~rv,J.ción d'3l orden jurídico y m::i.ter:!.'.l.l., e,'l est.e ?erfs:... 

do po::üblc:aento se pre.:;ent..,.ron :?.tribuclor.·?S comp:ltible::3 cvn la 

actividad yrivFl.da, cu::i.~1do .;ra ins.1ficion~e o :io rom.J.n<::ra.tiva,_ 

pero solicit.3da para s•:i.ti~f·1cer nuce~idJJ.es colectivas .. 

Las atribuciones qUQ r..::.. r~cibi:io el. .Sstado a. trav.1s del tie•ilpo 

son: 

a) Atribucionus dtd 1;'.la, .• do, ñe policia o de coscci6n com;:ire=i.­

:lienc!.o los actos necesa:rios ¡mra el. r.iantenim.iento 'J ~;ro­

tecci6n j.el. Zst~do y .le 1.~ seguridc..d, la salubri..l:.i.d y c'l 

orden público .. 

b) A';ri.bucionas ?3.ra r03¡;ul;.¡r 1.as activi,1q,"ies econ6micaz ñ.e -
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e) .\t.ribuciones p:i:ra crenr S•;>rvici.os públic.J3. 

d) .\tribuciorwa p-ir=:\ interv.)1l.ir madi,lnte ¿;e::iti.Sn <lircctri. --

en la vido. econówica, cultur:l.l y asistt:?ncinl J~l pa.ísit( a 

"L03 impUü.Jtou c.:>n.'ltitu¡un el :Jri.ncipal in~rt:so Tributnrio del._ 

-¡uiere:l de financi¿.:ii.anto o empréstit0.3 ex.tro.:tjeros rara 301--

ventar el :>r~s'.J.~)US3to nacion=...:, consti.t•1~·-Jn, el :orincipal in--

J.o p~i.·sigue a tr,Ív·.:is de la r~l~tci·5n jurí.tico-tributarin, a su-

bclr: obliG::.r a to \o:::i y a. c:id:t u110 de loo ciu¡.:ilé'J.aOG a contri--

bllir, en í't11tción at! .;;,;.~ reu~ .. :;ctiv:.1s ca.~ncltl~:i-=s económic:J.s, 1Jl 

Zl imLJfü1Sto ne ha def'ini lO tr:=tdicional::,2nta como un a.eta d.e ª.2. 

ber$\n!n oor .;iarte :lel pro;•io .:::st·1.do ¡ es un 'lcto q,ue deriva di-

r;icta.aante de1. ejerci.o.::io <lcil p'J.icr rn1hl i~o, ae 13.sta en pre sen-

( 3 l ?raga ·:i-::tbino 1
11 ;Jero?c~o Ad1ni1ti::;trqtivo ," :~d. 2o-rrÚ.::\, 1li.gesi:n.2 

~e"::"cer::i. !-;d..ici6n, Há,xico, 1984, Pág. 13 y ss. 



cios rje co11unic~ci6n ter1·~dtrs y n~ríti:110~, etc. etc. 

el ira~uesto pre~enta dos formas: 

l.- La del acto de .:3ober~!lÍa ·tut: 9errni.te :,1 ..:..1t::l.!o ucrece11 

tar nu ~Jo .. h:ría ec'.Jnómic::i ~J·~ra fin.-1.<Lci:1r el gigant3aco cr·--"ci--

.-:.iento .:i-a su:3 atribuciones. 

2.- ::L.a Je u.n rr:edio ;.ie 0~1ri.:slón econ6<1ica al ¿obo:-roa::lo que_ 

se ve forzado en m~lti~lec oc~sion~s ~ s~crifi~qr p~rte 1e su 

a···lat"'io en ari.s <.L: un ambieuo cvncepto .ie intor~s gener"..11 :¡ue 

en cont;odns ocrHJi.Jnua lo benaficia en. forma eJpecífiCfl.,." ( 9) 

9) Arrioja 1fizcaino, Ad·Jlfo,"Derecho E'idca.l.,"Zd. !he:iiis, -­

Terpe~a ~~i~i6n, México, 1986, Pág. 239 y ss. 
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?or otra p~irte de acuerdo c::in l::i f'r'"'cci6n VII dol artículo 73 

le L-1. Con~tltución, en rel t::i?n c-:>n la fr·1cción IV d~l 31, ~l 

i:npu<;?.1to .:'IÓlo puede creqr:rn ~a una ley .. 

Eatos procaptos contienen el 11rincipio de la roserva je Ja --

ley: el i~1~u~sto :uatBria. res~rvada a 1:1 ley. 

Zsta iru~lica ·!Ue 

..leban encontrar3e todos y c;:itJ"1 uno .:ie los ele:nbntos ¡uo en su_ 

conjunto into¿r . .-u el tributo: obj~to srnvado, uni•h1d, cuota, -

base, etc. 

1jnu ló.!y tribut.:i.ria ..;.U~ dej·.tr::l 3. l~i discr<.?ción ,1el agente del -

:!:'i.:..co la con.Cl;_;ur-·ción h'.) u.110 J.~ P.:-3tos eltJrr.~nto::;, serí-a in.con!! 

titucion 1, ~Jor~u0 un elemu.lto oneo1ci.J.l del im:Jur:::Jto s<?ría cr.:~ 

inte~r~ ... -~nt~ .:;l tributo en el acto le.:;i3l1"':.ivo su -:is.c:~cto 

?ar lo ~:.1·,to .:'lr« .~u·! !Je ~'u~::ida ~~t;Jhl...iccr y cobrar un im~)U".;!Jto_ 

.iebu 'tener :n1 b3.se en l~t L-:y, 9.SÍ e11c.>:i.r:r-Lrio:3 loa ?rinci_:;ios -­

Jur~ ~leo~: Je lo.: Irn¡:Ut?:1t.:>s loL: c.i-:i.1 :s ent.1n ra~tll-1loa en 1.a ---
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Con:itituci•5n. 

'1.'ezent'ln en tres .:;ru. oo: 

a) ~·rinci.1ió~ ddr~vado~ ~e ;ireceJtOD Can~tituci0nnl~~ (¡~o 

con:.:;a:;r:.ln l"ls g3runtL1..ü i:viivi,1Ll.:t1. :~, co·;oo :.::e obcJ•:rva e:-: 1.o:: 

artícul.os e, 13, i.;, l.?, 17, 21., 22, 23 y .!B. 

b) :C'rinci.•ios Con:->ti tuci..m,:ll~s de 1a Or=::.iniz.:ici•Jn ?olí. Vi.ca 

Uel. 3st"'.'do, :::ie °i·::i.l·uJoi; en J.o:... nrtrctJ.los 31, ?racc .. IV, 36 ?ra.cc .. 

I, :38, 73 Zracc. VJ:I 74, Pracc. IV. 

e) Pri.nci:_•ioc de ?olít,).c;.1 3con6:.d.cq,. 

"21 Lic. Hum'bert'.J D~l¡;:idillo •. r.~o-:!ntn. trE:s ~ipos :Je ziri.~ci. ios -

.¡ne son: 

- Los 2rinci ... Jios Jenorales. 

El tratadista E'ritz HeumBrt;., 3ná1.i.zn los princi~'ioz Je 1."t. í.<n90-

sición a p:"\rtir "de 1.os fin-::s iue con ella se pretende alc'~:i.'Zll.r, 

prdsen.ta..~Uo tres a.:.H:i.rtarlos di:3tintos. 

Frinci~)ios ?ol.í. t.ico - Soci.::l~s ~n. donde obRC!rva. lo.:; princi_lios_ 

de: 



?r'inci¡_ ia:J ?ol:Ítico-:::con6micos, lo~ tUf.! .Jt:i<!ala como: 

;..ntLli.l:'ieLJ::io í•'ioc.11, Disminución Intcrv.oinci:>ni::;t:-i.n, ~·ío .listo];: 

oión. Je co:11.:.1etencia, 3uí'lci..~:ici 1, Ga,tnci•ln.d de ;:+.d.:i.;.1t;~ci6n, Fl~ 

x.ibi.Li.l 1..i. ~\ctiva, F'l•~.<1bili·~1d l).rtsivn. y FavOl'.'ccL:1iento d'é!l 13-

garrollo. 

Prin.ci.•ios 'i'éc.ii..con-.Cribut·1rio!:i, lo.:i 3a:-:.ala como: 

Cou_jruu.1citi y ti i.J t~m:l. t izaci6ri, tr:1n13p;lroncin., fnctibilir!ad, 

Con.tinuiJa 1, Zcono,riicl:i1.:. y Comodidad. 

:·r.::;5:; 1,• U. ,:_:'::! v~r3-li~\·,.J. 1la l.o:; imf}ucotos y 1.-· uniformidad de -­

loa r:ii.;-no.\. 

?rincipio .it:: C12rciJumbre. 

'.:;;::; n;·C·.!cl 1-ri.o l-1. ~3p.:!Clficaclón -.le1 s11j.:to, obj~~to, l~ cuota, -

l .. fJr::ll '.ie h·1c,:n:• 1·1 ~Vó1l?.l:.u!i6n de ln b~~e. etc. 

?r-inci:..io de C:>:aac<iuad.. 
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Z9 po.>iblc: ·1u.: l~t rc-c:.iud-¡1:i6n ·Je! im 1:u<:<.Jto u:ilice un ~ran -­

nú:n~ro tle fu..-i.c ion ir i:.s y ·~":¡;1~.,. lo.i cu_:'?~; r>--=.~ L1:::in ·L~vor:1:l l~i ml.:. 

yor :_1u!'te ·ia-l .f!L"Ociucto ·it;ll ;r,iu:uo. 

- Los Princi.·io!:; Conatit . ..1cion.:tleH. 

31 Poder rributario y la ~ctu~ci6n ~e l~s ;,u~orij~1e3 debon -­

seguir dzt~r~in~ios line:lmitnto3 qu~ la ~onstituci6o y las le­

ye'd -cst;,.lulecen. 

ción. 

Princi1_1io do LL:g;ilid1d. 

La fr':lcción IV dl~l artículo 31 C:m .. d:i~ucio(\-.1 C..Jl13·:J.~a el ~rri.,!!. 

ci¡•io de le~ali~a2 ~l est3bl0cer que aan obll~~ciones de los -

mexicanos: IV.- Contribuir ~nra loo 5astos ¡¡úblicos, así <le la 

Fadec::.1ci6n como d~l ~sta.-.lo y Z.!unici;.iio en :¡u~ rt,)sitlan, de lu -

;nanara pro.;.or:cion=·l y e.1uit3tiva Ll.J.·~ .-::1s_1 onr;·1:i las ldyes. 

?rinci9io ;le ::ro~:orcio110ilid:i.d y Z1uid::;1.d. 
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to 1.Ue 6':lte origine debe a<:?r el mi·..::110 ~}'.il."a to.\O;J lo..; com11rcnli:. 

;>oaltiva. 

~ivo coincidh C·)n Dl au~ue3to ent~blecido por l~ Jis~oaiciSn -

( 10 ) Delgndillo IJ.utiérrez;', Luís Humberto, "Pril).Cipios <ie ne..=. 
r~cho Tribu-t;::lrio 11

, Editorial Pac, See;uniia ~d.ici6n, Méx!_ 
co, 1986, Pag. 56 y ss. 
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Honci?"1at't-.:1n3 ~uc <livernou trat-i.di:::;t<is, i;:1r:. el;ü"'lor:d~ .~ . .-ifL.i­

cion·J3 sobre .al. t·~r··:1~10 im_•u.•.'jt;o, .:le ... lo alc;.1n·.-.s, .i>! l't Ji---

guiente H\anera: 

- E;fl¡;B2RG. 

" Los im.iue.:::itos :o.;•Jn prust:.cion•,,<t, hoy po::- lo "t'!!gul·1~ en d.ine­

-ro, a1 2stado y dem_'{s ontidndes de Ller9c·;o t1Úbli:::o, 1u.e J.;,3 -

mismos reclmn~:i.n, i:::=n vlrtud d.:: nu poder co'..'\cti·10, en fortn·J. y -

cuantía detor;ninadas urtilntcr2.lm·:::nte y :::iin contra!)rest .c16n -

especi.'-ll con el fín de e'ot.tio:;fac0r 1:1~ .'1.cc.-:-.:>i.hd~s col~ctiv·1s·• ~ 

- J0.3'.Z A.!.NAP..ZZ D3 cr:;:r?'JEGOS. 

aprOi,Jia ~·.1ra atll.ic'Jrla a la sati.::>f-ict.:.i6n de l~>:'.l nec~-·1i.d.'.l.d.es -

públicas, dist.rr1yeudola de lhs 9<>rte::; alí.c11otas de i:i.quella -­

renta pro~ii.ed:.i.d .ie l~s economi:":ls [Yriv31··l:3 :f oin of'rJC':!r R es­

tas cot.11,.JJns~ci.Sn alzuna dSpec!fica y r 0;cíproca de su p'u·te". 

Seii.a1a 13.s cg,1·a.ct..:ri:sti.c~1s del im!?ue~to .1ue son las sig\'i.en-­

taa: 
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1.- 3s una prestaci6n de valor~s pecuni!'l.rio3, norm.J.lmonte --

2.- La prcst.lClÓn Ual individuo no e-.:i .:J--::;ui.Ja. p0r un<l. contr~ 

¡>r~st<.1ciór. del Sstado. 

3.- .n constreñimiento jurídico. El im;u~8to ea ea~ncial--

5.- .Je -:leo1tina a g'.."l~ton de intart'is gen.eral. 

ó.- ~~s debi.io exclusivn:r :mte por el b~cho de que loa indivi­

..luos f.Jrm·_nl. ~Hrte d.d Wl~ comunidad 11olítica oreanizaña. 

t;i.:.i::i y las Ent idus iHr:,i rt-1allzar g-is ton g 1 ben'3f'icio da los 

ciutlad~nos .. 

l?or or.ra p:lrte el C6di_.o Piscal de 1::. E'ederacl.Sn s'3l.".lla en di­

fi;?r::ate.5 a:lo.J 1·1::; :lt?:finici·Jn•;-s q_ue h'.l. d'.:ldo y est=J.n son: 

CS(.!i~o }i:::;c·-•l de 30 d'9 J i~i12mbr~ J.e 1930; definia en su artíc~ 
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---10 _segun~o ~1 im?uesto Coffio 

S9t;:;,do 'fij"l ani1.'>t..~r 1.._m·:nt-...-1 :¡ c(Jn cr.~r~tct .... r ohlis_~1t,·)ri.o n t:;Jio:..~ 

aquellos i!l.:lit:irl1Jo.:, l'!L:.:f~.t ~it,u·Jción colnci(h~ c:in l<\ 'l·.ln l~ Lt.~· -

aeílala como h ~ciio ¿enera:lor d~l crJ.3. i.to ?i::::cn.l''. 

- Códi~'.J i:'isc·1l de 30 de ,·licit.!i!lbr<: de 19ó6, 1u•.:? an~.ró e:i Vi: .. ::>::-_ 

el lo. de ~bril de 1967. 

una. prest~ción 

cad:::i. individuo dü :tCU::>rd':.l =i lo ;::iefi-:1.::..io )Or al ¿;;,t:_..J.o, y:i ;:¡ue_ 

servir.in ¡L1rn cunrir lo.e e; .... sto.s DÚblicos. 
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Que deben pagar 1as personas fía.leas y morales .:¡_u9 se encuen­

tren en 1a si tuaci6n jurídica o de hecho previ:Jta por la mis­

ma y que sean distintas de 1~n aoñaladao en 1ns rracciones -­

II, III y IV, de este artícu1o (fracciones referant~s a apor­

taciones de seguridad social., contribucion-.JS de mejor>1.s y de­

rechos) .. 

En 1os c6dL;os de 1938 y 1966, se presentan el.cmcntos someja,!; 

tes, como son 1oe siguientes; 

- L3s praatacionea serán en dinero o especie, es decir debe -

pagarse con mon~da de curso 1egal o con objeto3 que sean apr~ 

ciables en dinero. 

- Dichas prestaciones deben estar establ~ci,\.;..s en la Ley, --­

debicnJo tener cará~ter general. y obligatorio; es decir debe_ 

tomarse en cu.anta el princi?iO de 1egalid .• d tributaria, ade-­

más debe tom1rse en cuenta a todas 1as personas ~ue presenten 

una ai tuaci6n J'.1.Ue coincida con e.i httcho ganor::i:!o= d~l crédito 

Fiscal.. 

- ~stas ~rest~cionds estar1n a c3rgo de personas Físicas y M2, 
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---rales, es decir ae toma an cuenta a la3 per~onus ~e manera 

individual como en grupo. lae personas moral.es ser<Ín sujetos_ 

de una obli5,')ción impocitiva cunndo ae coloquen en 13 aitua-­

ción que la Ley señala como ·hacho generador del Crédito Fis-­

cal. 

Esto:J.s prest~ci:mes p'.lSarán :3. 1.a Tesorería de la ?eder'lci6n. 

En los c6digos de 1981 y 1988, no ae menciona la forma de pa­

go, pero se entiende que debe ser e:::i dinero; es d~cir en mon2. 

da corriente. 

Hay otra definici6n tle impuesto que es: 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación, seílala: 

La Ídea del Impue:Jto tiene una justific3.ci6n sencilla y claru:, 

que e1 Estado tenga medios para cumplir sus funciones y que es­

tos medios se los proporcionen, según sus ruerzas econ6micas, -

1oa individ~os sobre los que tiene potestad la raz6n del impue~ 

to es 1a de1 gssto a qua se ap1ica, y la razón de1 gasto es 1a_ 

necesidad del f!n a ~ue se refiere (Tomo X.X.XIV, Pig. 1360. 

Prontuario, Tomo VIII, Pág. 84). 
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e. ~t...~:·:...:Nroz iJEL IMPUESTO: 

".Je cl:ii.:.ifica.n de la siguiente canera: 

1.- .El Sujeto., 

2.- El. e-rédito Fiscal y el objeto .. 

3.- La Unidad del Impuesto o Un'1.dad Fiscal.. 

4 .. - La Cuota d~l Impuesto~ 

a) Cuota de derrama o contingencia. 

b) Cuots fija. 

e) Cuotn Proporcion~1. 

d) Cuota Frogresiva. 

e) Cuotq Degre~iva. 

f).- Cuota Regrusiv~ o erogreaiva Inversa. 

5.- La Base de1 Impuesto. 

6.- Las ·r:~ri.f:.i.s. 

7.- Ei C3t~stro Tributario o Padr6n Señalado. 

1.-.couo rrimer el~mento encontrauo~ a1 Sujeto ~ue pr~senta dos 
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a.spectoe: 

a) Sujeto Activo: 

E1 cu'.l.l. tiene el. derecho de exigir el fldGO dt~ tribu too, y son l.a 

.Feder;1ci6n, l~s Entida les Local~~ y l.o~ :•lunicipios, aunque se 

observa que el municipio no puede f'ijar por aí l.o::i im~iuestos, ya 

que son fijados por lao leeiB1:i tur·_13 de lo::; E.e t:i.do<J, por tanto -

el. municipio solo ae encarga de recaudarlos. 

b) Sujeto Pasivo: 

En el Código Fi.;::;cal de 1938 se 31'tiial~b.1. &n el <'lrtículo 20ª 

11 Sujeto o deudor de un crédito Fisc3.l es l.a persona .física o mo­

ral. qu~, de a.cuerdo con las Ley,;:s 1 está obli!;';'Lda de una manera -

direct.a el paGO de una prectaci6n deter~1inada al. Ilisco Fe,leral 11 ª 

En el C0digo Fiscal de 1966, en su ::irtícul.o 13 2e present:an mod,! 

f'icaciones: 

11 .Sujeto pasivo de un crédito Finca.l ea l.a persona fisica o moral, 

mexicana o extranjera que, de acuerdo con las leyes, está oLli~ 

da al p=-.&o de Lma pre~tación deter;ninada al F'i!lCO Federa1u. 

Debiéndo diztin~uirse al sujeto pd3ivo del p3gador de impue3to 
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señalando.3ele como: 

Es ttquél que, tln virtud de diversoa fenómenou a que están somet.,! 

dos l.os imput:?atos, paga en realidad el gravumen .. por.¡ue será su_ 

economía la ~u~ resulte afectada con el pago, co~o suCcde con -­

l.os i1npues tos indirectoo. 

Como ejemplo de e~to lo encontramo:::i en el p:i.¿;o dol Imi>Ue!Jto al. -

·1alor Agrag'l.do. 

Los Sujetos Pasivos, pueUen ser: 

a) Las person·;o.s físicas (artículos 21, :Cr::icción I y II, del -

Código Fiscal de 1966 y lo. del C6digo Fiscal de 1981)~ 

b) L~s personas morales privad1a (~rtículoo 21, fracción III, 

del Código de 19>8, l> del de 1966 y lo. del de 1981). 

e) Los establacimientos públicos y en genural loa organismos 

públicos descentralizados del Estado (artículos 21, f'racci6n 

IV del Código de 1938, l> del de 1966 y el lo. del de 1981). 

d) La Fedar~ci6n, los eet~1doa y loo municipios serán .sujetos_ 

p~sivos cuando su actividad no corresponda a sus ~unciones de -

DereChoe Públicos (artícu1oa 30, Fracci6n I, del Código de 1938_1 
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16, Fracci6n I rJel da 1966). 

2.- Como s~e;tl:ido elei:,~n.to en.contramoo el Crédito FiGc.-:il y al -

objeto. 

El Artí=ulo 4, defina al criSdito Fiscal co.no: 

''Son crJditos Fisc~le~, los que t~nsa derecho a percibir el Esta­

do o sus organisraoo descentr'1liz~\dos '1ue ~rovt)n¿:.nn de contribuci.2, 

nes, de a;-rovcc!>..aini·~a t•Jo o de GU~ o.cceuo1:io.s, incluyendo los que_ 

deriven de respon .. ~abilijadcs que el Est.:r.do tengn ci.sr:~cho a exi¿;ir 

da sus servid-:>res público.::; o de lo3 purticul·.lres, as! como aquó-­

llos a los q_ue las Leyco los ,.!ea ese car.=lct':!r y el Est~do tenga -

dercc.:.io a p¿.rc:!..bir por CUt!:'lta ajena". 

El objeto U.el Im...'u~s to, e~ la oi ~u~ci6n !iU<! la Ley señala co~o -­

hecuo gener3..:ior del crédito ?'i~3Cé.il; Ehebl!rg lo de.fine se:i~l3ndo -

~ue el objeto da nombre al Im 1_ouc.sto, au..n"1.ue el nombre r..o siempre_ 

p~rwite deducir el objeto. 

3.- Un tercer eleraanto es la unidad del Irn;:.-uesto o Fiscal 'Lue_ 

se señala como: 

Es la cosa o c:i.n~idad delimitada ~n medida, peso, etc .. , sobre la_ 

56 



:;.uo l~ Lay fija la cantid;:id 1ua- d<Jbe pagara:e por concijpto de --­

i:npuesto y .~ue sirva ¡n1ra hlcer el cálculo corres:1onJ1.·. nt.tJ un C.:!, 

d.a caso. 

4.- Un cu;.i.rto elemento ~a 111 cuota del I.npUt;::Jto lUU oe defino 

como: 

L..-'l. cantLLtd en dinero o on espa-cio que ae p~rcibe por unid<J.d tr.!, 

bulntoría, ll3ma.niose tipo de gravar.1en cu·J.ndo so expre:::ia en for-

~a t.n~o ~ar ciento. Lsta cuota puude ser de dífer~nte~ tipos: 

a) cuota de derrama o contin¿;""1ncia. 

;:.sta cuota a~ det•-'r•uina, en primer lug::ir, lil cantidad qua prete!!. 

.:le nbt~naroa como r~ndi1:1i~.o:to dtll Irntiuesto, des;::i'..l.~S se distribu­

ye entre loa .sujetoJ, teniundo en. cllenta la base impor.ible, sie!: 

.lo lo .J.lt.i1:10, con ~r;t.0~1 datos, oe c 0~1cula la cuota ·1.ue co!'l'.3StJO!: 

•Je a caJa uni:iad Fiscal. 

- Ven;::¡, jas: 

a) P~ra la ::id;;üniiltrnción, y .¡ue es de un r!:!ndimi~nto se:::;uro 

y no aleatorio, como ~l de los otros sí3tcrnas~ 

b) ·parq los contr1buy~:'ltC:3, ;;or :¡uc no b.d.brá cJCC.:~o <le cdlo -
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~or p:irte de los C\:?;entus :?l.ocalt::!d, ya :;u11 1a. cantid:id a. p;;.Gar ·:-~ 

tá predetermin~da. 

e) Habrá m~noG inter.5s en r~1lb~ar m..."l.niobr:i:::i frn.u::iolent..:i.s pcr 

1.a mí~ma raz6n anterior. 

d) Loa causantes se vigi1ar~n unos a otros, por ~u~ la omi3iÓn 

de uno de ellos puede signi-fi.c:ar aum•;nta en la c:::irga de los otr-oo .. 

- Uesventajaa: 

a) E~ anticuada, soio para ~atados poco avanza1~~, de ~~roinis­

traci6n rudinanta~ia, pero no es un Eatado orcanízado. 

b) no tiene la productividad de 1.o:J Icri;iuasto:. de cuota. fijo. .2 

de tanto ~. por que no hay aumento nutura.1 en el rendí:n.iento que 

tienen estos .. 

e) Puedmprcsentarse injuatic1~a en la repartición, debiio a_ 

la existencia Ce cierta ar~itraricdnd. 

d) Re~ui~re procedi~1entos compl~ca¿oa para calcularlo. 

e) La repetición ~uede ten~r errores. que si ae repiten pue-­

den dar resultados inconciliables con la regla de la uni~ormidad 
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de1 impuesto. 

b) O::uot.::i Pija: 

Existe ec'te tit)O de cuota, cuando 3e .:iafiala en la Ley la cnntidad 

exacta. .:¡u.;, debe pagarse por uniJ.ad tri~ut::iria. 

e) Cuota ProporC"ionnl.': 

Bxiste C!'lte ti;io de cuota, cunndo S<l aeíl.ala un 'i. fijo, i:uJ.lquiera 

.-¡ue ~~a el valor de l.:.. bao e. 

d) Cuota Progresiva: 

~e ?re~ent~n dos ti~os de ¿roere.:iid~d Directa e Indir~cta. 

En 11 indirecta, la cuota ca protiorcion 11. y lo 1uo crece as la -

porción !Jravable del ohjo';o .Jel impu~:Jto. 

Hay proere8ivit.la:i d.i.recta, CU'.J.ndo el ;6 de la cuota au.n·~nta a me­

dida :¡u~ .. 1u:u~nta el v-'::l1or de l·'>- b:i.;:;e. 

e) Cuota ~egresivn: 

.;on n.que.;.1~u1 en l:-\s 1uQ 3e ::ieñ.ala det~rminada cuota para cierta_ 

base de Im9ue~tos , 3obre la •1ua s~ pret~nda ejerctlr el máximo -

-.le 5r.avar..1an, :Ji::mdo prOtlorcion:J.l a ps.rtir de el la para arr.1.ba¡ -
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deba.jo de Gsa base se a;_:.lic.::i.n cuotas cada vez meaorea. a ;neilid::i. -

que decr::?ce el v::ilor de la base, el rt!sul':.:!J.o e2 el mismo que el_ 

de la progresividaj, en cuanto se gr3van con cuotas o~a ültus, 

lne bases m:ís al tas, ".! con cuot·as menores, l::is m·Ju bajns, pero 

distingl.l.en en que la cantid3.d a pa!"tir de la cual se aplica el .e;, 

m:íximo es muy bajo on las decrosiv:;ts y ·;ue los gra:.ioa o :iecci.2_ 

nea son pocos cfl n11me:ro, seis c;1ando m!s, en t:into que en las ---

progresivas los grados son múltiplt's. 

f') Cuota Regresiv=:i. o Progresiva Inv~rsa: 

Recibe tambien el nombre de reeresiva. aun cu~ndo debemos evitar_ 

e.ate Últi¡¡:¡o nombre, pa.ra evitar confusionos, en esta cuota, mien-

tras mayor es la base, menor e~ el~- Era de este ti;10 el. irnpue~ 

to sobre er.rpr~s~s m•Jrcantiles e indu:Jtriall!s del Distrito é-.cdera1, 

que tenían las sigui~ntes tarifas: 

Por 1a fracci6n de capital h.:J.sta J2,000.00 de ~2.00 a ~50.00 Bi~e~ 

tral.:s. 

Por la fracción de ca¡¡it:-il h:tsta .¡2,000.01 a .;.;5,000.00 de .t.4.50;.:s._ 

Bimestral.es. 
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P.Jr la !r.:-.cción de o;i.pit::i.l. h.zi.sta .;;5,000.01 a ;;10,000.00 de ~.Loo, ... 

Bi;n;,strales. 

Por ln ~racci6n de capital hasta ~10,000.01 a z20,ooo.oo de ---­

;; .. 80.~ BimerJtra.les. 

Por 1.3. fracción de C<.\.:)ital h<..ista .¡).20,000.0l a .2-30,000.00 de ---­

~}.50.; Bimest.r·1las. 

e1 9rocadimi~nto par~ el cálculo 03 el de la progresión por ~ra­

dos. 

5 .. - Un q_uinto e.lem"'nto es la b~1se del Impues-to se,1.alado. como: 

La cuantía .aobre la .1u.e se det•Jrr1.d.na el Im1>Utloto a. cargo de un 

sujeto. 

6 .. - Un sexto olem-onto s:.n la::J té!:rifas c1ue son: 

~<a3 li:J t.:is d-i! uniJ".\d~s y de cuotas correspondientes, para un de­

t~rmina~o objeto tributa~io o p~rn un núm~ro de objetos ~ue por-

7 .- Un s~pti:n'J ~le:uento ea el catastro tributario o padr5n S,2_ 

ñalndo co:no : 
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L..'1.S colecciom·Js !):ficL1les de lo~ h·~choa qu.:.- sirven para det!'.!rmi-

n"tr los sujetoa y lo;:i.?. obj.:;:tou O.el I::i..:.1Ue3to, naí cocno la deuda in 

dividual -Je im;iueotos ,¡ua se p·,,:raivcn pariodic'lmenteª" ( 11 ) 

"Algunos autores oolo c~n::>iJc.ran dos elem..:rnto!J .. 

1.- Sujeto Activo. 

2.- Sujeto P~$iVoa 

1.- Sujeto Activo. 

En México, de acuerúo a la Const~tuci6n, la ca1irlad de sajeto --

activo recatl sob't'"e la Feder8cián, 1.os Estado~ y los Mwlici~ios;_ 

los dos 'prim._;.coc tienen plena pote13t~cid jr..:.rídica tributaria_. mieu 

trao q_u~ 1os municipios ú.i.ic<'.'u:..;ontE3 pueden administrar lib-remente 

su hacienda, la cuo.l se forma do::: l:::i.s con tr:ibuoiones ·::¡,ue l•.!3 señ!! 

len las l.ogialaturas d:3' 1oe Eatados, según el artículo 115, Fra~ 

ci6n II. por tanto ninc:ún otro 01·,ganismo o corporaci6n puede. en 

nucatro país, ser acreedor de cr~Uitos F~scales. 

Por otra parte el artículo 73, Fracci6n AXIX, señala detcrm~na--

das fue"ntes impositivas 'lU'3 a61.o pued~n se~ grav1d7-s ;ior 1a Feü.E,_ 

( 11 ) ?1or~s Zavala, Ernesto, op. cit. Pág. 100 y as. 

.62 



---raci6n sin que ello signiri\.1ua qud está impedida para ¡?;ravar 

otras fuentes, en cu~nto fuere nece3ario pura cubrir los e~stos p~ 

b1icos, de acuerdo con lo establecido por la fracci6n VII del mis-

:no artículo 73; por lo tanto, si las contribucion=s que. establece_ 

gravando las fllentea que consignan la citada fracci6n XXIX no f'ue­

r~n s..i.rici~ntes p;:1ra s::itisfucer el prc.:Jupuc.Jto, la Fodcrución puo­

de concurrir a los Est~dos, afectanao otras fuentes hasta obtener_ 

los recursos sufici~ntes. 

Las ~ntid¡:des Fec!.erativao es otro de los sujetos activoa de la ---

oblig3ción Fiocal previsto en el artículo 31, Fracción IV de la --

Zons:itución, salvo la"'1 limitaciontJs a su potestad tributaria pr~ 

vist~s en la Constitución tanto ~n la Fracci6n XXIX del ~rtículo -

73, que se r·~fi 1 .. n:~·e a .fuentes económicas excl.usivas de la Feder.qci6n, 

como en 1.:is ?raccion:?a IV a VII del artículo 117, 1ue prohíben los 

Impuestos alcabalatorios, tienen facultade!l concurrentes con la -­

!"eder:tción para gravo.::tr todas las demás fuentes económicas, sin em-

bat•,go, en ocasiones la si tuaci6n !in"}.nci•?ra de los Estado2 es -

buen:., lo cu.al a;; d.:;rbe a algunos problBi!HlS que deban afrontar las_ 

entid~1ies 2eder:-.¡.tivas al establecer au si::itema tributario. 

Sl :1unicioio es, el de situación econ6mica :1is precari-'3., no obs--
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---tanta ._1ue e:3 la entid::id política que en forma directa 3u.tis.f2 

ce las necesidades esencial.es de la pob1nci6n, principaJ.ra¿nte a_ 

través de la prestaci6n de diversos servicios público3, una de -

las causas principales para ia precaria sitlli~ci6n financiera de_ 

los municipios consiste en la i~poDibilid::\d de establecer por sí 

miamos sus tributos, ya que los tributos municipales oon estable_ 

cides por l~s l~gislnturas eütatal~a y ol municipio, en los tér-­

minos del articulo 115 Constitucional, únicamente tienen la libre 

administrnci6n de au hacienda, pudiendo solamente sugerir a las~ 

legislaturas eetatsles loa tributos ~u~ consideren necesarios y -

convenientes. 

El Estado buDca evitar la doble o múltiple tributaci6n interior y, 

a la vez, solucionar el problema de la falta de delimitación por_ 

el texto constitucional de los carapas impositivas fede~aleo. cst~ 

tal.ea y municipales y para ello cre6 el Sistema Uacionul de Coo.E_ 

dinaci6n Fiscal·mediante Ley de 22 de diciembre de 1978, publicada 

en e1 Diario Oficial de1 27 del mi3~o mes. 

La finalidad del Sistema tiacionnl. d.e Coordin::i ci6n Pise ::i.1 es la -

de coordinar el régi~en Fiscal. de la Federaci6n con loa Estados_ 

Municipio3 y Dintrito Feder~l, astablecer la participación que -



corresvonda a astas entida\leo en 1.os ingresou federa.les dóit" las -

b,-tses p3ra la distr1buc16n entre el.los d<J dich:.ts p<:irticirincion~s_ 

y fijar reglas de colaboraci6n admini!ltrativa entre las diver:Jas_ 

autoridaJee Fiscalas. 

A este sistema pueden adherirse las entid"\des Fadorativ.:>ts, al ---

Jistrito :;'edQral. esta co·:irdinado por dispoaición de la L~y, me---

diante convenio que celebren con la Secrat~ría de fbcienda y Crá-

dito Público a cambiQ je no mantener en vigor tribut~~ análoaoo a 

los llrBVistos en el 3istema, obtienen un porcentaje de participa-

ci6n en el. rendimi~nto de impuestoa, derechos y productos de carás 

ter Federal, siG:apre que el orig~n de ta.les gravár.lenes por entid~ 

des 1 sea plenal.1ente identificnb1e, excluyendo 6.nicamente a los --

im?uesto3 al c~mercio exterior."{ 12 ) 

2.- 3ujeto Pasivo. 

"El sujeto de la obli~aci6n ea la ~ rsona ::¡ue con.form•? a la. Ley--

debe aati.sf·:"l.cer l.a ¡Jrest'3.ci.6n en favor del Fisco, ya sea 9ro~-;ia o 

( 12 ) Rodríguez Lobato, Raúl,"Derecho Fiacal,"Ed. H:01rla, Col.ecc·i6n 
Textos Jurídir.o.s -Universita't"ios,t-iéx.ico, 1983, P.<lg. 123 'J ~s. 

65 



de un tercero. 

viane de distintos conce;i-t.os: bi.::.-n :1or1ue él haya ori;.;in~do 1}1 -

nacimiento del crédito Fiscal, solo o on concurre:icia de otr:ls -

personas; bien riorque ~l ha.ya Gu::Jtitui'io al douc.lor primitivo, V,2 

luntariarr.<mte o por imperio de la I.ey: bien 11or incu;n?li::ii~nto -

de un:i obligación ·tUe la Le:; impone y .::¡_ue trajo COl!l.O cono·.::ct.0enoin 

la evnsi6n total o p~rci1l de1 ~3GO Uel tributo 1 por parte d~l --

que di6 naci~iento. 

Existen dlvers3s clasi!ic~ciones ~u~ al re~?ucto h:i. elaborado la_ 

doctrina, algunas de ellas son: 

Para Dino Jaracb ex~sten las siguientes categori~s ae la res?ons~ 

biJ.idad: 

1.- Responsables contribuyentes. 

~.- Responsa9les por sustituci6n. 

}.- Responsables por garantía. 

4.- Responsables solidarios. 

, , -
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1.- Responsables contribuyentes. 

~s 1a persona que di6 origen al nacimiento dol cr~dito Fiscal. 

2.- Respons3bles por sustituci6n. 

Es aquo1 que. en virtud de una disposici6n de la Ley, ~~tá obl! 

. gado al pago de wi crédito Fiscal no por la interve~ci6n perao­

nal. y directa que tuvo en su crc::ición, sino por,1ue la conoci6 o 

p!is6 3.nte 61., sin h'.iber exigido al. responnable contribuyente el 

pago resp0c t.ivo. 

3.- Responsables por garantía. 

Son tanto los .¡,ue se enc1.1entran en posesi6n de un bien afecto a 

un grava;r.en, como loz .1uo están respondiand.o al p:igo de un cré­

dito tributario, por e1 responsable contribuyente. 

4.- Re3?ansaoles solidarios. 

Lo son por suce~i6n o por representaci6n. 

Manuel Androozzi, clasifica la responsabilidad del sujeto pasivo, 

en atenci6n al orden en ~ue se ejercita por el Estado. por lo que 

l.a divide en: 



1.- Directa. 

2.- Indirecta. 

1.- Directa. 

Corresponde a 1a persona que intervino en 1.a creación de la obli5!! 

ci6n tributaria. 

2.- Indirecttl. 

Correspon~e a 1a ¡:ersona ~ue no intervino en su creaci6n, pero que 

por diversas causas adquiere responnabilidad tributaria. 

Po:- otra p.:trte de c:m.:Cormidad con e1 artículo 31 Fracci•.Sn IV, Con~ 

tituciona1, es oblitiaci6n de los mexicanos conr.ribuir para 1os --­

gastos públicos, así de la r!ederaci6n, como del 3stado y :•Iunicipio 

en que residan, de la nanera proporcional y equitativa que dispon­

gan las Leyes. 

Como la Constit~ción gu1rda silencio reap~cto a 103 extranjeros, -

se les ha considerado ob11¿;ados al pago de contribucion~s por dis­

posici6n de ordenamientos s~c...ndarios como el C6J.igo ?isca1 de l.a_ 

E'eder-:ición o la Ley de l1acion&.lidad o da :Jaturali'Z'lción, estim.Ú.aC.,2_ 

68 



--- se que aun cun.ndo sobre e!lte punto hay una lagun..<\ en lo. Con9tl 

tución, los oxtrnnj~ros si eatán ablig-idos a.l p'1go ne t-ributos da-

do que al hacer uso da nuestr"ls In~tltuciones públi,caa, en ie;u~l--

d:Jd 'ie circun!itanci."l.s que los me::cicanos, ju3to es 1,UC tainbi~n en -

is;u':lld::i.d de con1icion-es se l"!3 grave en forma pro~orcional y ei:¡u.itE=_ 

~iWl ·1.ue dínpon.e;un las leyes, para que contr~buyan' '11 ~J:tsto pú.bli-

co."( l} ) 

(13) X.a"t".;:dn l4an9.utou, Emilio, 11 Int-r?ducciói:t nl i!:~tudio del. Dcre-­
cho •rributo.rio N"2x.icano 11 , Editori~l OnJ.veroi<;:iria Potoain3., -
Uni-versiri::ad Autónomo. de S.L~P .. , :~u;i.rt::\ 3dicí'5n, ~é;o:;ico, 1976, 
Págs. 286, 289 y 294. 
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D.- CLASIFICACIOU DE LOS IMPUZ:.:;ros: 

A1gunos Autores los cl.a.si!ican en: 

, .- Impuestos Directos. 

2.- Impuestos Indirectos. 

3.- Impuestos Fersona1es. 

4.- Impuestos Real.es. 

1.- Impuestos Directos. 

En este caso el l.egisl.ador, trata de deter~inar al verdadero con­

tribuyente, gu,.:·rimiendo a todo intermediario entre e1 pago.dar y -

e1 ?i~co, presentando3e una confusión entre el. sujeto pasivo y el. 

pagador del. Im¿ue:::.to; es d~cir el. 1.egislndor gr:l.va al. sujeto con_ 

el. conocimiento de que s~ tr3sl.adará al. Im~uesto al. pagador; nl~ 

nos Im_,uestos directoa son sobre l.a renta, sobre hcr~nCi"lS y 1-elié, 

dos, sobre donn.ciones; tambien se dice f].Ua l.os Im¡1UC.5tos directos 

reca~n sobre 1.a~ personas, la ¿osesión o disfrute de la riqueza,_ 

gravado situaciones nor~•1~~ y permanentes, rea11zandose li~ts de 

l.oa cau~antes. 
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'/ent-ilj=-.s y Desventaj.ois de 100 Impue!->tos Directos: 

1.- ~.l Estad.o obtie¡1e unn renta., conocida con a.nticii)aci6n y -

con la que puede contar. 

2.- Permiten la raalizaci6n. de la Justicia ?iacul. 

3.- En ti~mpos Uifíciles tienen cierta fijeza • 

.jus Jesvent.aj:.t.s aon: 

1.- ~un muy sensibles a los contribuyentes. 

2.- 3on poco productivos. 

3.- No pueden exi.::itir aolo5, porque las cuotas de loa que ---­

tendrí::;,n que pQ¡;~r e.l impuesto serÍ-1.n dt?masindo fuert~$ 1 dando -­

lugar a la ev~aión. 

?.- cion poco alls~icos. 

5.- ei contribuyente es más estricto para juz~ar los zastos de1 

E;:;;t.ado .. 

6.- Lo3 Impueotos oe prestan a la arbitrn~iedad de loa Agentes_ 

?"'iscall!s. 
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1.- i~otos Impuestoo no gravan a 1as per!lona.s qu'-' percib·Hl i!l 

gr~sos inC8riores al mínimo. 

2.- Impuestos Indirectos. 

En estos Impuesto3 el vurdo.dero contribuy-ante no ~rn grava1.o ::;ino 

por repercusión, aleunos i:n_;:;uestas indirectoa los encontr.\mco en 

1a exportación y la. importación, aaí como cuando cravan la -produ.s:. 

ción de ciertas artículos; e!3tos impuestou se perciben en oc<.1..ni6n 

de un hecho, de un acto de un cambio ais1ado, accidental, no se___, 

realizan li~tas de los contribuyentes. 

Ventajas y Desventaj~s de los Impue~tos Indirectos: 

1 .- Son poco pe1:ceptib1es para el que los pac::a, ya ::¡_ue se tlis,! 

mulan ba~o el precio de L-:1.e co3e.o y ~a pagan EH\ porcion9s :nuy pe­

q,ueñas. 

2.- Son má.s productivos q,ue lo.::; Imk•Uestoe Directos. 

3.- Grnva. a un sector de 1a poblac16n 11ue escapa de l.os lmpu.e.§_ 

tos directos. 

4.- Prestan una gran e1asticidad. 

5.- Se pueden incrementar con una e1cvasión de cuotas. 
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6.- Se consideran menos populares •1UL! lo3 dirüctau. 

7.- Se señala que astoa Im~úastoe oon voluntarios. 

B.- Dan oportunidad al ca.u3unte de pag~r en ol momento máe -

comodo para él.. 

9.- Algunas vecüs han ravoreeido el desarrollo Indu~t~ia1. 

Sus .iesvent.::ljaa aon: 

1 .- No se consideran juat~a. 

2.- :10 present'ln u.na .fijeza como l.os lmpueat!JS diractoa. 

3.- r1enen gastos elevados, ya q_ue el personal es muy amplio 

para que se eviten ír::iud&s. 

4.- Uebi~o al control qu~ ae debe realizar, entorpecen a 1ns 

activitla·les u~ l.a Industria. 

5.- Producen una rediotribución artiricial d~l comercio o de 

la Industria.. 

6.- Cu3ndo sus cuotas aon muy aitas provocan una desa~orali-
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Son los qu.; toman en cuenta la.s conJicion~a de l~s peraorn.a que -

tit:!llt::ln el carácter de suj.atos pasivos 9 como los Imr.ueatos sobre -

la h~rancia y legados. 

4.- Impueotoa Reale~. 

Estos Imiluestos rec:;.:i.en sobre la cosa objeto de1 gravamen, a~n t2. 

mar en C:..l".!llta la situación de la persona que es dueña de ella y_ 

·:¡ue ea 3ujeto del I:npua:Jto." ( 14 ) 

( 14 ) Flores Zavala, Erne-sto, op. cit .. Pág • ..259 y ss. 
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P0r otra parte autoreo: co:no RodrÍó•lCZ :Lobato y Mnrea!n ¡,:anautou_ 

coinci:.!en en la c11.aific.l.ci6n antcri.or, pero ndem:':.o ellos agre-­

t:;:in 1:<1. siguiente: 

1.- Impuestos Específicos: 

""'On l.os que e9taül.acen en función do una un·idnd de pe30, medida_ 

o C:J.lid=:id del bien gravado. 

2. - J:.lil;,1ucatos Ad Valorem: 

$on los que se establecen en atenci6n al valor del. bien gr~vndo. 

}.-Impuestos Generales: 

Son a·~uellos que .e;r:..i.v m diveroas activid:1des u oper;J.ciones, pero 

ti,..?ne!'l un denomin'..1.dor común, por ser de la :nisina ne.tur~11.-::za. 

Jan aquellos que crav3n una actividad det~rminada. 

5.- I:npucstos con fines Fiscales: 

~on los ~ue se establ.ecen para proporcion~r los in~resos que el_ 

Zs~:-1do requiere p 'ra la sati:Jfricción de su preoupuesto. 

6.- Impuestos con fines Extr~ Fisc~les. 
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Se est~bl~cen sin el :Ánimo o de:::ieo de que produzc.::.n in~re:Jos, -

sino con el objeto de ·ob"tener un'l. finalid;·Ld distinta, de c<ir:{c­

ter social, económico, etc. 

En México es criticabl.e el est."1.blccirui-.':nto de i:npu<:!:;.ito!.l, con -­

fines extra fioco.1.:~~, debido a r¡ue unn de l:ls car3cterL~tic:..:.:::i -

es~ncialen del impuesto, doriv3da je la Con~titución, eo ~ue oe 

decreten p~ra eatisf~cer el Presu~ue~to Ue Egre~os, co ~ucir, -

la Constitución no prevé ni autoriza el e3t~blecimiento de im-­

pue~toe con fin9s diferentes de la satisfacción del pre~upuc~to 

de ~gresos. 

7.- Impuestos Alcabatorios: 

Los cual.es se dan en po.Lies de económia ;J'JCO de::J:lrrollada, 'J -­

consisten en ¡;rav::ir 1:-Á libre circul::tción de mercancí-i.o d.e un~ -

entidad a otra, o, inclu~ive, dentro de una miooa entid~d, lao_ 

principales formas de impud~to alcabalatorios son: 

- Impuesto al tránsito que gravan el si::1! le ;>a.so de 1.as me:-cn.n­

c{'ó\s por el territot'io de una entid:td, vini~nclo de otra y :i~~tl 

nad~s a una tercera. 
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- .. Impuc:0"3tos de circulación, son lo.o q.u~ grri.vun la ~imple circulL 

ci~n de 13 merc3ncía en una mi11m3 entidad. 

- Impuo.:;tos de extr:icci6n, que e;rav'ln la ~rilida de un producto 

do un3. entidad, con de~tino a otra o al. ex.tranjero. 

- Im;-ua::itos de introducci6n, qu¿: gravan la ontrada de mercancL1.s_ 

a una entitl~d proveniente de otra o del. extranj~ro. 

- Impue:Jtos ..iifcreuci::iles, aon los •-tue ,;;r~v.m la entrada o sal.ida 

de ~reductos, con cuotas distintas ~ l.ns establ¿cidus respecto n_ 

los producto.J local-=s si.nil<ires o 10:1 lUe permanecen en el inte-­

rlor p'lr'l. ou connumo. 

L:,:1,s prohibicion-":s 11ue ni .. wstr1:! :::onstitución impone a. loa :~st::idos y 

i·1unicipio:J P'lra el est:ibl-=]Ci;ni~nto de impue::1tos alcabnlatorios, -

;;;e encuentran ;>revistos en las f'racciones IV, V, VI y VII del. --­

artículo 117 Con3titucional. 

nA. Porra~ y LÓpez, señalq la sieuitinte cla~ificaci6n: 

1.- ImpuAstos en ;~specie y on Dinaro • 

.:::sta claaif'icación os 1a m~s untigu-.'t en la hititoria de las finan-

zus d-c la humanidad. Desde que apar~ce el Estq·io se h:l. fijado -
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1os sujdto9 p~sivos del i.11~uesto que lo ?aguen en espacie, o en -

::i.inero. 

too o prest~cian~s en favoT del ~ntado. En ;1 i nero cu;:;.ndo se pa~r:" 

el. impuesto con moneda corrien'te del país. 

Varias son las objeciones que al impuesto especie se le han --

:formulado. Desde luego a!)lic:i.ble cierto criterio moderno para -

su determinación ya que se trata de una forma impooitiva ana.crón! 

ca. 

2.- Impuesto sobTe 1os Actos: 

Se cl.asi.Cican en : 

a) Impuestos sobre 1a Renta. 

La palabra renta tiene un doble ni~nificado en el Derecho Fiscal_ 

Mexicano. Uno especírico aplicable a l.a tierra como lo enten---

di6 y estructuro David Ricardo y otro gen~rico, einénimo de util~ 

dad, garantía, provecho, etc., este impuesto es típico ejemplo de 

impuesto directo, y grava las gananci<.i.s o unidades como con:::;;ecu'.!.!!. 

cia de 1os actos que ejecutan los causantes. 

E1 Impuesto Sobre la Renta se promulg6 en 1921. duronte el ~obie~ 
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ESTA 
SALIR 

ff)lS 
DE ul 

Nl rmn: 
if¡j._¡iJU:C~ 

---no del General Alva.ro Obreg:ón; tuvo carácter tr'1.nflitor"io y .::;e_ 

.Cijo con dos .fin:s adr:¡uir•ir fon ioo p:ir:i C:lmpr:::i.r uno. flot;.:i r1H:rc,:i.n-

.te é'ara M~xico y 1·1nnnciar loa featejos d·~l centenario de la con-

sum~ción de 1a Indu~tria.. ~n 1924 se promu.lg6 el nombro de "Lay 

del Impuosto sobre 3Ueldoa, oalarioa, emolum~ntoa y utilid:i~es --

sobre empresas11 • 

3n 1931 se reforma l~ Ley Impue3to sobre la Renta y en la cédula_ 

I se agrupan las actividajea lle los comerci~..i.ntes, industrio.leo y_ 

ae;:ricultores. 

En 1353, la Ley 3ufro nucv~3 reform~s y se e~tablecen ci~te Cédu-

las. Final•li.Jnte, el año de 1':161, de la cédula VI doa ct1dul:i.a --

:ncls y tres ta3as comple.1:entariaa; con feci1a lo. de enero de 1965_ 

~ntró en vizor la actu::!.l Ley del Im;me.:;to Sobre la Renta, dero:::.{!!. 

dose la ley anterior. 

Contiene cuatro títulos. 

rítulo I. 

- Uispo.~iciones Preliminares. 

Título II. 
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- tlel im;::iu.,:oto :l.l. In¡;re~o l1-lobiJ.l do lrJ.s empresas. 

Capítulo !.­

Objeto y Sujeto. 

Capítulo II.-

De la base del im?uesto de los causantes mayores. 

Cap!tul.o III.-

D9l pa~o de los causantes mayores. 

Cap!. tul.o IV.-

Obl.igaciones de los c3usantes mayores. 

Cap!tul.o V.-

Los causantes menores. 

T ! tul.o III. -

Im_r>uesto al. Ingreso .je 1as personas f1s1cas~ 

Capítulo !.-

Impuesto sobra pro.iuctos del. trabajo. 

Cap!tulo II.-

Impuesto sobre prod.uctos y -rendimi~ntos del. capital. 
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~::\p!tulo III.-

Fija 1:t tarif:i. procedente a prop6sito de los capítulos I y II. 

Cap! tu1.o IV .. -

lra?U~~tO al in&re:JO elobal de lae person~S físicas. 

Cap!tul.o V.-

Tc.rii'"ts y Decla.rl:l.cionds. 

T{tulo IV.-

SJ. impua.:;to al in~r~so de las Asocincion';ls, Sociedu1ea Civil.ea y -

'.ie l.os Fonüoa da Reserva para Jubilaciones. 

Y con~taban ~e 14 artículos transitorios. 

b) Impue~to de Ingresos M~rc~ntiles. 

S.1te I:npu.:sto fu~ conocir1o tle:::i.ie los tiempos antiguos de la human! 

·lad. Zn "Egipto, Aten:is y Roma, -rué una fuente importante de in-­

aresos para el Estado. 

Ai Imlu~~to de Ingrenos M~~cantiles se le ha llamado en la mayor -

parte de país•?3 dtJ Am~ric'3. L--itina., Imr,iueato sobre 1as ventati o 1m-

Con3t.ituida !?Or º''torce C<'lpÍtuloa. 
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Capítulo I.-

De1 objoto (artículo lo. al 0o.) 

Capítulo Ir.-

Del suj:.:to y del domicilio (ai·tícuJ.oo 10 - 13) 

CapÍtuJ.o III.-

De l~ tasa (artículo~ 14-ló) 

Capítulo IV.-

De los in~r,~sos S.;?migrava.d.os (artículo 17) 

Capítulo V.-

Ue los in;re~os exento5 (artículo~ 15-20) 

C3.pÍ.tulo VI.-

De lus d~duccione3 y da l~s rectificaciones (~rtículoa 21-26) 

Co.pítulo VII.-

Del empadronamiento ('3.rtículos 27-37) 

Capítulo VIII..-

Decl:.i.rnciones y pa~os del im.:u.;o::ito (artículos 3d-4-5) 

Capítulo IX.-
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J~ ·bls obl.i¡;1cioncn de 1.03 cau..;antes (:trtícul•:>9 46-::>0) 

Capítulo ;{.,-

(artículos 51.-óO) 

Ca9ítulo XI.-

1.'J vigil.'3..ncia. (artíc1üo:l 61.-63). 

::.:·~ l;;.s 9f:l.ncion';!G y <lel pro e :d.imi.-;:O.ta ( artículo3 64-76) 

CaiJ!tulo XIII.-

_,""; lo~ cunveniaa C'?r\ l':l.a .::ntiJ<:ld~s ::•eC.iJrñtivas (artic~1.oo 7?-01) 

¡,o:_~ c·:inv-:nion c.:m ].')::; c~us<intas (artícu1os 82-89) 

rú:lcla pL•inci~iios ric este sig1o, al. si:Jt:Jma Fiscal :-',exicnno ya no_ 

corr-E:.3:ondí~ al 33t::do econ6mico-soci'.tl del :oaís. Habionio p"'l..s~ 

:.\o 1.:1. et.::i?a J.u~~ri.:.c~i·-1-:i. y en 1a actual quo ea 1.a. constructiva de_ 

:.;1 ¿obi.e::-:.o c:m.vocó a •1:--1.ri.'.1s qn:imble:is ;le contribuyentes ":! a 121-s_ 

.::?.,:ur~\s .ie coT .. e::.·cio :l~l p3.Íu, ele ::-.cu~rdo con el ministro de· -----



F.aciend.a 1ie en';oncefl licenciad.o :lnra6n 9etctri .. 

Bn 19.il. n..1ció la Ir-'Y ,!el Im:..'u~.;to ::ie In~re.;o~ 1·l·~rcantil•):-J. 

e) Impuu.-Jto •tel. 'rimbre. 

Este iin1)uesto n.:i.ce en la :;:;d,;.d :·kdin., ;¡ oriuinalm.-nte se denomina 

"Iinpuet.to d.s:1 P<.~p...?l Sello:ido'', .:n virtud de que el H.ey pro~orcio­

nab.:::i. el sello, 11revio el p:1,;o q,Lle .;ra preci::idiil...:n.te el Impur!~1to. 

A raíz de1 MiGx.i.co in.ie~:(;n.: i·.:nte ~i:;uiur.Jn. .::i..r1lic:lnr:ioso todas las -

Leyas eepa.ñol:ts en :iucstro paí::i, Don Viatí~a R.ornero, !u~ el que e2 

tructur6 1.a .,1rimera. L~y d.:il Timbre en 1.872; ¡_ue entr6 en vigor en 

l.875 bajo el r.iinistro de HR.ci>Jn•ia don An1;onio :·lejía. 

sum:i.m<Jnte el.emental no ea':.nblecia 13:; tarifa~ progr.:!'3ivas, antes_ 

bien, fijaba una taaa :nenor e ibi::t o.um..:~ntando conforme au:n¿ntaba -

1a su~a ~gravar, es docir, en cierta modo era un Im?Ue$tO propor­

cional. 

H;:icia fine o del_ oie;lo p::i.s3do y ;Jrincipios. del presente, la Ley -­

l.;l ~ir..bre y 1~ "Ley d.a Irnportaci6n y Ex.!-'ortaci6n f'ueron las ?rin­

cip~ldS 1eyes tributari~s del 9aís. 

A la Ley del Timbro: qu.e era tí;iica::iente repercutible, se le ib"3.n_ 
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n~r=Gando artículos y fr~ccion~s a medida que e1 ~st3do iba nece­

si tanio nu·~voa inzl."c;;ion í ~e incluínn actos merc::::i.ntil·.:s, civiles,_ 

aJmirli.Jtl."ativos y on g~ueral ·ia todo gén<:'!ro, C<Jn tal de QU.O pudi,2_ 

rO\ s.ar fu>;?nte de in:.;re.-;os ;i.a":'3. el Estado .. 

La Ley de1 -rimb1•e entró t'ln •ti::;or Al 1o. •ie ~n•':ro de 1954 1 se diV-l:, 

~i~ en siete c~pítulos. 

Capítu1o trim~ro.­

Di~~o~icion~s preliminares .. 

~ap!tulo Scgundo~­

Objeta y Cuota:J • 

. i.eg_l:is 35puc.lal~::; p::ira l.n A.?licación d~ ulgun_¡:J cuotac do 1a to.r_i 

fa. 

C~pítulo ~u~rto.­

';).,,1 ;lazo. 

''.Japítulo '.2uinto.-

Tt.•RtA- d.e1 uso cie eatampill~13 y d·) su cn.nC8l9.ción. 

85 



Revalidación. 

C~p{t.ulo S~ptino.-

No se mencionaba el contenido. 

3.- Impuesto por A-ir:iinistrac16n y por Arriendo. 

Se toma como Índice la persona mora1 o física ~ue añministra y co 

brA. el 'Imptmsto. El Impue3to es por administraci6n ei el. Estado 

es el enc~rg!ldo de cobrar; en tanto ~u~ el Impuesto es por arrie~ 

do si el Estado de1ega total. o parcialmente su cobro a una terce-

ra personu, natura1m~nto medi~nte una retribuc16n." 15 ) 

(15) 'Porras y L6paz, A"r:nnnrlo, "Derecho Fisca.1. 11
• Textos Universita 

rios, Primera Edición, Méx1:co, 1.967, Pág. 82 y as. -
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;: ) ¿:;-;;e ros DE LOS IMPUESTOS : 

'
131 cumplimiento d43l. pago de l.os impuesto~. pueJo dar co:no rcsul.t2, 

do la aparición de algunos cí'ñctou como son: 

a} La reporcuni6n. 

b) La di:fusi6n. 

e) .La utilizo.ción •lel. dos~ravamiento. 

d) La absorción. 

e) L<."\ amortización. 

f) La cavitalización. 

g) La evasión. 

a) La repercuoión la encontramoa a travás de trae pasos que son: 

l.- La p~rcusión que ea la caída del impuesto sobre el sujeto 

~asivo, que es la p~rdona que tien~ la oblieación legal de paga~ 

lo. 

2.- La tra$lación ::¡ue es el hecho de p<isar la carga del im,pue.:.! 

to a otra::i pers1Jnae. 

3.:.. La inciud:tcia es la ca!: .. Li 'iel impuesto S<Jb't'e la persona --· 
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•1ue real:n.Hite lo p'l.ga, .:;i~ndo la r;.u~ ve a.fectaJa ~;u ~<::"onomia ~:.::ir 

e1 impacto del im,>uoato • 

.3e señala. •=1,ue l;;i. ropercusión C!l una 1-uch.a <!nt.rc <Jl sujuto del i!:!, 

pue::1to y los terc·n·oe., .;iol 3uj.::to tr:J.t"..lnio J.e trnd1:td:.ir el i•n:Jut":!,! 

to y el tercvro tr::i.t~nio :le evit!Jrlo r~stri.n¿i8ndo el congu1:io -­

de1 artículo n.fect:::d.o, ')). cAito depcntle t;.."1.n.t.o d.~ 1."l f:.wrza econ,9. 

mica como de la nl:!c~si'i.n.:1 do la cooa gravada, etc. 

H3.y ca.3os en :iue el impuesto incide nobre el :ai3:;,o :JUj~1.o, pP.ro -

entonces no h:i.brá :1ro¡Üd,ut!Ute rBparcusión; t:3to 9t: pretJenta cu~n­

do el su.j-;:to no puede tr;::i.sl·ldar el 'im!)Ut;:::to. 

Este i'en6w.1..;;-no d·~ la ri:p.:trcu:;;ión e::i u1\0 de lon :u.-is im;Jortante~ de­

bido a que el lec:islador, a1 e!:.~tab1eccr un grava::i.cn, d.eb'3 ten·3r -

en cuenta. 1a ponibil.iü::..d y sen ti ·;o de 1.a rep.~rcu3iÓn, p;:i.ra 1ct~r­

min3r, con más o o~nos exactitud, r.i \l.lieaes en realida•.i grnvnr8. -

e1 impuesto. 

Pued.:n presentarse 1os sigui2ntes asp~ctos: 

1.- Puede acentuar ls. falta .,\d unifo-rinid.ad de un impu""~~t.o o -

bien atenuarla. cu.:in:lo gravan artículoR ctil.: no aon de prL:1erd._ 
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necesL~:d, oe ~UP.de atenuar 1'1- injusticia que: :Je comete con los -

impuestos 11ue gr:::tvnn los o.rt!cu1.o:::; ..:!e :irLnera n=ce.Jidnd. 

2. - Se~ún la í'ormn de est'lb1.uc~r un il':l!.:·ue.:; to, I)Ut'!de darse o no 

la repercusión; por ej~mplo, no Ge pro.;uce el t:.i.Bmo ~recto, :i.1-

estnblecer un im!1ue.:;to sobre lns utilidad.es .ie una empresa, ·i.ue -

sobre los dividen:ioo de los nccionistaa. 

3.- is un fen6m~no tue no obedece ln voluntad del 1.eeislador, -

tornandoae esto en cuento. al esta.blecerse el itnpuesto; es decir, -­

no eo posible, al establecer el impuesto, sabar exactamente si 3e_ 

realizará o no y en qué sentido. 

4.- no se pue:io eotablt-:cer quie.ncs serán los afectados, ya -1.U~­

alg:unos i:npueutos puaden .").fect::i.r la ca.pa.ci\lad econ6.1~ica de unos y_ 

ot-ros im9uestos¡ así como afecta a l'.is clases pobre:J. 

b) L%l. di.fuoión presenta cuun.do un impuesto ha lla~~J.o ['.,.3~t13._ 

1.a persona :¡,ue no esti en condicion~s de tras1.u1arlo a otr8., ~~ -­

prosanta la incidencia, con e1 ~uc termina la repercusión, pr~sen-

tandose 1a difusión del impuesto. Quién ha sufrido incid~ncia, -

e1. p;i.e:ador, la persona ·i.ue ha p~gado rea1.m~nte e1. imriuesto, sufre_ 
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un~ ·.lis:r.inuci6n en su renta o en su cnpiLal,a:JÍ como c:t uu capnc,i 

,:\a..! de co::lllra, exacta:n·mte por la cantida.:i que ha riae;i.do por con­

cepto tlel impuento. 

PoJ.~ ..• os selin.lar ale;un is dit:'erenciao entre la dif'usión y· la rep!:jr­

cuoi6n. 

1.- L"l repercu.:Jtón puede p.t'C3'3ntnr3e o no, en cambio, la di.fu-

;.:;lÓ!l si·~.n.;.1re so pt·~i->enta, por•i11e su~ioni-1ndo '1U.e el im.:.iu~.!.::;to no --

put;-da ser traslad.:i.Jo, la pero o na. que lo paga., al sujeto, sufrirá_ 

111 jis;ninuci-1n :le au poder adqui:.;itivo e iniciará un proce::io de -

=lLfuJiÓn del im~uesto. 

2.- Al et~ectu ·.rs~J la repercusi6n, el poder adquisitivo <lel su­

jeto •l.:l üa .. ue:o>to ·llledll intacto, en t:~nto que al inici·-lrse la di­

!'usián, to,los los pode-reo adquisitivos de lao p~rsonas '.1ue tit3nen 

t"t!l· .• ción unas con o~rus, a partir d~l que fué incidido por el im-. 

pur:?ot.J, disminuycn salvo que surj3n circun:3t.a.ncias que hagan va-­

~ia~ esa situaci6n. 

e) O~ro ef'?'cto ·~::; la 11tiliz·.'l.ción dAl ::l<:!s:;rav~rni':J:-ito con3isten-

ta ~n la 3upresi6n do im~ucsto ~ue rompe el equilibrio establ~ 

ci.\o., 
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d) L."\ absorción se prc:o,~nta ctnndo al establecursr~ un impue:Jto 

al .1·..1J•Jto no lo trnsL1.tla, sino que lo p"1.~n, procurando ¡¿1u1r1ent:.\r 

su producción o disminuir ca pi tal y trabajo empleado. 

Al¡;;.;.nos au tor.-'!s cor:io ·1,'agn:tr, cons itltn:«'1.n dicho fanóml3'no ·como un:J. -

for:n3 de repercusión; en re,~lid.-Hl no hay repercu3iÓn, ~ino absor-

ción del impuesto. 

Lo .nisnio suceda cuqnJ.o, virtud del impueoto, U is:ninuye el va-­

lar de la cooa e;ravn<la, t?n tal forma que la baja <le va.loe aboorve 

l~ totali !nd del impuesto. 

e) y f) L.-1 a:no.ctiza.ción y la capita.i..izaci6n pro:lucen en el_ 

casa v 1le nov~1nta :1111 peso~ y el im11uesto se reduce a ln mitad, -

h ... 'lbr::Í entonces un au:m~nto tie valol:- p:u:·a la 9ropieda<l y se ha.brá -

ef.,ctuad.o el fen6~eno de la capitalización del impui3sto. 

1.- 31 .ast:iblecii:iiento d•:: un ir.ipu.•sto l:!Xclu3ivo peo.luce una -­

confisc~ci6n parcial. 

2.- ~,,disminución de un impuesto produc.~ un ..ionativo gratuito. 
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:.le dichos fenón • ..:r.o.n. 

Se pr'3::.;entará la a.rao1:tiz,1ción o capitalt.z-.'.!.ci.Sn: 

a) Cu·rndo t:il objeto ::'.;ravaJo St30 un:i in.versión du cu;iit~·il 

ceptible U~ pro.-1.ucir un~ renta ar\u=~l (tier¡o~s, cas:!3). 

b) El objeto do..:L~ ser dura:Je::o y .;;u 

l.izaci6n. 

C) !IO :3€1 pl."O·lUCil.'a el fcnÓ:;:~nO 3i l;:;. m.::i.t.c::ri:i gravabl~ :>il..,Te -

paro. una ¡Jro::!uc.:i.:5n posterior, por ¡ue el lm~·U~ ;t•J s~r1 re::)f~rccitJ: 

:lo aobre el. con::iur.\i.Jor, se el.::vs.r<-.Í ~l pr..::uio del pt·-..:i·lu.ct.-,, p.=:r.o 

no disminuirá el valor :le la. fuuntu ,~el pro·lucto. 

Por otra parte,. el i:n11ut;;ist;:, deba i3er oxclu!"Jivo, e3 decir, iebe_::~r 

ex.c1.u::3ivo, es decir, debe ser oobre determinad.os bien~s y no gen~ 

ral; o desi~ual, es decir, 'lUe sobrt3¡r:..se a otros im.1.;uestos en un_ 

1uomento tleterminado. 
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e:) .La. evasión. 

L3. t!V'.lSi6r\ tia un .f'en6mat\O ¡uo pu.::de producirso en unión con el -­

'30t'1blHcimic:ito de impuesto8, es .:iocir se elude por com:··leto el -

¡_1ago de i1nvuestos. 

La ev:J.oión se pre::.:enta en .-1.on f-:>rmas: 

l .. - ;;vaui.Sn Lug:i.l. 

~n ~3te ca:Jo :;·:: omi.to ~11 p·.1¿;0 de impuestos medi:=tntc ¡:iroco:limien-­

tos legal.,-::J, por ejamplo; un."). persona qur; importa <ilgun. pL'od1lCto_ 

Jec;i.~ti 'lU~ ;p-J. no vq 3. p::l!;'.tt" el impuesto coL·respond.i.cnt.e, dej·tn:.lo_ 

.ie iiíl;JOrtar; puéiiendo oca:iion':lrue el apeovech'J.11ic.nto d~ l;ts lt-tr-;u­

n'""1,o; jurídicas. 

Gon::Ji.-'>te en elu1lit.• r:l r:~:;o •te i.mpur!ntos mtídin.ntt:! .:lcto~ viola.torios 

a l;,.,.s no;·mq!.\ lee;.tl>!S como son l-3. ::Jimul.:icic)n de contratos, la. ocul­

t<i.ci.Ún de in¿re.sos. 11 ( 16) 

(ló) ::'lores Zavala, Erneato, op .. cit. Pág. 290 y se. 
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.:!:sta evasión debo combatir:.Je ;>ar: 

Porque es una vio1ación a L). Ley. 

Pori.ue no pU·~de qu.r~dA.r o. l crít1:rlo Uel p.:lct lctllar la dct(!r:oina1:ión 

de si debe o no p·sgar el impuesto. 

POl.'".¡u.::: se obstaculiza la realizac1<jn de la~ atribi.iciones d.-..:1 E:Jt~ 

do. 

~l Códi¡;;o de 19al, 13~ñala en el artículo 108. 

"Comute el ..l~li to de dt.!fr:iud;..Jción ·1ui-~n c()n L1:-.o de ~n¿a.fios o a,pr~ 

vechamiun-co de errare.::>, omita tot=:ll o p:lrcialmente el p!!.go de 21.1-

.::;:una contribucii)n u obt..::n~a un beneficio in.-t13hl·lo con p.,i~,juicio -

~e1 Pisco". 

En d1 artículo 92, se señala: 

Par~ proceder crimin,1l:11~nte 1)or estos J.~li~os e3 nec~2,__1.rio ·lU\': --

1a Secret:1ría de Hacian.:ia y Crédito Pública, decl3.re previamente_ 

que el Fisco ha "sufrido o pa.JC"Ía sufrir perjuicio. 
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11 Pvrr·2.:.1 ;¡ L6pe7., señala que 10~1 princi .. '1l~s ti.fuctos je los imi1ueo­

to .. ~ 3on: 

ai Horal~s. 

b) Políticos. 

e) Scon6micos. 

o) El ..=:st:-do tiane ra:::6n en gr:1var con tasas altas pro•iuctoa como_ 

·1iaoo extr:.:i.njeros y licar .. _,o, en t·1l. forma .1ue el con.Jumidor 'lue 

je~'>ee b~b~r cocn.:.ic, bra.nJ.y, ti.ano que p::igar impuosto:J e1evi:i.dos, el 

ri.!o, :.iu~.J p:!r~i..:;ue una fin'llit!nd rie :noralid"ld ;¡ te111planza para la_ 

b) Ab!..lJ\:>ln lo.:.i c:1so::; en lo::; CU·tl:j3 hirJ re:i1~~ion-:?s polÍtic·is han o.!_ 

.lo tan inten::.:H1 q '.le Bu han vu':Ó!lto r~volucion•!3 1 o por lo menos ~1 

ex:c--:.·1i•10 irnpu~.--;to fuú la gota qu~ derramó -!l vnso (le la t"·~volur:-:i6n, 

cumpli~n iost.:: o:qu·.·l princi~1io sociol6¿;ico <¡ue '3.fir-ma que pe iue?i.:ts --

23 in.ii.;.~L1bl~ 'tt.:.e 1..111.3. de l~s cqun::is d~ la InJ.ependencia de la Hu€>va_ 

Z:l~·':lii.'l. ru.§ la nube d.e im:;u~stos 11ue e:<i::H .. !a, es¡P..::ci~i.1.11..::.d;.:: lci u,lia-
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---dt\. c7'\lc:;iba1.a; por otr~ parte los l.:11~:11.,:stoo C:e;:;i•i·.!rt."'in ·.·l ia:. :~ .. ~.:.' 

por 1a cona pÚ.blicn, pu.:::; •.:'S <Jvi·i•?nte 11.i.1: los C3.U~;•ui.::o:"s tl.•~ri ::. l•..!-

recho u vic:;ilar C" .. ur: :1us :1port.<J.cioneo se ap1i-;u".;'n -=tn obr.J.~l 

y no nUt1\a•1t-óln l'.iS :for"t.unn!l d~ 1os funclonrt.rios públ.i..cofl. 

e) La ev-:\sión c0naiut0 en 1:..ie e:t suje~o pa~ivo -:el im11uesto ~11.:.-.le 

el p:lgo. 

En nuéstra opini5n la evasión oolo 

as 1eg~1 cuando ne trata Ue la exención impoa~tiv~. 

S:i muy i'rocuente confundir la e·.rc.isi6n de1 im.pu~Jto c0n la ~V'l.Uión_ 

de1 p•lgo de1 impuesto. 

Una cosa es q_u~ no se confi¿ure ~l. -im!-1ue::;t1J y otr:\ •.1ue confie;urc.'tn-

<lose e1 imp11es ~.o ~.::ste no be p:J.gue. 

un im?ortador que no ~~te dis . .>u¿.-;to a p¡.~g,J.r el iml)Ueato ~stabl"'ci­

do por la ímportqci6n de det<;>rminada mercaucí.a, deja d¿ importarla; 

habrá eV'atliÓn por,1ue se ha. ..lejado da f18(';·o>.r el. impu8sto". 

":Puede ocur?:'i:r con el im.:.1u~::.t.o al tsb!\co, puee el contribuyunte 

riue no r"111i·:.:ra abamlOfl!'l."!."lo, dejar..d.o de fumar, inejor:_lrá sitnnp~e en -

algo su "t"enta y r..J:a !ntegrn.•1t::nte su salud. 
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,. 

...:1 !.ndu:stri::il q_ue uti1.izo.ba una matería prim~i gravurl.n, ;¡n ~·J~i co­

.no cvrnb11stible y materlnl do tranafor:rm.ción si. pr·)'3Cindl:l d!O! f-Jlla_ 

ap"J1.a to.mbi.2n ~1. t:'ecurso d~ ln <:)Vasión lici tH-". 

:!.n 'los ~.:j~m;;>los anterior•.lS aa ob;••H'VJJ. '"ple lo quA on re;,ilir.i.id e:<i!:!_ 

t;i6 fué l::.i auoencia p:."avi~l~a por l::\ 11.!y p:J.ra l.!l c•.n\fi,.::;ur·"\ci6n dr.!1. 

j¡1i~·Ue.Jto y que en cons•~c•J.f:n.ciB. no •J;<.b>tió 1.'l C'1.Usa; no se confi¿:..!:: 

ró .:1. cr.?:lito fi)3cal y por Hado t:\!!l!lOl!O la obl.iB:tciOn de pd!;!.:.~r el 

impuc:Jt.0 1 pu~s es 1::1vilh~nt•:! qut,j si no :=toy cmnerci:~nte, no .será su-

jeto pasivo. 

:L.-:1 evasión es ile~<\1 cuando para. eludi-r el. pago del 1rn¡:iui:;isto se -

recurce a m'in.iobr~s ta1.es c0mo 1.a si1nul'lción de actos, contratos_ 

.:?te,., fi,;i.Arun a.lglln·.HJ de ellas tipificadss y sancionada:J '3n el. -­

.::;Qd i.g:o Fiocal, "rítulo II, co.;dtulo III y IV. 0 {17) 

!17) ·A. 1?orl-~'3.o y L6pez, Armando .. ·op_ .. ci.t .. Pág .. 72 y as .. 
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Capítulo II 

E V ~ S O 

A) ASPS~ro GENERAL. 

"'Se presenta poca informaci6n acerca del. dea.o.rrol.l.o econ6;:iico -

de 1.os puebl.os antigUos y como eatri.bl.ecieI'on sus imllue~:.os y -

1~a técnicas para que no se diera la evasión de l.oa mismos. 

En la Roma antigUa se observaba una regl:Jm·~ntaci6n bien estru_!! 

'turada tanto en lo jurídico como e:i lo pol.ítico y social¡ se -

debe tomar en cuenta. q,ue la aplicaci6n da los icpuestoa se ba­

sa en la exist.ancia de la propiedad 9rivada. 

Ya ~ue si estuvieran establecido~ ~n tribus todos sus miembros 

eozarí.an de todo lo •1ue lea rodeaba y podía existiT el true.1ue 

el cual no otorg:::i.ba una. situación ~Jrivilee;iada. 

'Pero con la creación de l.a mon:::da co•no medio de cambio y valor 

da ori~en al.ahorro ei caa.1 da como resul.tndo e1 capitai y la_ 

propiedad privada. 

Debi..io a esto comeni:aron a crearse 1os primeros re,glamen.tos y_ 

las ~Limeras desobediencias. 
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=:l. emrerndor Dario • t3'stableció el. principio de Irnport:lción por 

Cuota,. obligaCión tributaria qu.; pol" arbitra.ried.:J.des y ex.ceso_ 

de impo!::liciones da lugar a la. ev<\BiÓn tributaria. 

El pueblo Habrao por au p~rte estaQlecia como ob1ig~ci6n el -­

pago de lue limosn~s y quien no cum~11era recibía un casti¿o -

corporal. 

Los rom1nos, medi3nte su Organiznci6n Financiera del t:stf.ldo, -

estableci~ron la creación de impuestos sobre basea legislat1-­

vas ~¡ue se concret.:ron en Instituciones Tributarias Ori.gin::i.l<ls 

y Rfic~a~.s, e$t~bl.ecienjo dos tributos: 

1.- Tributum Capitis. 

~~e aplicnba p::ira todos loa ciud"ldanos que se encontra'ban. suje­

tos a la oblieación contributiva. 

2.-Tributum Solio Ca~italio Terrena. 

Bste impuesto se aplicaba a las poseedores de tierras en razón 

rln l.:t fertilidad dtJl suelo, de la. pro(1uctividsd, etc., este --­

i:n~,ue.s:to debido :\ la m¡:\la ~dmtnistraci.6n d~ los funcionarios, -

eol<J se cobro a loa plebeyos, los cu.'-'ll.~3 con ju<Sta razón pro---
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---testdron, rin-ra evit,;:.r m:::tyores ~irobl.em'.tS Servio Tulio, ir:.st:j,_ 

tuyo el c::-nso tom:indo en cu~nta 13. b"l.3'3 dP- un cat~i3tro, 1o_::r1.n 

do una ?1.eno. i!;;;unl.-!:~d tributsi.ri:-i., el tribnto Ex. r::~n~u, tu·10 el 

genciü!l del i'..:r.irio Público. 

El Tributum 3o1i, era uno :~Ut"'nte regul:.i.r ::10 in.:;rt:no.<J ya que --

era. un tributo P'~r.'>onal, que! ::;q p,~gab<i sobre l.os bi·J!'l.~3 l102e!-

dos. 

Tambien se est,bl~ci6 lB Declsración Jurada de los R~dito3, --

~ue poseí~ a los cuestores. 

Con l.o. inscripción de l.os ciud.'J.d .. nos ro1;;..1.nos en 1_1. tri hu 1Jrn -

m~s íri.cil l.a :iistribuci6n de l".1 c'3.r~a. fiHcr1.1., auí como las O!.>~ 

racion'JS de determinuc ión y rec~ud:-tción de 1.os tributos. 

Los oilldañnnos que intentaban evit.:i:r inscribirse en -el censo y 

sanciones· •1ue incluso llego.ban h·.lsta l'l. P.en;i de muerte. 

Lr\ evnsión e::itre los ro:nanos :Je considerr,ba que i.ba. contra el._ 

jur:l;:nento nu•J se reu.1.izab~ sobre la dec1Jr•.ici6n de· 1o:::> bíet1.:>s. 

t:n tiCmJOE de CalÍglll:i. l<.:!. ~V•lsión tuvo gran au~e debido a ,¡uc_ 

la forma (le a~·lic~r 1~i3 1.cyr:?s era mu~" arbitr.1ria, u.ni:i for:::.n de 
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-d~ ~~v :sión 1.1 •.:icontramur. •-n l·. f:ilt.t de inttcripción :'-1.l censo .. 

El der~c.10 r:.i 11·1no, est .. ol1:!cia :¡u J to:10 ciud~1dn.:10 <:¡ut..? tenía pl!:_ 

CflpacidJd jut·f.acu ,goz;;;.ba de un st;tt:.i., ~n .:1 cu.-11 tenía el_ 

derecho a la libert~d, a la ciuJad..,1nin y a pt:rteneccr a un··t 

determ1nnda r· ... milia, como e 1otie;o por alGunq. falt13. com~tida 

contra el gouierno, Cl)t:iO ev~:iii·s~ :ie alc; ... mn ohli;.:!:tción, el ·~1.~ 

da.d:lnO perdía su c;o¡p .. tcid:i.d jurí ;1ca, por ej•:-rnplo ni perrlÍ:! f:l_ 

derecho a l<i libt:rt·-1d se colocaba en 1~1 condici6n de esclavo o 

si ~¿rdÍ<:t ~l derecho a l~! ciud.1d~ni 0 1 p8.tt:.iba a sor un extranje­

ro er1 su ~aís y si dej:i.ba de pcrtdner a un~ fumilia, esta lo -

considerabn como muerto. 

Por otrn pal"te el erario obtenía dint?ro por- medio del botin de 

e,uerra; a p.1rtir de lr\ $1.;!t_;umh 1nit .. ,d del si~lo II de lu ~ra 

cristi~na ya se encttentr.10 notici.10 sobce la exist:::ncia de l.a_ 

i'r1~tica de extorgi6n <lel v~co d~ los tributos a los contribu­

yente!:> et•tabl.:=ci~ndos.:, la r,o.1- __ on:::nbilid<.-1d solirl<;ria rh~ 103 g,r_!! 

~n la é,•OC;\ ro:>'11~-tn€l ~e :.re:v!~1t.·~ P1 fenómeno rle l:i ev=1:~ión, i~ ... -

cu~l s~ .J. 1b;1 :~or ~1 ~st. tblP.ci.:ni·~nto de extencion··Js o p"!"'ivile--
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---~ios espcCiJle:J, Sr-1 t"lencion.ri 'tUe el oístemn trib11t:1rio de -

esoa tic1n;ios ntiliza\Ja contt'ibucion•.~r; 1rn t?R:J,_·r:ic '1u~ ur::{n .ile-­

nos onerosn.3, t'1nto para e:l qu1-: ¡.;;:.:.1.3::-1b:;o_ c".Jm? ;;'1r::t el i.u~ rcci-­

bia, en eote c:-ino tumbi•~n ce ¡:ir~~ent;ibu l=.1. ev:isi6n p~J.rcl.:il de­

bido a. 11.UB los productos ·1ue se entrug::ban 1:r·..ln de menor cali­

dad, pe"t"O con los avqnces qu1;:;1 !J'.lfrí;:i •11 sÍ:•t'!m· ... t~rthutc-,rlo se_ 

abo1io por com~leto las contribucion~s en es~·~cie. 

Por otra parte cu:'lndo Carlomauno intento rocon:>truir el im~1e-­

rio de occidente ae pt"eaent6 un<! dec-9<.Je-:-lcia t~n la autoridad e!! 

ta tal, motivo por e1 cual el fcuda.liomo se consideraba la m&-­

xima auto.:-i·i,.1d la que reo.lizaba infinidad de actos abusivos, -

llegando un tiempo en '1Ue era 1mposihle vi-ij.:-tr ?Or milddo a oer_ 

robado y a sor comido por l·~a f."lmili!.!S 'lU~ <JHhi:1o ·J.1 e:cce!_::ivo -

abuso habÍt\n quedado en la miseria totnl .. 

A trav6a de l~o Jirercntcs lpoc~s H~ h"l observ~do 1ue nl esta-­

blecerae algun impueuto ( :-,,ue no res:ul ta er¡u1 ta.tivo y ;1ro~1orcio­

na1) se prasent<\ el fenómeno de la. evusión el cual recu1. la pur­

judicia1 11arH. cualquier Eatodo. 

Para trutar de que rto se de la evrjsi6n, el lee,ialurlor debe ob--
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los mP.dio:; 1uo ut:.1.iza prtr:1 el<:t!lor<iL' su proi..icto. 11 ( 18 ) 

(18) Giorc;etti, Arm:-,nrio, ºLa 8vaflión ·rributarin.11
, 1-:dicion.~a -­

Dep~lmtJ., Traducción direct11. r\e 1'1. Sc~unrla r.:d1ci6n Itali~ 
n'l 1,•evaeiona rribut"!ria ( U'l'BT, Torino, 1963) por e1 ?1:'.2. 
fesor Antonio .iC·•rnno, ~uenoo Ai"t"i=?R, 1967 1 Pág. 15 y se. 



"Una vez q,ue 3e h<\. establecido un im:•uento, el. Fisco .:id:.ult:re -

el derecho de exieir su pago, tom:m.io 1a~ mcdirl=la n~cr.c:-.!.r'L\S -

p::ir::i su rec;iud:ici6n, dandose como renu1t·1do e1. imaeiiato p:ieo .. 

Pero antes que ~uceda eoto, el im;uesto debe llBg~r a l~ cotes 

tividad, productora do recursos econ6micos, 1.a curil de ncuerdo 

con su cup·'lCiri·-id contributiva est:ir:'an o no en posibilid::id d~ -

cumpl.ir, ca decir, 1ue cumplnn con el p ~.JO o no realicen dicho 

pago. 

Cuando se realiza la falta de pago por p:irte de1 co.us:;.nte que -

legalmente se encuentra obligado a cumplir, estamos frente a la 

evas16n, que ea un ef•::ct.o neg9tivo para el Fisco. 

Se considera que la evasi6n opera funda.mentalmente como un caao 

de otnisi6n, ea decir, el c:1usu.nte en forma p .. ,siva dejn de cubrir 

1os impuesto~, ya sva por ignor•.:.nci~ o por imposibilidad m~tf3ri.::i..l. 

Debido a :¡ue 1~1s normB.s tributari.:i~ :Juclen ~er verd1:1deroo lnbe­

rintoe terminol6gicos cuya com.::irenti16n e.;; dificil para e1 hom-­

bre de la calle, el cual renliza activid~1:lee pro,1uctiV3B, se: -­

convierten en causRntes 1oe cuqleo no cum::_1liran su~ obli¿,:)cio--
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"Por lo t~nt~ 3e c~n~iJera ~11c la n~~siSn fi9cal 

cor re•:: : i!in -

cu~m·.io el s Í!l tr.ma jur{•l icrl • -:- co:.601 i CI), po lÍ t ico 1 e oc i, 1 y mo---

ra1 de un i.F' {2 no ne enc·1entr~ . .n1 bhn1 cimentndo!:;, no s• .. tenrlrá. -

ta c~rgao fiscb1es rtPuigu~les, l~yea complichdas. a ~ue los ci~ 

dadanoa consi·ler;:in quu lof: impuestott no se npli.-;an a:l~1cuar\;).mAn-

te.• ( 20 ) 

11 Por otra p=J.rte el 1icenci-1do t~ltamir~no Jácome, 1,al1ro ( 0 21) ee-

i\ala que 1.a ev .. si6n Tri hu t .• ria es \ln fen6;neno d~ ca-r;tcter pura-

m~!lte económico, 1,,Ue consi.~te en r!l ~~fP.cto contingento ·le l in--

cumplimiento tot~l o pnrciral en ol p·1¡;0 de un tributo, el cu.'ll_ 

explica de la siguiente forma: 

- La evn5ión trlbut::tria P-s un ft"Jn6me:~.'J de ~"!.rlÍcter pur;,.mente --

( 
19

) ~~~l~~~ x;~c~~~h~n;~o ~r~~.,~ L~~ ~;~~;~:r~.~i~~~ ~~i~~~t~~~¿-= 
ro í.;xtr'1orrl.innri-n, :-:éxi..-::o, l':fll, p;igª 109. 
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econ6mico. 

Se P·.1.1:1;.~ rle la b·-ise ;le '1Ue lB. evasi.ón no t.is .rior si m1 iima un --

delito, ea decir, que el concepto dP. evasión no nos h'lce not.qr 

otr:\ cosa que una fuga en el pn~o o.l•.Jl itnpuesto, pero sin 'luo -

áata sea cnliCicahlo jur!'.\icnmente, o mt:tjor riicho, ::¡,ntijur!di-

notfl uno de los mur.hos efectos lUe puEde pi:-0:\ucir un im11ue~:;to. 

- Que con~iate en el ef~cto contincente. 

Si biP.n es cirto qu•~ al catableccr un imrue:...;to B".! calcula. ----

aproximEidn..r.ante 1n fuga que habrá en el rondimi11nto de ese tr_! 

buto, ~llo no es porq,ue indefectiblem1~nte sea de la natural.oz.a 

(20) Martínuz Ver'l, Rogelio, "La Evasión :ie la.o Obligacionoo -
Fisco.les 1 eua C::ius:l'lB y nua E!ect('la", Ec\it.ori:'\l Hum;:¡,,nitas, 
Primera Edi.ci6n, Méxtc'.l, l.995, f'Ág .. 9 y n:::i .. 

~ 21 )Al tamirnno JIÍcome 1 Lauro• "La E:V!l.l'i6n de l.oe Impuestoa'1 ._ -

Revista del. Tribun:"l1 Fiscal de 1M- Fe··lernci6n, Segundo Hume 
ro Extraordinario, México, Pcig .. 23, 24 y 28. -
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No ea es-.. mcinl ¡u-~ lr.i evnei6n o¡·~"r<? sobrfJ ld. totalidad de un 

- En el. p-'1.go de un tributo. 

La evasión sól.o opera tr~tándose del p~co de un tributo. 

i1or otra ¡Hrte seiia1a alguno.3 distincione2 entre 1a ev~.isi6n y 

algunos otros conceptos que eventualmente pu:iieran ser confund! 

dos, como son: 

1.- La repercuei6n. 

La evnsi6n tiene ~n común con el fcn6meno de la repercuoi6n el_ 

·1uc uru" det•~rmin.:idn peruana no ¡:.aga un impuesto; es docir, ni -

el .¡ue evade ni el q,ue repercute un imi.~ucsto lo pagan. 

En el ca!•O de la rr;pcrcusi6n, si bien es cierto c¡ue la persona_ 
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que sufre la p.;!rcusil1n no p".15a re~lm• .. mte el tributo, ~?l]o :1e­

debe a ·j.U-2 lo trasl:1da ::i tr::iv~s de una o m·1s p~r:1~rn~ n b i··::_ 

dirfictamente a otro y que es en realhh1d el pa¿;:-tdor irJl lrn--­

pueeto, esto e3, se tr3slada el impu0~;to del sujeto de derecho 

a1 sujeto de hecho. 

En la evasi6n, el im[JU~sto no s~ trasl3dn a nadie, y ;)rl canog_ 

cuencia , n8din lo pRgR. 

2.- La contravención. 

Con la contravenci6n s~ ent~blcce una direrencia taj3nte: 

la evasión es un fon6meno econ6mico, y la contrnvenci6n es 

una categoría del ilícito, entre las que no puede h~ber forma 

de comparación por pertenecer a distintos 6rdenes.n 

Por otra parto debido al gran desarrollo econ6mico ee renli-­

zan grandes operaciones comerciulea, dentro del país como --­

ruera de el. motivo por el cual el BObierno ve la neco9idad -

de elaborar un régimen Fiscal en "'1 '1U9 pui:?da eatablecer im-­

puestos para obtener ingresos que necesit-'l, descuidando al -­

individuo o la empresa, ya que ellos ven reducidas :..'ue g:\n;:in-

cias, con esto el gobierno provoca que loa p2rticu~1res y las 
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emprP.s:is bus tu~ri la in'J.nera de sugtr"lf!r3e al p:igo de e30B im--

puesto~ ·¡u~ considttrnn contr~rios n su3 intereaca. 

Aurque el gobi·~rno obl i~~ª al ~M¡;o riel im: ur.:::;t.o Bobre la r•~nta. 

r¡uA en el art{culo .•t·imero :le l<.i. Ley d1.=l Imi1ue:;to ;;obre la --

R-:?nta aeüaln: 

Las pert:1onc1s Fí:.Jicas y las :-ior-~leo e.st:!n oblieadaa al pago -­

del impuesto en 1.os si~uientes CB30B: 

!.- Las residentts en México, respecto de todos aua inGre­

soa cualquiera. 1ue 3ea la. ubic~_ici6n de léi fuente de rique7.a -

de donde :_1rocedan. 

II.- Las residentes en el extranjero que tene~n un estable­

cimiento permanente en el paín, res:lecto de los ingrenoa atr,! 

buibl.es a dicho eeto.bl·~cimiento. 

III.- LJ~s residentes en el extranjero, respecto de loa iner~ 

noe procedentes de fuentes de ri,1ueza situ=1das en territorio_ 

nacional, cu.:>;ndo no tengan un eeta.blecimiento permanente en -

el país o cu:lndo teniér1dolo estos in¡;reoos no sean atribuibles 

a dicho establecimiento. 
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Tambien si:J aeli'Cl.la en el c6d ieo .Fi:-Jc•il de l~ r'r.:der:·,ción la -­

oblig&ción a PªG~r contribuciones. 

E1 artículo lo. señ~la: 

Las persom:ts físicas y 1:-.io morHll~S están obligad .. 1::i a contri-­

huir para los gastos pÚblico2 conforme 01 l:.u1 Ley~s Fiscal~.a -

respectivas••••• 

.La Ley del Impuento al Valor Agrega.do, estnOl~ce en su artíc;!_ 

l.o 1o.: Estñn oblieadas al pago del Impuesto al Valor Agre-

~ado, estableciendo en eat~ Ley, l~a personas físicas y 1~s -

morales, que en territorio nacionnl, realicen loe actos o ac­

tividades siguientes: 

I.- Enajenen bienes. 

II.- Prest~n servicios independientes. 

III.- Otorguen el uso o goce temporal de bi~noo, y 

IV.- Irnp~rten bienes o servicios. 

Loa contribuyentes aun ant~ 1:, existcnci, de leyes enc·J.rg.·d.·~n 

de la oboerv:lncia del. cumplimiento del pr1e;o de impuestos, bu!!_ 
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---c:.n medios parn podl)r ~vit<n• en forma t.ot::il o pnrciRl el _ 

A.lgun . .is emprenqo con el pro¡dui '.o :lt:! 11 cx:p:.1.nde.roe 11 :..ie est·.1.bl!J­

cen ·.:n pqÍuos cuy.'l legisL·1ci6n l·~B p•..!r.ni te <.il mi:Jmo tiem_·o, -

obtt!ner, unq buen¡¡ ganancia y p·q~ar una m:!:1imo Cllntidad de i!!!_ 

put~o•.oB ocasion.:indole a su pi;i.Ís tle oriG~n ..iurlo a ou economÍA. 

:?.:n estos pa:íocs los inv2roionit-tt'l8 enc\...i-"!nt.ran apoyo por p'lrt& 

del gobierr10 (ya que algunos pn!ses tienvn legiol.-i.ciones fav.2. 

r;;Lbleo p;Jra ln inverei6n extranjera) pre:;.¡:1.•nton libertad de m.2_ 

vimientos monetarios, tienen n:n;iliaa r~don de comunic'3.ci6n, -

el trámite para constituir un;i empresa fie realiza rá¡iida~:iente. 

"Por otra rortc, loa contribuy .. rntes deben tomnr en cuenta que -

los impue::1•;os oe establecen una vez :¡ue se ha observado la ca­

pacid:id contributiva 1ue tiene la pi::rs~na o l:l empresa; claro_ 

·1ue este imt1ue:.;to deberá ser equitativo y pr-:>porclon;-il. 

Ya G,Ue si no se tom"J.n en cuenta <;:stos elementos el suj€to bua­

C'lra l:i forr.i.u de evitar el p·.1¡;0 de dici&os 1rnpue:;;to:;:, sit:mdo -­

esto una .for=i1a de r'!!lOlVf:!r el ~1robl•.Jma que se presenta al con-
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---tribuyente, y busc1r1S. en 1.u1 princitilo uua. forn,;i 1e;;.l d~ -

realizarlo buac•1nrio A.lguna fitiurn en la Ley ·1uc :;e ;:id;,_1pt..+l ul_ 

caso del sujeto, sino ~;e dejur1. de p'1c··r el impue :to OC'lGio-­

n~ndose perjuicio Rl 3obierno. 

Se debe con::iiderflr a lR. evasi6n co:no lo. viol,,ci6n de una obli 

gaci6n que se tiene para conlrib1...tir al g:i.oto público y al CU!!!, 

plimiento de deberes tanto políticos, econ61nicos como Hocin-­

les. 

La evasión puede dnrne de manera inconcicnte, debido a la fal, 

ta de conocimiento de algun·.Js leyes o por que laa leyes al -­

ser confusas ocaeion:3n que el contri.buynnte no las coropt•t:mda_ 

en su totalid:id; por otro 19.dO 1a evasi6n también ee presenta 

despuee que el contribuye-nte estudio la man!;!rt.l de no roalizar 

~lgun pago debido a la existencia de privilegios hacia Wl. ae2 

tor de lR sociedad o al cobro arbitrnrio de alzunos im~ucstos, 

o debido a que las técnicas de cobro no son of1cientea.n(22) 

(22) Mart!nez Vera, Rogclio. op. cit •. Pág~. 10, 79 y so. 
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ver:.:os términoe ~·'1r'.! una n:.isma forma de m'lnif1:.:.Jtac.ión du la con-

ducta, :isí como t.:'l.nibién 3e h:1 recU.t"!_~i:lo n un 3010 té¡·;niho, ¡n.rn_ 

d~rle difer~nte significado, tal c3 el c:\30 del concep~o evn916n 

y elusi6n 11ue el T,icencitHio D~lg::idil-o GutiJ:-rc7. (23 ) ne1;~.1.1a.. 

E1 término evasión es tot::ilm·.·nte comprBnsiblc, ya. iuo ::;e define_ 

por sí sOlo como aquella acción de salirse o escaparse de alc;una. 

oblic;i:ici6n, nlgún coo¡1romi~>o, frecuente111entc :JC encuentra <lic:·o_ 

término definido como la acci6n de eludir o evitFL.r, empleanUose-

le como ain6nimo de la p3labra el.uui<1r1. 

Por otra parte en nu concepci6n ~rnmatical. señala que en lo.!'\ di.s, 

cion~::.rio.:-t de l:! len5u3 eBj)a?i.ola daf'in•.3n el. verbo ~ludir como la_ 

a•:ci6n de evitar, libr:.¡,ree de un."l. dificultad o una cosa moleota. 

y a.dem1s defin•:!n n.l adjetivo eludible¡ pero no •.::ontienen al. 3us--

tantivo elusi6n, ~in embargo, la :-1:ilri.bra ev·-1:Jir ~1 Bli!l.rece con --

( 23) ;-Jf!lg:Jñillo •Jutiérrez, Luís 1 '"L'.3. Blusi6n Tributaria," Revista_ 

Difusi6n FiGcal; M&xico, ~.H.C.P., No. 6, Diciembre, 1974,_ 
Páe;. 6 ';{ Ra. 
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todo~ sus derivgdos. 

Cn el Jicc.:i•1nario I.atino-3spa:iol !·:tif!iol6.,:.ico ::l.e Hnimun•H) d':! i·'i-­

guel, aefialn r¡ue ev:idi.r h.'.:lce ref8re:·~ci::.i ·~1 BlljotQ :tu•1 ret,ení.n. el 

cho Romano, tie lo que r..:aulte. riue su tr~lducción al e3pi~ñol se -­

circunscribe al hecho de que.:l~1r fuer:l de una olili,:;·1r:ión, ~:.:.1ir -

de un com~1romiso. 

aespecto del verbo eludir, en espai'iol podría uic;,nific'.•l" no entr~r 

en el juce:;o. 

Mediante estas definiciones se obsi::!rv~1 que e"l sizni.ficado de di­

ch3.e palabras no es el ~iAmo. 

gn su concetJci6n doctrinaria, sei1a1a que diversos estudiosos del 

i>erecho ·rributario conaideré\n :Lue la e1uai6n se da cu-..n~o un :10-

oibl.e contribuyente evita l·:> obliei-tción tr1but'1ria, utilizan,to -

modioo no prohi.bidos {JOr las l~yea pl:l.ra. alc:inzar su objetivo CC.2, 

nómico, sa.1vando 1a realiZF.Lci6n del hi:!cho ~enorsdor. 

Al reop·:?C l:o el Dr. Amor6s aeña1a que, la eluai6n como pr"ocedi--­

mhmto ~1uo se utiliza. como repuls'3. haci;;-i. uu impu~3to y conoi~te_ 
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"en 1-J :tbste~.ci6n o AVi tación vo'lunt;,ri~ o l:1voluntaria 1u he­

cho::,; o ~ct-:>s enc:..1j~~dos, d-2!fini_io3 en .;;il pro;..r.i~rne.::to incluilo -

de un t.ributo, P.n t1U1:n, 1:-oi nh::ir.ención u omiBiÓn di:: pnrtici;J....:.r, 

reulizar o con1 ribuir a un hecho imr1onible, -1'.J.~Uran•lo o im:·i-­

diendo, por tonto, exist3 un criterio 16~lco o CRus~l para --­

atribuir a un~ ~~r9nn~ &] hecho imponible'', ~or tanto conoLde­

ra que la elu~ión, su~1ta:\cialm·:nt•!, f!E\ un fBnO•:'kno 1ue ~e da -

antes di? la percuoi6n del irn:..,ue·;to, yu 1ue eR el result!ido rle_ 

un cambio J.e conjucta ¡:ara evitar el hecho imponihle. 

Por BU parte ~l Dr. Jarach, se refiere al concepto elusi6n, 

corno una ~ct.itud motiv.'1da por unu mul.iciosa 1ntenci6n de ova-­

dir un impu~sto ju.3tO, ::i través del empleo de form.r19 "'./ posibi­

lidades de ad:ipt;::\~i6n de 13..s estructur3.!i de1. de-racho privftdo,_ 

inadecuadao para la realización de 133 finalida~ea empiricns -

que se pro~one el contribuy~nte. 

ZJ decir, la elusi6n e:J la con·lu:::ta lc_,:11 del 3Llj~to, ten·Jiente 

a evitar la p.-!rr.uai6n O.el i'1l~•ue~to o dic;minuir :21us efecto:;, a_ 

tr.:i.vf~S d·~ l"'!.3 form:'in m".s conveniente~, t.?:: u:;o de 1~"ª faculta--
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El l.Jr. ';Ómez de Joqsa, sefmla :¡u~, t.eni~ndo ~n C·•r..int;.1 •l1. '1_U-:: 

to los 1o ... :;u_ U)._ t..o~ ple ln ley se:l.cJl;..J. c-:>rr.o g0ner-:1dor~s J~· 1:' 

obli¿<:lci6n tribut;i.rin tinn:;:n un conteni"i,..> ·~conórnico, cu' 11d0 1o-

8;r?mos r.J.lc;:i.n¡.,ar e1 fin 1ue nos hemos pro.e- u·~~ i..o &. tr·lvt°:~ de "•C-­

tos ~istintos R los gr;1vados, ain c3er en ~i cam~o de la il~~n­

lidad, ".!BtrlmOt.i fr~nte a 1.::i. elusión de t~ ob1.i,:')1ciún tributGrin. 

Por su partP. "Jl Dr. Giuliani Fonrou.~f') U.ice 11u~ la elusión con-­

siete en craa.r la circunztancia Gener.1dor:i del crédi t.o Fioc'i.l 1-

en forma Ui::;¡tlnta d.e l'J 9r~vista ¡'.IOr la ley, ntribuycn•l0le 1.:--t. -

aparienciH de un acto jurídico ~rav:-irlo con menor intljnsidft.d o -

tracción lle imiiucoto, ni como defraudación. 

Rs decir, todos tenemos lR libert~d de ~rredl~r nu~stros asun-­

tos en t.:i.1 forma que, dentro de lo justo, p'.leuemos el mínimo de 

im;iuestos, sin desvirtuar los principioo de equid::i,l y i1rO;>orCi_2 

nalidad q_ue nuestra Constituci6n manda, 5ui:i.ndo nui~str~ conduc­

ta dentro de la leBalid~d, pero sin emb~r¿o, si ~ar~ alcanznr -

nuestro objetivo económico nos ~:?ncontr'"l~os q,ue por f·1lta dE! ;1r~ 

ci:::JiÓn del leeislador, al definir el h~cho imrionihle, ha queda-
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---~1a •ln't fisur·~ 1)or la 'lUC ;:oJ~mos rer.tliz~~lo, 1~vitnn-10 la ::!!, 

nBr:'lci.Ón 1~· l~i obli .. .,:1ci6n y ~·ior t:,nto el :nl:'.o del im ueJto, <"!2. 

tar~.noo fre.1te a la elu~i~n tribut~ria. 

En su conce!•ci6n legi!llutiv.:i, seílala 1 ur:? nue::;tra l~·i_;i:;lación -

aefi"'ll:i :'! ln eluoi6n como un:oi us¡:iecie de l'.1. ev·.isi6n Pi:3Cn1; una 

forma de cvr-.nión ¡ue s~ ün como c·.Jnsec•twi.r:ia ,J.: indx.actitu:lc:..i, 

En su conce~Jción juJici"3..l, seiiala r¡u~ C•)n t-!l L'Ubro E:ilUoión del 

cu31~limiento d~ V.l oblig<'lci6n tribut'!ri1l y no oimple mor:.:i y -­

elusión y mora dr:: 11 obli5aci6n fincnl, en 11.1a tesis jt1ri;'1r,ru­

denci~lles d02 y 803 de hi Jala Administrativa de la Supretna -­

Corte, se expr~~a: 

Para la apl1cAci6n de este precei)to l·~¿.,al no basta :¡u~ se f'a1-

te tola1 o pei.rcialm ~nte .:i.l pat;o de un::i ;¿restaci6n tributaria,-

3ino ·luo tambián sie re tui"":'re que ln con'Jucta del caUHr-lnte no -

: 1roduzc::t nl~un~.,. ;n . .u\iobra •Jncamid~d, n elu'iir tl cum~:.limit..:n.to -

ele l~ oblig~ci6n. 
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A1.UÍ SI':! establ...:ice una diferencjnci6n (•,1.tre lo 1u'::' corntiti..lye -

la mora, ·¡ue no ¡iued'~ !Jer C')!L"'i1•1radn corno 1111 ilícito .ie ev:1--

si6n, puesto lUe l::i. morri. presu_)one el .J.i¿;o, ;;.'Jlo ·!lHl fu·~r·..l di!_ 

tiem!JO, 1Jor lo •1ue no 1~xistt;? intenci?11<1li·l~"J t!~ omifliÓn d.-.:1 --

Por otra i-•arte ln elusión co,no concepto en nuc:.•tr"l let;iüJ 'lCi6n, 

sigue si8ndo un~1 fort:lrl de l~ ev'...1.t:ión qur: se manifi~Rta B tr<\véo 

de inexactitude;:;, simulaciones, fnlsific·~cion~.:.: y otras manio-­

bras d11loros~s, ~ce;ún lo h::a. r~tificado ln ~lupre!D.8 Corte. 
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"~!1 toi..:.;::i.~: 1·.1~ lL·.¿;isl:i.cion·..!:J :!al r:i'.ln:J.:1 ::e ;ire;}(!utu 1:1 CV'..!si6n d-= 

im;>Ue:::tsos, :lebi:lo :'.l ·tu·~ loa contrib11ycnte3 -=0nsi:ier:n1 ~1u~ los i~ 

~U·.?.3 <.;;:; ~:in muy cx.ce.'.3 iV0.!1 ::; no ,;,iut..>den obter11'?:::- li;,a g!\n=1ncin.s que -

C:.Jnsideran justr.!S. 

eión: 

= La legnl; :t_!.le si:: µre!::•::nt"l ~n nleuno:J caA'J9 ::le orai.3iÓn o de ro--

nunciamiento del contribuy~n t~ como po.!rí::1 oer el dejar una acti­

vidad económica r¡uc r1~sulla df'.".>Vent<'.ljoo:~ debido a .J.Ue 5~ prefJen-­

t::.n nuevo.e forons de realiz~'rla; este ti¡•o de ev·1si6n al ho inve.:!. 

tigr1rse pue::ie rl::ir como rt.?sul t<ldo la exi::it~rici;:¡ de deducciones que 

no coinci.-l.an c~1n lu realidad. 

J,."l ev'.:l.si6n le¿nl se ?re3ont;:-' c.::imo re..o-ult.ado de un aumr.rnto en los_ 

imruest.os; en la m<-1tor1a i:¡uc nece;;i~.c. p·1ra el~borar ieter.minado 

ilt'O !llc ... o, i:::"lf!i!t~ndo 'lU~ lrt e:nprc:sa su Jesa!"rolle por t:,,l motivo_ 

el P.r-i:1rPR:1rio pr~fi·.:rr. doj ir 1.e producir p.!rr.t ~vit~r ¡:H1e;qr los --
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ror otra p~rte, al causante se le pueden presentar dificultades 

para p:::igr1r loo impuestos como son lR ignorancia o unn impoeib1-

11dad material, esto se preHenta debido a ~ue laa layes tribut~ 

riaa por la terminolocía 'lue emplea no ee de fa.oíl comprensi6n_ 

y esto da como resultado el no cumplimiento de sus obligBciones. 

Otra causa por la :i_ue se da la evaai6n ce debirto a :¡,ue el contr! 

buyente tiene pocos ingreeos y no alcanza a cubrir el impuesto". 

24 ) 

" For otra parte oe señala que el términ~ evaei6n legal es inco­

rrecto debido a que se define a la evasión como una conducta ---

11 ioita y por tanto nq puede ser legal. ya que el sujeto no ae -

encuentra dentro del presupuesto de hecho establecido po~ la Ley~ 

Por otra parte se establece por algunos autoreo, otros tárminoa_ 

para la evasidn legal, como eon: 

{~4) Giorgetti, Armand~, op. cit. Págs. 125 y 126. 

120 



a) La Remoci6n. 

l!:sta se p'!'ü:Jon :.a cu~nJo un gravamon hace incoatoable 11..t. activ_i 

d.~1d gravada, optan·.!ooe por cambiar el negocio n una región di­

f"erente • para ?10 realizar el p·.lgO del impU':~StO O CU:l.O:iO el CO.!!,. 

tribuyente ~eja de re~lizar la actividad gravada. 

b) Abstenci6n de lncidericia. 

C:sta ae obatirva a. trav~a de la conducta del individuo, es tle-­

c1r, es aquella conducta realizada ain ofensa a la ley y como_ 

resultado de una política f"iscal, deaalenta~ora; el sujeto se_ 

abstiene de realizar actos que originan oblisaciones tributa-­

riaa establecidas en la 1ey; tambien ae aeílala que la abaten-­

oi6n se realiza cuando un contribuyente no cumple con 3U pago_ 

de al¡;un impu.;t:lto, realizado oin utilizar recurso..s fraudulen-­

toa o 111citoa. 

e) Economía do Opción. 

En eete caso se observa que e1 contribuyente realiza un pago -

menar del impue~to ~~in St;!r e::1to ilegal, dobiJ.o a. q_ue las leyes 

f!acal•:-e presentan alternativas respecto rle los heclloa generad,g_ 
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cumpla con su ob1.ib:.J.ción :.•f __ q;e.ndo 11na can t,idad menor p·t..!":l r-iuc -

este no recurra a 1a evasión. 

Aunque la ley no toma. en cuenta esta di3tinci6n, pue~to que tE, 

das buscan pagar lo ffiQnOa Dº ible dentro de1 marco legal." (25) 

"Exi~ten otros caaoG de evnsión lceql como son: 

1.- Que no se realice el h¿cho gener:.!dor de lr.i obligaci6n -

fiacal: 

31 la ley se;.lala ::¡ue to:ioo los profcsionistas están obligndoe_ 

a pagar el impuesto sobre la renta, 3alvo los administradores, 

y si cualquier profesionista. que no ea administrador no desea_ 

pagar este impueoto, deja da re~lizar aus actividades, ae da--

rá. la ev3.aión ~or la no causaci6n del gravamen. 

2.- Que las person<la a::irovechen la.e ventajas 'lue oCrecen --

las clisposi.cionea !iscnles, pt\-ra realizar su p:1.go del im;;iucato 

( 25) De'lr.;adill.o Gutiérre7,, Luis H, "La E1osión ~ributaria, "Dif~ 
si6n Fiscal; M~xico, 3.H.c.r., No. 6, Diciembre, 1974, -­

Págs. 19, 20 y 21. 
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~ob't'e la renta eac."t.ndo venttljae de l:lo dedu~ciones peraonalee -

que le permiten reducir su base imponible. 

La evaai6n l~gal se presenta cuando él, el sujeto deja de pagar 

un impu~sto por !alta de claridad en las leyes o cuando no tiene 

loa recursos neceaarioe11 • ( 26) 

(.26) Mi\rtínez Vera, Rogalio, op. cit. Pág. 81. 
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"El Lic. Altamir1Jno Jácome ( 27) conoL\')ra lu~ l<~ .:V'.ini~ln 10 ::1 

un tema sign1ficat.ivo \lflntro de loe .af·-1'c'.oH •1r.mn6mico..:; ~ri-

ginados en raz6n de la ~ctiVill~J fiac~l, n:1 p?r1u- con ~l 

lleeue a lu ili~it.ud o a 11:!1;-Ji~:rnTr un hi1·n jurídico con 1:1B f"Jl: 

mas pr-2v1atae por e1 cter~cho penr.J.l, aino r¡ue por 11_.3 1n~~nio--

eria formas ~.¡ue revi;Jte afectll ;•r-of• .. m1. ·.itmte t:1 r<?n•1 írni·!nto rie_ 

los imziu~~1tos, h::icienJo r~caer 1:-12 c·1r\_:H'.J C':.'lntrihlltiv:is snt.rc_ 

~tr~s person~s ~ue no recurren 9 ~st'l r~rm~ y .uu, Mi o~tns --

fuena no ne tienen en cunnta nl c11lcul<:ir el rrmdlmi•J'ltO probn.-

ble de un impuesto y no De tr:itR de 1.!Vit;ir .¡ue se pro,luzcan --

puelien c::improm·}t<ar seria.o•.rnte el tles~rrollo y Rt.ln l!J. E?:t.istencia. 

dal propio EHtado .. 

La cvasi6n leg.A.l pro::ient"t un 'iur:ilo 1'3 in;:ettiOR •)tl el '1Hl:t intei: 

Vit3nen, e1 Estado con la pretenoión de p~rmit.ir un rníni.mo o 1e 

anullilr las fug.qa en el r.1nrlimi.c:nto •Je 10$ impueston, y loa ptt,E 

t1culd-r~s tratnn.do de elur\ir el pa¿:o Je lns imvue:ot.o:; t l.ot,il o 

parcial~"nte, pilro Rin -1un su con-i•wta conotituyn leli:o ni -­

contrnvenc1ón, para evit:ir V9:roe catJtigados r:-:in 110 83.ociones_ 
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Por otr<:i. p·.l'!'te ae:l::ila ·1ue ln p~r!:rnnn '-i.UC~ e-.J<i·\c l<;?,;:::llm-:nto no u~ 

'~nc11entrn en l.' oi':".uación ~en11rrdora del crl!ii to fiJc:.1.l, no ea_ 

porriu"! no l~ co:-ras11onda ~st"lr ahí, sino :.¡ue debido a los mf.: lio~~ 

em?leurios no Mn p1;irmi ti·i.o ~l 0-4.Cimi>::nt.o de la oh1 iz;ac ión de -­

tribut~r. 

Sei'ial:::i. :i. lH eV'1.üi6n le._;·.J.l como el fen6mono jurídi..:o 1ue tiene -

por ef.=:cto el incllmpli:riicnto tot•l o p.1.rcL1l en el p~¿;o ::!u un -

i~?Ue3to, llevado ~ cabo por medios l!citos¡ y ofrece el conceE 

to del Lic. Jncin'o Tarantino, señnla ,¡ue la nota 08-:nci::>..l y 

def'initiva de la avn.aión debe observ·-1rse en el resulti:ido m·~s 

que en el medio, este debe qu·:?d.'l.r explicitado pur.:\ 1 exr:ln~iv::i y 

uen~ricamente en l~..1. licitud, Al medio carece ño significnci6n -

sino por el fin, cumplido e1 objt>to qu~ go -p~rsi~uo !'Or" 1;i. -

utilización de 1.os in.str~1mentos lícitos, éntos pierden imrortan 

cia, la mera t~ntntiv~ de evudir es inoper"nte y nsí el eje --­

princ i ,.:-tl de 1:-i cuestión !!,ira en torno '"1.1 obji->t.ivo. v!a ~~diat.a., 

r¡o~ el tr--1.n::it.o por 102 canql..¡s lícitos ~lP.T:'"Jie,n.:, es a~J! '.lue la_ 

ov·it:ii•1n lt-.'fpl t:•.i:;t.ribrt. en imp.!dir poi· :n•.Jriios idóneos el naciminn­

"r..':> dP l<l u1i1 i..:..:;·1r;t,-Sn i:n:""l·:>sit.iv" 11..i.':! :ie otro :nolo hubi•n·a corres--

125 



---pondido para e1 caso de renlizarAe el hecho confi.;::•1r--:ido en 

l.a ley tributaria. 

T~mbién señal~ algun·ia formus de evasi6n lcga1 como ~JOn: 

- Evasi6n 1eae1 en el tiempo. 

Se presenta cuando por virtud de una ley o de otros medios l~ 

gales se otorg!:\ un trato diferenci~.i1 impo~>i tivo ti un mil::'mo 

aoto. 

Esta figura sucede modi!:l.nte el elemento interce;lario tiem;io,_ 

l.oa caeotJ preViAtos por lOt.i a~artados 1 y 2, inciso a) de1 -­

artículo 4o. de l~ ley argentina 11,682, en virt~d de cuyas -

d1sp03iciones el. r~sultado de la enajcnnci6n de bienes no se_ 

considerará comprendido dantro del balance impositivo, cuyos_ 

bienes hayan sido adquiridos para l.iquidar créditos provenie~ 

tes de operi-tcionea habituales, oicm?re que la venta se ef'ec-­

túe deHpu(is de los dos anos de la fecha de la adquisic16n del 

bien, si la opt-iraci6n se realiza ::lent.ro de los dos a.has, el -

c6mputo del beneficio ee eotima curno c~n~nci~ réditos y no ~ 

nancia ca;ii tal d(:JSBrnva!la por a·..i.uél rJgim(}n tributario o eol-
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---p~ad:i. menos intensa.nonte por el lmpuest6 a 1•_1.a gA:nnnciaa -­

event·..1.ulas. 

- evasión legal en el eopacio. 

Opera en orden a 1a vi~encia territorial de un HÍatema tribut~ 

rio determinado. 

La cvaai6n l~gal del tributo en el espacio puede practicarse -

resp~cto al orden nacional o al 1nternn.cion9.l 1 aquí el m~dio -

es el Cactor intercal~rio espacio, el principio territorial o_ 

extraterritorial de la ley tributaria, cuyos preceptos son loe 

rectores para adecuar la conducta jel contribuyente, consiste_ 

en la emigración de capitales monetarios m~s ventajoao que -­

hubiera corrcopondido para el oaso de que ea~a m~ntfeataciones 

patrimonialeo no se desplRzar~o en el e~pacio hacia las zonas_ 

francas o gravadas en menor grado. 

- Evasi6n l~ga1 seeún el sujato. 

5e prt::s\::nta ;ior el trato prcferenc11l -;¡ue 1m orden tributBrio_ 

suele d:-1r a alguna cl:1ae de aujetos 1 por con~ideracionea de -­

diveroa índol~. 
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La elusi6n del impuesto en raz6n rle la rlive~e;:¡ confl"}ra:,c1ci6n ----­

con que pueda eetr..i.cturarse la i'iu:urn r.lol 21.1j.jto, 3ca cont.ri.buyl:j!!. 

dose, titular con carácter singul~r, sea asociándo~e en l~s dive~ 

SR.6 Condiciones reguln.rlas por el 1JOr".?C}10, practÍ.cq.rstl: ~e131Ín el -­

elemento determinante que es la norma fiscal., 01 caso 1nñ9 común -

es el de 1as cooperativaa, tales aoci:!d·-1des gozan de franquicins_ 

fiscales y un comprador que adquiere a precios m~e elevados en el 

mercado minorista, por l::i incorpor··ci6n del impue.:ito al precio. -

lo hnce a sumas m~s altas que el comprador nsociado a una cooper~ 

tiva de consumo. 

- Evasión 1egal por actos positivos. 

La evasión iegal no se agota en la omiai6n de actos o hechos que 

pudieran haber sido gravados por un impu~sto. 

La evasión 1eg~1 ae observn en el ~cto positivo de realizar el -

hecho ~ue habr!a repercutido, ain h~ber caido on e1 ámbito del -

impueuto .. 

- Evaai6n legal por abatenci6n. 

Consiatc en el aubconaumo o en el tránsi~.o de la l'lctivid .. d ¿r:i.vn-
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da a ln m~no~ af&cta'1a y aun :1 la exenta.· • 

Est.s t;'V<:¡.sión la encont:.ramos cuando un artículo de conau.mo ea 

gr'1vndo on rorma tal. '-1.Ue su 3.dquieición roaul t.n prohibitiva, d! 

cho eravumen se evade legalmente por 1a ne~:ativa de loe coneum.! 

dores a. adquirirlo, flatiJfacir.mdo ~stos sus necesidades por me-. 

dio .je sucedánrlos de ese artícul'l no 'grDV3.do o eravaijoa en pro-

,tJOrción menor. 

- Evasi6n logal por mutaci6n de form~s. 

Cuando el comple~o de los tributos se asientan coneultando con_ 

exactitud las posibilidades de loe contribuyentes, de tal auer-

te ~ue se torna inexplicable la util1zaci6n de formas in~decua-

das como artificioa revelndores de actos o hechos diversos de -

l.o~ .¡ue en BUHtancia resultarían imponibleo, el ~<;atado debe ---

ajustar eu pol!ticn fiscal previ~ndo las causas del fen6meno --

·'.lU~ al? torna operante ante 1a existencia de una capdcid!:l.d con--

tributiva real." 

(27 ) AltamirHno Jácome, Lauro,"L.a EV3si6n Legal de los Impues­

tos," :tevist"l deJ. TribunHl Fisca1 de la Federaci6n, 3ee;un­
do Húmero Extraordin3rjo, Méx:ico, Pág .. 30 y ss. 
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"El Lic. r'lores 'l.nv::\ln. ~;eñ.ala '-lU~ lq_ '3'V':t3i6n 1-)¿:r.tl con:-;iut•.! '~º --

omitir el ¡u.go Ü!.!l im.1uet;to poi· p::-::iced iml·~ntou l·}~ ,1,,,,.-..:, ¡_JOl' ·~J•..:,!.2 

plo. un im,Jortndor quu no 8stñ dis.iu~:-;t.o a p:i_;Hr el i:n~·u-=:ut.o es-

tablecido sobre la imyortaci6n de d"?ter:'lino.U::i morcancí.:-:i., 'l~ja de 

importarla¡ hnbrá evuai6n porr¡ue Bú h::t 'lejrtdo de p-:.~ar el lm:;ue!! 

to. 

En 1:.. ev"lsi6n l•!eal pueden p.!"'e<:1ent~1roe lo!J aigul•!nt.Ju ca:.rns i.;;en.!!. 

-r-:il.es: 

- Cuando el impueoto está eatabl•Jcido en un P01.Uef\o territorio y 

el caiJ1ta1 es movible, bastará con traal"'.ld:1rlo a un territ.orio -

no e,ravado para eludir el impuesto; eato oucedera ait-rnpre que no 

existan otras razones ~ue lo impidan. 

31 se establ.eco por unn entid~'-ri local un imvuesto ~ua urave de-­

termln,da industria, ue provoc:1r¡~ un desplazn!:>tr"!nto de e2a acti­

Vi·Jad h~cia lugares no gravados, oiumpre quo otros factores eco­

nómicos no 10 imridan. 

- Otra forma de evaei6n legal• ocurrírn cu.:i.ndo ae est"lhlezca un_ 

i~puesto nobra determin:-:..d'J l.H'01lu.cto o aobre -tet:ermin~~rl·~:ci rent-is, 
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t!rl crlmbio, ~ otr11e con c:ausn~, t~l vez pro\ra1.ocicntes, 'l;le __ .. 

:J...teden in'lueir ;ll suj·~to de im:1u.:stos a preferir unri situ'.1ni6n 

~r.on6mit:a d~"! inim:Jonibilida.d o de menor imponibili+vl 1 r.'Jmo o~ 

rÍR ol cnso, por ~je1nplo, tie una renuncia do ~quJl n antariore1J 

modidae prortuctivas y r~dltualeu; el nbandono je unA activid~d 

e.:on.Swica. :1llc h¡:. re~:1lL-l.íiO d~f'vt:tnt-'ljosa o in'.lctu~l1. con r~npoc­

to a nu~V'\S pr•lf~r~nci'1.s :-ior l1l.::; ori~ntacion•'S <ie lt.-:1. rlcmo.nd;.;.. 

Una sobrecar¡Ia fiscal pu~de f.acilitar o inducir a chn•tae ac1.o~ 

cion~s econ&~ica~ !ue pueden a su vez traducir~e ~n actos de -

evaei6n legítima, pero es dir!cil determinar hasta qu~ punto -

ha.brt1 actu.:t.ndo el efecto ~con6mico rtel tributo y en que ~edida 

he.brs{ influído, si no preva.1ccian desde antes, otras con cnusA.s 

:¡ otro1:3 factoreo de diverea n::ituralez~ y, de todos modos, ap-­

toe 1•or sí miamos parR determin9.r las decisiones finales del -

sujeto ~el impuesto. 

1-:l fen6meno de lR evasión 1.e~!tim;i. rea.lm!=!ntt:i ex.tate y ae prody 

ce c11:..i.nio cierta.!'J fox.·m;i.s rle contluct.:i tambi~n tiP.:nen como fina­

lidad o r.:omo r~"!9ult'1do, l?l reducción o la eliminaci6n del p:ieo 

11! •In tributo, por la ,1e:oa.p:trici6n 0 }fl. r\i:JminuciÓn de 1a mat!_ 
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entonces h:t.br.~ una tendet.ciJ: .le lo.3 c~1~i'.·•l..:fl ¡.1<1rn. ::tbanrl'Hl'..!.r 1:13 

qu• no lo esténl' ( 28 ) 

"Otros autores como ·1iorgetti habl:,\ de ev'3.al6n leeítirna, l.a cual._ 

se confiGura s.Slo con relnci6n n det.~rmim.11os actos ominivos o_ 

renunci~torios del contribuyente virtuol, con.:;idi!r:idu por ln no!: 

ma tributaria en una supuesta y permanente condic16n reditual 1~ 

ponible, y :¡ue en la rcl:llida(l yt:t no tiene lugar por voluntad del 

suj~to del impuesto; o bien se produce on medida distinta y me--

nor de la prevista. 

3e presenta la duda de que en esos caaoa de ev~ai6n legal, aicm-

pre sea po:Jible e:lt::i.blec~r con ex.actitud r¡ué parte de la acción_ 

omieiva o renunciatoria del. contribuyante, con la cual en defin! 

tiva ae evita crear los preaupuoatos de la im110sici6n, puede ---

atribuirse al. .fenómeno de los ~r1~~~tos de los tributos y cuándo, -

(28 ) r'lorea Zavali.\, t'!rn~;; to• Elem~ntos da li'inanz.a~ Pltbllc...t!.J -­

M.ex'\.can;d!, i'~d. Porrúa, ·1irl .. Edici6n,M6xico 1976, PRg .. 294 .. 



---ria imroni ble,." ( 29 } 

"La o:vasión lP.e":ll ea exproHi•Sn naciJ.a y utilizada en lo:J textos 

clásiC!JO de Haci~nda Públicn, cu3.ndo el impago del tributo no_ 

ara objeto do S;1.nci6n por la l~~eir:1l::1ción !"i.scnl, la evasi6n -­

era legal, por1uc la ley establecía u.na exenci6n o porquo la -

ley i¿;noraba la ev;::i!l i6n im~. ooi ti va. 

L;i ev::i.sión leeal podí~1. hasta contratFir lu int:.enci6n o el ¡:;spi­

ritu dP la ley im~ositiva, 9ero, discurría al margen del or~e­

n~mi~nto vigente y s6lo servía par3 deeígnar l3B elu~ionee o -

laR eva.eioneo habid~1s en tanto la norma no las declarara lle~ 

les. 

Por otra p'3.rte la economía de opc: ón s6lo puede da.rae c1J1:1ndo -

1·1 ley explícitamente ofre2.ca f6r11ulae jurÍ-!iC:.'!_8 con su:::i con­

tenir:os e~on6micoe y tr:l t.f:\"T11 t=:n toe lmpoei ti vos dit"ert!ntee, y :Je 

ine rument3n fin"!::: prácticos o re::.ultndos re:-.il~s que el cont.r! 

buy,,.nt-= S"" p!'"orionga -i1canz.ar¡ debr, <lSttlr la op~i6n expresAm1!nte 

!"1 :int.er-tdn. en la I,ey im~Osii-.iv::i, C'.l'.lndo la '3.lt•~rnativa no r~su,! 



---te de 1:::i. ley, sino r¡ue el contribuy·~nt.e_ la conntruye ;il 'Jm-

paro de la ley, se está ~nte 

ro no de economía de opci6n. 

Un requisito de la econ6mia de opri6n es ~ue exista abAo]uta--

concordancia entre lo t'ormal izado y la rei=i.liJ.ad, ln ley e3ta--

blece el tratamiento impo31 tivo de 1a corapra-venta y 1e1 arre!! 

damiento, por ejemplo, el contribuyente que opte por uno u ---

otro nt3e;ocio jurídico comprará o arrendará tanto en la f'ormal! 

zaci6n del contrato como en su contenido operativo, el er~cto_ 

común eerá adquirir la poaesi6n de 1a cos~ c~mprada o arrenda-

da, pciro dentro 1.el ;respectivo marco obligi1c~onal de los cita-

doa negocios.• ( 30 ) 

( 30 ) A1biñRna GA.rcía, Cesar, La f-~Vl'isi6n Leeal Imposi ti ve, Re­
vista do1 Tribunal Fiscal de l.l:i F'eder:\ci6n, Quinto ~¡úme­
ro Extr'<\ordinrJ.rio, México, 1971, Págs. 28 y 41. 
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11 La evo.aión 11 ~¿al 1.::s ln. qu..: se ¡:.ret.~enta C'J.•11tdo el. sujeto no ---

:¡Ue 1.an la a¡}:J.ri.;-ncia que cum~)le con suo obli;:;:icioncs fisca1es .. 

¿.3.tu tipo d~ evaai6n ea intencional, ya .¡ue el suj\.!to con nnte-

riori ~ad ha estado busca.1d·.l 13 :na.nara J.e evitut:" realizar el pa­

go ·1u~ le corre~ponde.," { 31 ) 

"La evasión o suatracci6n ilegal a1 pago ~e preHtlnta, medi~nte -

al contrabando y e1 fra\l.de fiacal. 

El contrabando consiute en introducir o sacar del paie merc~n--

c1aa por las que no se cubren 1oe im¡.;ua.~to~ aduaneros correepoE_: 

ditlntas, eure;e como una. "induatria11 , cuando los impuestoá que -

se dejan de pngar hacen costeable esa actividad, puoa e1 rendi­

mient.o o utilitldd dal. con.traL>an..!.iata conui::1te en- loa 1m~,ueutos_ 

~ue no ed pu~an, pot" lo l!,Ue ést.oa de~Jen s~r sup~riorea a los 

g~slos y eatimaciooes -lUt.! ello ocanioua o -:.uo ae deben to:nar en 

aonsi ler_ ción: o bien, c~nndo se aupedita. la im11ortación a per­

miao5 :.id.:1illis ':.rativoa d1.fici1es de otorgnrse, 1.o t¡ue Ade:náa ---

1 · { 31) :'ior~o li3Vala, Erneeto, op. cit. Pág .. 294. 



puede ocas.onar desvL1cion0s del pers0nal burocratico. 

En el. ,f'rautle f'i~cal, el contribuyo~te t.rat.a de ~ludir parcial o 

totnl.111.;;:nte el !•ago do loe impue:Jto::i, medi mte el engaño o atir2, 

vechami·Jnto de errore:3 de la ad1:1iniotraci6n pública, oiando ol_ 

aliciente para cometur el fr3Ude fiscal. 

El Estarlo al aumontur tarifa::i, cuotua a los impue:;too existen--

i. tes o crear nuevos ¿ravámonea ain prever la ree.cci6n y com¡iort,!! 

.niento de loa contribuyent11B e ie;norar la nituaci6n econ6ruica -

de l~ ruente sravnda ocasionará que loe contribuyentes bus~uen_ 

form::ie para no p:i.s,ar los im_vueetos." C-.32 

La eva.ai6n de los tributos es total cuando ol eujcto se eustrae 

completamente al cumplimiento de su obligaci6n, mediante manio­

bras, simulacion...iu, maquina.ci'.)nee para darle a la ev;iei6n apa-­

riencia de cump1imiento a la austrncci6n de ingreaos. 

( 32 ) V.argaín M.anautou, Smilio,. op. cit. "PÁgs. l.02 Y 103 .. 

136 



"La ev:rni6n ilcg:i.l ue conai·-i~ra fraude !'ioc;J1 deoido n la ac~ua--­

ci6n del s..:.jeto p iSivo, ca •lec ir realiza diveru.ia ma:-¡uln, ... ci.)nea ,_ 

Hrti(ic1os con el fin de no p~g3r lJs obligaciones fi~c~lee. 

Má.x.ico, en sus primeros af1oa independiuntoa, recibe de España, 

una 1ee:isl::ici:Jn inadccu¡;da e incompleta •¡ue no cubre las neceni--

dades existt:nt.c:J en ese momento. 

Por tal motivo ee enca:nin::l la actividad del 1egislador a crr.ar -­

norllkta con ol fin de -iue se rocuperara el orden público y ae or~ 

nizara el nuevo eotado, legislandoae fundamentalmente sobre ruste­

ria hac1.1c1daria, militar y de policia. 

Ya en a:stu tiempo se prenentn.bn el probl¿ma Uel contrabando an -­

materia fiscal, que ea una dcCraud~c16n fiaca1. · 

.3e e.stab1ecieron tr¿a ti,ioo de infracciones a lna regl~s fiscales 

en la ordenanza de ad1¡ ... ln•s del 12 de junio d.e 10'.31, estas in:frac­

cionea eran; J.ei.ito~, contravenciones y faltas. 

Lotl deiito~ abarca0an: 

.El con ti-w...J'J.ad.), el coht!cno, el pec1.l;tdo, concuai6n, la alter::i.ci.6n 
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de doci.lmmtos of'iL:i·il'2::.>, falsificnci6n de doC!u(nenton ofici il~..:u, -

quebr~ntamiento dolo<;o Je sellos o ca1uJ.i.lo.s f'isc.,lt:::i,, :le~J0bl?die!l 

cia y resitencin d.:.i p:lrtic1..llares y la omisión culp:11Jle. 

Las contravencionee eran: 

La def'raudaci6n, omisi6n de requisi t;os esenci-nles en documentos -

relativos a la i:n .ortación de mercanci'-.i.B ~ infracción de lo!:! ~1re­

~ ceptos cuya f'inolidad era evitar l::i duda y dar aeburidñd. 

Las !altas estriban en la inexactitud de documentos aduanalea. 

Se menciona que la defraudaci6n era sancion~da con la p~rdida de 

la mercaucia y dellia pagarse el doble del impuesto omitido. 

Por otra parte en la ley del impuesto ,;eneral del tiembre del 

25 de abril de 1833 sa fijnron dos clases de res~onsabilid~des: 

1.- Por infraccionea simples. 

Las cu~lcs comprondian violaciones cometidas por caue~~te3 que _ 

no cumplian con pugar ol im 1¡ue~~to, estas infraccioncG recibifl.n -

uaa sanci6n administrativa. 

2.- Por infracciont3a con responaa.:ilidrid criminal. 
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a) C...1111d0 los cuuua.11.en ll~va:i do~ o ruáa libros de contabil,i 

dad. 

b) LOiJ ¡u.; v~rifi . ..¡u.:n l:-.1. .:.lefraudnci6n fiscal o contribuyen a 

ella. por modio de alguno du loa actoti que el C6digo Penal caot.1 

ga. 

En este niomtlnto la jefraud "ci.6n f'iacal no se cun:.Jidera como ile­

lito, si no i.Ue c .. Hndo un ca.ua:.inte se val.ía de un delito para -

1 ue ee diera la defr~~tlaci6n se a~ 1cionaba. 

Se observa •1ue el delito de dt!CrA.udn.ci6n fiscal antes de tipif,i 

carlo, se 1:iroc~día contra el c::l .. rn:1nt.e por el. delito de r"raude -

est;:.i.blec1.-10 en el C6digo Pena, debido a que en mataria bacend!;! 

ria no e3L~ba definido el fraude. 

Al enviarse el pliego al Con¿reso J.cl Pro.,,.·ecto de Ley de In~re­

aos del Er¡;irio l'""ederal, ivlra 1947, en donde el v. Preaí1cnte --

1·1iguel i..leman Valdez, :3eña16 "las autoridades fb:c:-ot.lea •ieberan_ 

aal~.nir uno. actitud •Jn princi¡Jio, de m:.;.yor con:fianza en la buena 

fe Jel C'Jnt.ribuy~r1te, mils l<:.1-3 leyt:!'s habr!n de ~>rever el castigo 
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~2to di6 coi,io renult:i.do ..tn~ nu,!Va vi..3i,5n 1:~\ ;n:;i.tería hJconcl.,;.ria, 

d.ebido a e::>to Je convocó la ·.rarear.a Convaaci6n Nacion~1l r'isca1 -

que realizó en 1947 en la ciudr.td de ;.1éxlco • 

.La.3 conclu::.d-:.inea obteaidria originaron una rn.vi:Ji6n a la le¿isla­

.. ci6n impo~itiva tom:.:ini.looe ~n c1wntR eotos principios: 

1. - Una hacienda 1iública f'..lRrte y organizada, no puede baaa..c 

se on la de:3conf'ianza reciíproca tJ11t.re el fi.Jco y lou causuntes. 

2.- .i::s necesario iniciar una políticr.i de mutuo entenJ.irnionto_ 

y lealtad. 

3.- El fisco decLtra su fe en lRs decLir<~cionf;:s de los cau--­

aantes y suprime los }Jrocedimientoe do inapecci6n ~· cnlific.Jci6n 1 

cvmo ~orma de control de los nudvos gravámenes. 

4.- Ur1ificaci6n y simplific~ci6n de diversos irnDuestoa. 

5.- En un pt"incipio cada causante no debe pcigar sino un im--­

puaato. 

140 



6.- Je estnblece la puna cor_riornl como• castigo para e1 frau­

·:le al fi;;:::o. 

Como efoct.o n¿l punto 60. dd ln convenci6n ~·tacional Fiac il t ªP!! 

r•JC~ el 30 de dici•Jrubre de 1347 la ley penal de de!raudr..ci6n. -­

impo~i tivfl en mater1~ federa.1., con i::ata :;Je bu:Jcoba tutel•:1.r el -

interl~H del 3stndo ~uc::imin'-td.O dl normal funcionumi·::nto de su a.2. 

,ni11.ü•t.1·:1C":i6n r,úblic;:i., ya que se tiunc':!bo. con e:J: a l¿y proteecr -

f!l tJatrimonio del Zst!i.do • 

.:Je est.:-:1.'Jlecia ·-t.Ll~ .:..: cJmvtia el delito de defraud.~tci6n en los -

siguiente~ casos: 

a) ~in1u1~r un acto jurí1ico 'Lu~ im~orte omis16n tot\l o par­

ci:ll del r:~go de i:nrn(utoa. 

b) Declarar ant.o lus ~utorida te~ fL:c1-11.os in~raaoa o utilid~ 

des menores .¡uti los rt;!alr.wnte obteni.!o~ "" hncc·:r deduccion~s fa.1, 

e) :·io entr,:g1r .,.,,, 1".-1.3 autorid;-. les fi. ... c:1l~o d1~ntro del plazo -

seflala~o en ~1 r~qu~ri:ílic11to leg3l de p~go, l~s c~~ti.ndes ret~ 

nirlns a loo cau.~.1uteu ~far cou::e._ t.o de im:.-,ue,~tr:>~ 
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d) O:llilir 1a expejición Je doc,1111 ·1~tos ~n ¡t.w <:<>11forn1~ r-t --­

l'·W 1-::y~::l fiuc:,l ·s dcha cu'.:..cir st.< i;:i.l'ue~~to. 

e) Ocl..lt.ur bienes o co:i:~i,_;o::sr pasivo tot.'1.l o p:.:ircial: ... nt~ -

fll::iO en loo .invr.ntariOS 0~ Ut\ _;Ui~iu n.lCe~'.J1~io. 

f) Reaintirse a prO!lOrcion::i.r a 1::-in nutoridades fitiC;\l~s los 

datos n~c ;$aI."i.o.s p~1ra l.a dotermln~cit~r\ ri<J la :1roducción ._:r;i.va­

ble o provorcionat·la --con .ful•~8dc.ct.. 

g) Ocultar ante l:1s nul..o:.•id"J.<lea fiuc"'l~~s, total o pBrc1::..l-­

mente, 1a ;1rodu~ci6n sujeta a im 1:UfJ.t:itos. 

h) Ne;;ar.se a proµor.cion.ar a 11:ta aut.orid:J :ea fiac~1l"JS 1os -­

do.totl necas.1riou jJ~..LrA. la dí1termim.tción .\e 1o::. imriue;itos al. co­

mercio o proporcionarlo!.1 con fal.sedR.d. 

i) Ocultar un to l ·in au toridr}:lee fiucu l"..19, t.o t.a.l o 11ct.rcial--

1Den t1'=, el monto de r~nt<i:J o ine;reao:'3 gr"tVailos • 

.i?or 131,¡ ¡;arte la. ~ecret.::'lrÍa de H~toienda nu:\ca a,•lic6 ·licha ley,_ 

·lebi<lo a lo. novt1d~1d d<:! 1-1. ;niomu y la f'"ll t.<t dn crinocimi,.,,LtO, -­

educ·.~ción y prepar:.·ción 1¡ue ruspttcl,o .:le l·Hi ob1i._;qcion:::3 ílsc~ 

les tenío. an ~ran número Je conlribuj·•.:nte3. 
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?ero ~rn 134él su rc.:forma el C..Sdigo I-'i.~c".11 ndicioná.idoll~ loa arti 

culos 2ttl ·,1 28.5, e:.;t;1hl.1ciénc!ose el delito de defr.uudaci·5n fi.!;!, 

cal. 

Se c:insidera c·:>:no delito .1e deCraudo.ici6n: 

a) Si.nul:>r 11t1 ::i.cto jurí:lico ¡_ue im;i1 i1ue ouiAiÓn total o P~.!. 

cial J.el "',:;;go ;Jt;? irri!_,u¿.:;toe. 

b) Decl'J.ra-r ante autorid<-jes fiacnl'J"S in_;reooe o utilid::t..:1cs_ 

menor~a .:¡ue loa realm1mte obtenidos o h<-?Ct;:r lc·:luccion1~s f..ilsas_ 

en ~eclaracion~a fiacal~s. 

e) ho entregar a la -~ulorid:~d fir.c:ü l~dl cantid'.:l,tes reteni­

das a loo causuntee 11or im;;uceto~i dentro dc=l plazo legn1 .. 

d) Omitir la •:!Xpedici6n de liocu.muntos .Jn que· deba cum¡1lirse 

uni::t. ob1i~·.tc16n tributaria m~~di<lnte ~l UHO de eet~1m 1ül.lae o ex­

¡..iedir los c.!oc:..i.:n.nt:J!. omitit?·,do total n parcial.r,ente el .;'\" g:o -­

dtll i 1l..;.~U0:.'3tO. 

e) Ocul.t.ar biu1t-;B o c'Jn~ienar un p.ls.!.vo total o p.arcialmen-
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Gl ~cultor tot.ul o p~~ciol:n~r1tc l~ .·r~:uc~i6n o,J~dtR d im-­

i1Ue.Jt.o3, ol .11onto :i'3 l;.o ventao a lo:_; ingroaou ¿;r;1v .bl• ... s. 

h) Neg~rae a p::-o:;>orcionar los d11 t.oa necefFi.rioa i1:1ra dutcrw.!, 

nar los impue.st;os c·.:i;nurcl.-il s o l'ro_:orcinnTr loe mla1:l00 con -­

f."\lSt'?d:1d • 

1) Llev.'jr dol.oaa~.ente con distintos datoa, doo o más libros 

de contabilidad, autorizados o no. 

j) Hacer círcular ~reductos q~e de~an llevar timbra sin este, 

aaa f'abricante, im.1.Jort3.dor, come re L.1.nte o expendedor el que -­

loa haga c!rcular. 

k) Destruir o aemidestruir por acción u omia1.6n voluntclria _ 

loo libros de contahilidr~d, aociah:s o espacihlea f'iecalea dejá!!. 

dolos ~n eat~do de !legibilidad. 

l) Substituir o cambiar las páginas :foliadas de los libros -

de contabiliÜ!'l.d es¡"'~'cinles, fisc:il~~ o sociul1.:s, utiliZ:'lnJo !'ª!! 

taa, encuaderna.cionts o yrimeras páginas en 1ue consta la 
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autorizaci6n." ( 33 ) 

"1'.a Lic. Hurná.mlez. Esparza realiz6 un estudio del artículo 271 --

del C6:iii;o Fiscal señalando : 

Comete el de1ito de defraudaci6n el que huci~ndo uao d~l engaño_ 

o aprovechándose de un error omita total o paroia1mento el pago_ 

de loa Iu1puestoa. 

- Fracci6n I. 

Este delito ae realiza mediante la simu1ac16n de un acto jurídi-

co, el resultado es 1a omis16n total o parcial del pago i~pueeto, 

para ~ue la conducta exieta como tal, es decir sea relevante pa-

ra el derecho penal precioa de un nexo causal que la enlace a1 -

resultado. 

La omis16n del pa~o del Im¡n1esto debe ser neceaaX:ia consec,.1.encia 

de la eimulac16n. la simu1aci6n de un acto jurídico sin tener --

(33 ) Hern.ánde:t Esparza, Abdon," el Delito, de De:traudaci6n Fis­

cal.," Kdiciones Botaa, Pri.mara 3ñi.ción, M6xica, 1962, P~e-

127 y se. 
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como fin ulterior la evaoi6n Fiscétl no constituira tal delito. 

La aimul.aci6n consiste eu hacer apax:occr algo qu~ no e1::1 c:>ruo -

existente, mostr:1r una cosu •.¡uo real:nente no exiate. 

La oi:n•.Llaci6n puede ser auuoluta ei nada tit;tnc de re:...i.1, puedu_ 

aer rel:itiva .sin tal.se apariencia ea parcial para ocul.tar a1 -

verdadero acto. 

"" Fracci6n II. 

La conducta, misma. que se mani~iesta e61.o madiante acci6n, --­

conuiste on declarar ante las autoridades fiscultta, ingro5os o 

utilidades distintas de las realmante obtanidas o hacer falaaa 

deduccionoe en l.as Ueclarocionee, el re~ul.tado es, implÍcita-­

mer,te, la omisi.1n en el. pago de un impuesto toda vez q..te al. -­

mani~estar ingresos o utiliUades menores, sea progresiva o no_ 

la tasa impositiva, Be causará menor impuesto. 

Igualmente acJntece tratandoRe de falsas dedu~ciones, en este -

caso se manifiestan deducciones que eu rea.11,tad no ex.is ten d~ -

tal manera qui:! se causará menor impuesto. 

- .Fracci6n III.. 
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La no entre,gr-1. de las cantida...ieo retenidao a.. loa caus::tntea por -

concepto Je ho.pue:::;tos dentro del. plazo eeñal3do por al. requeri­

mi3nto legal de ;n.go constituye 1a conducta, este delito ee re~ 

liza mediante la forma de comisi6n por omisión. 

La con1ucta implica un no hacer del. sujeto activo a pesar de -­

existir un deber de obrar como lo ea enterar a l.as a.utoridadec;_ 

fiscoles las ca.ntitla-iea retenidao de 1.os causantes .. 

- .t""racc i6n IV. 

La conducta se realiza, al omitir la expedici6n de los documen­

toe que causen im?uesto del t~mbre o que en la expedici6n del -

documento se omita en forma tot~l o parcial el pa&o del Xm~uen­

to, el resultado radica en la om1e16n del. pago del impuesto, 

mioruo 1!ue debe ser causo.do por la inexistencia. d~l documento 

que cause dicho impuesto o en el caso de haber expedido el doc~ 

mento n.o se cubra el impuesto correapoml iente, la conducta aeu­

me la f'orm1:1 de com1si6n por omi::;ión toda vez que se trnduce on_ 

un no h:icer existhmdo la n.or¡na prohibitiva y la norma precept!. 

va. 

- i-'racc16n V. 
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Un juicio sucesorio ea aqu01 en e1 (l.Ue ne acumul:-i.n todns l:ia ac-· 

ciones concerniente::> a 1a universnli:lad jilrÍ·iica que constituye_ 

e1 p<1.trimonio del de cujus, com¡irende el jult.;io auceaorio, do:;de 

el punto de viat":l. del derecho sustantivo, varios periodos: 

1.- Asegurami·'.!nto de bien~e. 2.- Reconocimiento de derechos h.!, 

reditarios. 3.- Inventario y nva1úo. 4. - ConocimiFJnto 'f aprg, 

baci6n de 1as cuentas de adm1nistraci6n de loo albaceas. ;.-

D1visi6n y adjudicaci6n de bienes. 

Adjetiva1;'1ente considerado, e1 juicio sucesorio se divide en cu~ 

tro secciones: 

1.- De aucesi6n. 

4.- De partici6n. 

2.- De inventarioo. 3.- De administraci6n_ 

El e1cmento objetivo está con9tituido por la ocultaci6n de bie­

nes o cons1gnaci6n de un pasivo falso, ae mani.!iesta como un ..:i,2_ 

lito de acci6n. 

Ocul.tac.t6n consiste en escondor, disfr~z.ar, t:tncubrir o :Juatraer 

a 1a vista o conocimiento de tercerou, se con:-Jiddra c<;>:no un gr!_ 

do interior a 1a defraudac16n. 
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Cu:indo hay obligaci6n J.egnl de manifestar l,a exiatei1cia de algo · 

y so esc:intle, se cae en la esfHra de lo jurídico-penal. 

- Fracci6n VI. 

La conducta ~e manifiesta mediant~ acción. 

Consiste en la raai::¡tt:ncia de parte del particu1ar a proporcio­

nar a l:.ts autorid"ldes fiacalea loa datos neceunrioa para ;leter­

minar la producci6n gravab1e o si los proporciona sea con .falB,2_ 

dad. 

La resistencia a proporcionar loa datos debe ser en cua.nto_ 

a 1oa datos necesarios p.1ra determinar la producci6n ~rnvnble. 

La resistencia ea la reaccitSn del particular en contra de 1a -­

actividgd de las autorida~ea fiscales. 

- Fraac16n VII. 

La acci6n radica en ocultar a 1as autoridades fiscales la pro-­

ducci6n, 1aa ventas o loe ingresos grüvab1es. 

El tipo es casuista eatablt:c.ieud·..> tr~a hip6tc3iD: 

1.- Ocultar 1:1 producci6n oujf.!ta a. 1:r1¿,uestos. 
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2.- Ocul.tar el inonto de lt1B ventas. 

3.- qcul.t•J.r loa ingreso~' erav:oi.Ul~.a. 

- Fr~cci6n VIII. 

La conducta consiste en negarse a proporcion~r loe d~tos neceau­

rioe para determinar loe im.1uestoe comerci::.i.1uo o proporcionnrloe 

con falsedad. 

La.negativa puede coneietir en actos positivos del sujeto activo; 

pero puede consistir aoímismo en una simple abeteci6n o inactivl 

dad ignorando el. re~uerimiento u obligación legal. 

El proporcionar los datos falsam:nte implica 6.nica::i.ente acci6n. 

- Fracción IX. 

La conducta consiste en l.levar doa o mñe libros. autorizados o -

no, para el registro de la.e operaciones contab1.·:iB !iscnles o so­

ciales haci~ndo dietintoo asientos o datos. 

La dnica forma de realizar esta con1ucta ea mediYnte acci6n, -­

.-puesto r1ue l.a actividad contable se rea11.za mea.iante un actu.::ir_ 

positivo. 
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- Fracc::ión X~ 

La conduct:..:. se re.:t.1iza por acción: hacer circuLt.r productos Ri.n 

el timbre correJ;iondi<,:nt~ debiondo llevarlo. 

Hacer ci.t.•cul:.r, implica nuceenrii-imtmte una activi<lad positiva,_ 

es decir, re~ui~re una actividad del sujeto activa. 

- Fracción XI .. 

g1 hecho conBiute en destruir, total o parcin1m~nte, dej~ndo -

en estado il~gible loe libros de contabilidttd saciqles o eape­

ci~les fiscales. 

E1 reoultado muttir1a1 consiste en el daílo material causado a -

los libros, d~cho resultado debe ser coneecu~ncia de la acci6n 

u omiai6n del sujeto activo. 

Existe la ob.1.igaci6n de llevar loa libros de contabi.lid:id no -

s6lo por técnica comercinl :jino por i~.a consecu~nciaa •1ue res­

pocto de terceros puedan tener l.aa activid;..des de un& empresa y 

la consigt.liente nect:!:5id~td de qu~ q,ue.J.¿n t1aenta.Jos como prueba .. 

El fisco tiene inter~s en lu con~~~1lidud. para tener conoc1-­

mi!:nto de l~a uti lida:\es r¡u~ pur;irj:-i.n constituir la base d~l im-
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---puesto sobre la renta, pc1rn. conocor wl volumen d!;' mcrcan0i-i:J-. 

pro<iucidas -~ue pued•1!1 !Wr objeto de un gr1v<.L:ncn .fiscal. 

Bl fisco aplic:irá el impucoto G.:>bre los d"l:os ¡u~ ol conoce y -­

ei existe un enga<o, tJl irnpuusto caueado no correspon<lerá n la. -

realidad y será distinto del r¡ue ef'cctiv:i.;.1~n e dob16 habcroe ca~ 

a:1do. 

- Fracción XII. 

Jubstituir o cambiar páginas foliadas .1~ los libro.3 de contabil! 

dad constituye la conducta. 

3ea medinnte el empleo do las p~staa de encuadernación o lae pr! 

m~ras páginas en ¡uo consta la aut•..lrizaci6n. 

El result.:i.do mater13l eerá lo alter:1ción :1ue sufren loe libros -

mt:ncion;iJ.os. 

Por otra p·~rto ee seii.ali;jba que dicho delito se t1ancionaba con -­

prisi6n de 3 meses a 2 afias, si el monto de lo de!raudndo o lo -

que ae intento defraudar es inferior a ~50,000.00¡ y prisi6n de_ 

2 a 9 aiios, ei aquel es aup<-;!rior a '1150,000 .. 00. 

Cua.ndo no oc pu .. Jc!a t.leter1;1inar 1a cuH.ntía. de lo -iuo se defraud6 o 
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intent6 .Jet'r>1ul;.1r, lH pent\ será de 3 meses.a 9 arios de pri:>16n .. 

P::sra ~·roceder crimina1m.::nte, aorá necesario '-lua la Secretaría -

de Hacienda declare previa:nente .¡ue ol fisco h1. ou:frido o pudo_ 

sufrir perjuicio." (34) 

" bn el C6digo Fiscal de 1967 el. delito de defraud~1ci6n ae dncon­

traba en el artículo 71 lue seíl.al;.lba: 

Comete el. delito d.e defr·Judaci6n f"iacal. quien haga uso de enga­

f\os o aproveche ert:"ores, p:--ira omitir tott:t.l o parcial.mtmte ul -­

pago de ala:ún impuesto. 

~l. artículo 386 del Código P~nal. indica que: "Comete el. delito 

de rr~ude el ·lue engaña.nao a uno o 'lprovectdndoao del err.or en 

que 6ate a~ halla, se hace ilícitamente de alguna o alcanza un 

lucro indebido". 

En ambos artícul.oe se pre~entan loa siguientes elementos: 

1.- EnGaño. 

Enga~~r ea hacer caer a otro en un error; al.ter~r l.a verdad. 

(34 ) Hernández Esparza, Abdon, op. cit- P,g. 128 y se. 
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2. - Aprovechamien:o de un error. 

Error e~ el conoc!l.11-:;nto e-iuivocado .de un=J. cosa, h~cno o d~rccho; 

noci6n falsa .:¡uo de ~lguna co.;;a se tiene; represont-1ción a.1uivo-­

cuda de un objeto cierto. 

El. artículo 71 del C6dieo Fi~cal injica que la finulidad del en--

gAi1o o aprovechn.:niünto del error, es l ~ orniuión Uel pae;o Je Wl -­

\mpuesto y el artículo 386 del C6Jie;o f'en<:i..1 1 seria.1u que la fin.ali 

d:.t.d debe ser la de alcanzar un lucro indebido. 

En am1ios casos existe enri·¡uecimiento ilt:rgÍtlmo, e~to es, benei'i­

cio o ventaja de naturaleza econ6mica obtenido por una perauna -­

con menoscabo del p.a. trimonio de otra y ·1ue carece en absoluto de_ 

juati!icac16n. 

En la defraudnci6n Fiac8l, el patrimonio que sufre menoscabo os 

el del Fisco. 

El artículo 72 ae1lala:. 

Infracciones que se eanci0mm con ."lenas de defraud::ci6n impositi-

va. 

La pena que corresponda al delito de de:fraudaci6n se impondrá ta!ll 
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---bién , ~ qui~n: 

I.- Medi:'..lnt.o 1~t aimulnción de actou jurídicos omita total o pnr­

cial:n>:!nte el pn.¿;o de loa i:npuen too a au cargo. 

II.- Cons.igne en L::.3 decl~raciont;¡:s que vreaonte pdra fines fiac~ 

1ea, in~resos o uti.lid"'ldea menoren qu$ loa ronlmonte obtenidos,_ 

o deduccion~s fal~ae. 

III.- Proporcione con í'Rl:::Jed--1.J. a l.,.ie atnoridades fiacalee que lo 

requ1eru.n., loa dutos. •-iUC obren en au poder y que aean necosa.rios 

para determinar la l1roducci6n, el ine;reao gra.vable o 1oa im1)U':)S­

tos que ca.use. 

IV. - Oculto ."l 1~s autorijJdes !'ieca1~s, to ta J. o parcialm·-·nte, la 

producci6n sujeta a im¡1uestos o el monto de las ventas .. 

v.- No expida los docum<?ntoa en :Loa que deba acreditarse el pago 

de un impuesto mtJdi:..ante la fijación de eetampillas. 

VI ... - Como fabric.1nte, im~-o~tador, com~rclant~ o expendedor hac,a_ 

circul 1r productos sin ·el tiinbre o el Ch<..1rb~te :1u~ deban 11.evar .. 

VII.- 1;0 enter~ a 1éiu aut'.lrid·des fi:;;calP-s ilentro •.iel plazo del. 

re~1ucrimi•.:nto iue oe 11.! haga, l·..>..a c:l.nti.iatles que haya reteniao_ 
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o recaudado de los causantes, por concepto de im~uestoa. 

VIII.- !'ara regü1trar uus operacion~e cont:lbleH, fi3cal"e o soci~ 

les, lleve dos o m4s libros similares con :li::itintos nuicntos o d:!.. 

tos, aun CLHJ..1do ae trf!te de libros no autorizados. 

IX.- Deetruya, ordene o permita la Jeatrucción total o parciRl, -

dejánJoloa ilegibles, de loi:i libro~ de cQntabilidad .1ue prcvcn~:-;i.n 

lae l.eye~mcrc•:tntilus o las iisposiciont:is .fisculos. 

X.- Utilice paataa o eocuadtJrnacionee de los 11broe a que ae re-­

.fi&re la .fracción anterior, para substituir o c~unbiar las páginas 

foliadas" (artículo 72 del C6digo Fiucal de la Federación). 

El texto del artículo 72 está inspirado en el artículo 10. de la 

Ley Penal de Defraudación Impositiva y los art!c~loe 38 y siguiea 

tes J.t:l propio C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

Las tracciones II, IV y V del artículo en cueeti6n corresponden a 

las fracciones II, IV y VII del artículo 1o. de la ~ey Penal de -

Defraudaci6n Impositiva. 

Con relaci6n a lo~ artículos 38 y siguientes del mi::.mo oraena.mie!!, 

to legal, ai pueden presentar problemas. 
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Como ejemplo poue:noa citar, l~a 1."raccionea .XV y XIV del artículo 

38 ¡u..J correa¡,onr.ien a laH fracclonos VIII y X Ue1 articulo 72. 

Se dcbon observar los artículos 35 y 43 del C6digo Fi~ca.l. 

Bl primQro iniica qu~ la aplicación de aoncioneo, se ~~rá ain -

perjuicio de las penas que 1111¡.iongnn las nutoridaries judicialeo; 

y el 8egundo ast . U le ce que para procod.or penalm':!nte, ea necesa­

ria la dt:cl:..ir".J.c16n previa de lo .313cretaría de Hacienda, en el -

sentido de que el .Fisco ha sufrido perjuicio. 

Pueda exia tir dualidq,d de sanciones por un mismo hecho ( admi-­

niatrativa y penal), siendo esto contrario al principio conaa-­

s;rado en el artículo 23 Cono ti tucional ea el sentido de r1ue na­

die puede ser juzgado dos veces por el mismo delito. 

El artículo 7' señala: 

Sanciones l=>Or e1 ..ielito de def'r·.1udr1cic5n .Fiscal. 

El delito de deCraudRci6n Fiac;,l se sancionará con ¡irisión de -

tres meses a seis afioa si el monto del impueoto defraudado 

que se intent6 defraudar es inf"<!rior a ~50,000.00 y con prisión 

de jon a nueve ai\::>s si <licho inonto es de J"50,00ü.OO o mayor. 
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CU'.lndo no se puada determinar la cuantía. :\e~ impuento quo se -­

defraud6 o intento defraudar. la pena será de treo mesus a nueve 

añoe de prisi6n. 

No se impondrán las sanciones previstús en este artículo, ai -­

quien hubiera cometido el. delito entera eapontáneaiu·~nte el im-­

puesto omitido .. 

Este artículo crea una ~xcepc16n a las regl:JS de la sanción en_ 

materia de tentativa. por no aludir a una forzosa dieminuci6n -

de 1a pena cu.ando el delito no llaga a coneumaree,. ~1 art!cu-

lo 63 del C6digo Penal establece la regla se~a1ada al indicar -

que: A 1oe responsabl~!a de tentativa punible ae lea aplicará, a 

juicio del juez y teniendo en con~iderac16n 1aa prevencioñes -

de los artículos 52 y 59, b;lsta lae doa terceras p3rtea de la -

eanci6n que les debiera imponer de haberoe consumado el delito, 

salvo diepoeici6n en contrario .. 

El párrafo segundo del artículo 73 sigue el mismo principio 

adoptado por el legislador en relac16n con loa artículos 42 y -

53. en el sentido de establecer pena para el caso de ~ue no se_ 

puedo. detorminar la cantidad omitida o defr11.udada .. " (35 
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Por otrn [)~.irte en el Códieo Fiscal do 1988 .al artículo 108 ae--

iiala: 

Comete el delito de defr.sudaci6n ~'iscal .1uien con uso de e:'!tpfloa 

o aprovechamiento de errores, omita totlll o parcialm~nte el puga 

de alguna contribuci6n u obtenga un bena!icio indebido con perjul 

cio del Fisco Federal. 

Este delito se oancionará con prisión de tres meses a s~ie aüoe 

ei el monto de lo defraudado no excede de 500 vecoe al salario; -

cuando exceda la pena aerá de tres a nueve años de priai6n. 

Cuando no se pueda determinar la cuantía de lo que se defraud6, -

la pena será de tr~a meses a seis attoa de prisi6n. 

No se formulArá querella si quien hubiere omitido el pago de la -

contribuci6n u obtenido el beneficio indebido conforme a este ar-

tículo, lo entera espontánea.nuate con sus recar~oe antes de ;:¡ue -

la autoridad Fisca1 d~acubra la omisi6n o e1 perjuicio, medie re-

(35 ) Lerdo de Tejada, Frar..cisn., C6digo Fiscal de la Feder:;.ci6n_ 

comentado y anotado, Centro de Investig~ción Tributaria F! 
lia1 de la Confeder~ci6n Patron~l de la Repdblica Mexicana 
México, 1972, Págs. 106, 107 y 108. 
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---querimianto, orden de ViHta o cual~ui~r otr~ gesti6n notifi 

cada por la mioma, ten<li\jnte a la comt->robación dol cump11roien­

to de las diapo~icionea Fiscales. 

Fara loe fines de este ~rtículo y del siguiente; oe tomará en_ 

cuenta el monto de las contribucionus derraudadas ~n un mismo 

e~ercicio Fiscal, aun cuando ae trate Je C.)n' .. ribuciont:!B dife-­

rentea y de diveroas accion0s u omisionus. 

El artículo 109; aefiola: 

Será sancionado con lns mism~s penas del delito de defraudaci6n 

Fiscal, quián: 

I.- Consigne en las decLtrl'lcionea que presente p::J.ra efectos_ 

Fiscales, ingresos menores a loe realmente obtenidos o deducci~ 

nea falsas. 

II.- Omita enturar a las autoridades Fieculos, dentro del 

plazo qutJ la ley establezca, laa cantidades qu~ por concel'to de 

contribuciones hubiere retenido o recaudado. 

III.- Se benefície sin derecho de un subaidio o estímulo --­

Fiscal. 
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En los Códigos Fi9cnles de 1938, 1967 y 1988 se establece la -­

definici6n sobre el delito de Jefraud~c16n uegan artículos 270, 

71 y 108¡ aunque en el mencionado articulo 108 oe au.m~:nto el --

párrafo :iue dice 11 ••• u obtenga U.."'l beneficio indebido con pe!. 

juicio del Fi~co Federal~. 

Por otra parte en el artículo 27L del· Códi~o Fiscal de 1956, oe 

eatablncen doce fraccionea, en 1.:-i.s :-¡ue :Je a;11ica la miam'~ peOH._ 

del d~lito de ~e!raudaci6n, en el C6digo Fiscal de 1967 en ol __ 

artículo 72 aolam~nte ae mencionan diez fracciones y en el art! 

culo 109 del C6digo Fiscal de 1988 se mencionan tres fracciones. 

De igual manero. a sufrido modificaci6n la an.nc16n a este -delito_ 

en el Código Fiscal de 19}8 se aancionnba con prisi6n de tr~s m~ 

sea a dos ai'\ou si el mont.o de lo defraudado ea 1nrerior a ----­

$50 ,000.00, mientrae que en el de 1967 ea de tres mesee a seis -

años ei el monto de lo dofrau~ado ea inferior a ~50,000.00; en -

el de 1988 es de tres moseo a seis ai\oB si el monto no excede de 

500 veces el snl~~io mínimo. 

En loe C5digoa de l9J8 y 1967¡ 1a prisi6n ara de dos a nueve ---
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años oi lo d.efrauJ"ldo era eupvrior :1. ?50,ooo.oo mientras 'luc ~n 

el de 1988 ea de trua a nueve aüoD. 

Cuando no se pueda deter;ain.-:1.r la cu:·l.ntía lou C6tligoa de 1933 y 

1367 mencionaban prisi6n de tru!; m!;!Ses a nuevo ai,o:::; y en el de 

1988 tres meses a aeia años. 

"Por otra pa1:te el Lic. Juil1ermo Prieto Fortún, señala ~ue una 

vez constituido. la República i:•\e.<icana, en el 3iglo pas Ltio, loa 

aranceles ele impo't'tación y de exportaci6n con:J ti tuyur.:in ~u fUB.!}. 

te de ingreooa máa imvortante y por tanto, la b.,aa de las !ina!!. 

zas pÚbl.icas. 

Las eatrate~iaa para mejorc1r nutlS~ra economía han hecho f1Ue P''!. 

manentemente se amplíe la eopecializac16n, lo que ha llevado a 

la compra de patentes, sol.icitar aaist1,ncia. técnica, ex,LJlot.o.ci6n 

de marcas y tecnología de paises en desarrollo científico y tec­

no16gico, que representan pagos importantes, loa cu.alea oe deat! 

nan a cubrir servicioa utilizados en oper::1~iones de em~rt:?-t;S.B: --

. -pero no puede ocul.ta.rae el hecho de que hay personas 'luc utili.-­

zan ese medio para encubrir ev~si6n de impue~toa, amp~radae en -
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la rn~otocci6u jurídica y política que brin.1A. la sob~t"anía de -­

loo J-.!st:tdos. 

Las Bermudas, las Bahamas, Hong King 1 Suiza, l~La lelas Caimán,_ 

son algunos de loa llamados para:f:3oa Fiacal~s, loo cuales atraen 

a inversionist3a ávidos de enriquecerae 1 auú a coetn del da~o_ 

'1.Ue !1rovocan a 1:-ia fin;;i.nzas públic~-\B de suiJ J.ue'lres de origen, 

en ellos se protcGe a em~reaas an6nim~s, capacea de acrec~ntar_ 

sus ganancias por cualquier tipo de m3niobra. 

Algunos de loe atractivos que se ofrecen a los inversionistas 

en los paraíaoa fiscales son: 

1.- Estabilidad política econ6mica y apoyo del gobierño, 

que se traduce en seguridad para la inverei6n. 

2.- Exonci6n de gravámenes sobre la renta o ganancias de ca­

pital o t en su :it3:fecto, tratarni-antoa fiacRles bem!voloe, inclu­

y~nUoee garantías que prot1~gen contra la posible implantacitSn -

de impuestos Euturoa. 

3.- Garantizan la libartad de movimi~ntos monetarios. 

4.- Redes de comwlicaci6n, ;ue !acilitan el contacto con el_ 

extranjero. 

5.- Celt-~ridad al trá.1.ite p:-i.ra constituci6n de emi.Jru~~as y ba!! 

co::. 1 a b.:;ijo cooto: de 000 .. 00 ~ 1,000.00 U6l·1r~s fil alio. 
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Se pueden mencionar cuatro cate!.'..orí;is de 9~raí.;;oa: 

1.- Aquá110~1 donde prácticaioontc _no existen impue:..;to.-, como -

las Bermudas. 

2.- Los que titJnen impue3tos en vigor, pt.:ro :.iu:; ta.-J\S son muy 

reducidac, como en las lelas Vír~enes. 

3.- D·:mt.le lo~ ingre.JO::J doL~iv-'1.dos de fu~ntes locnlt?~, p:.i.bA.n -­

\mtlU'3Jtos sobre l.a renta, pero se hallf:ln exentoa loe ~1ue 1)rovie­

nen del exterior, como en Hong Kong. 

Aun·.i.Ue algunas veces dej"3.n de ser paraísos Fiscalf!B por diferen­

tes razones, present:.ndo V::>cri~ciondB en la li!lta., 

La.a ventajas que preHcntan las áahamas son; su ub1cac16n estra­

tégica, su red de comunicaci6n aárea y su conve!1iente legislac16n 

bancaria, burs3til y de seguros. 

Sua deoventajna son: el control sobre la inmigraci6n. que hace 

suponer que podrían suprimirse loe privilegios fi3c:.i.lc~ y las -­

estrictas normas de po1!tica monet~ria por las quu lo~ dep6sitos 

en moneda. extr;\njera de residentes locales, ae convirt.eu a"J.t.omá­

ticamente en moneda bahameña. 
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Se debe t.oner en cuenta .1ue ea lento el rrqceao para establecer 

una cmprdsa extratljt:!ra, ya 11uc se investir;an 1aa rerer·--:ncius -­

bancari<•S y comerci;-iles y los g.ó\st.os por con1:1tit1.1ci6n suman ---

2,000.00 d6larea. La cuota <inual nl gobif::rno ea de ,a:4so.oo d,2. 

lares, pero a cambio se extiende ~ar~nt!a escrita contra el 

cobro de grLlV~menes locnlen, hasta 1996. 

Las rtntillas Hol;1nde~'1S non el µ:;:i.raíso f!sc:s.l rn·ís impo-rto:iT'\te --

del Caribe. El mayor atractivo se ofrece a empresas tenedoras, 

ll11vier:is, de aviaci6n y corredor..:a de bienes raíces en el extr:l,!! 

jero. 

M6naco ta1nbién ofrece ayuda fiscal, restringido n r¡uicnos o¡:ieren 

en el exterior, no tiene impuesto sobre la renta a peroon~a f!a~ 

c~s, ni se t;ravun l::io gananci·.ts de C'lpital. 

Las rel::lcionos econ.51ni·~as internacionales hoy en día. h:in alc::inz~ 

do un alto grt.tdo de r~finamiento y, yn ee trate de exportlci6n,_ 

importaci6n, inversión extranj~ra o transmisión de tecnología, -

se presentan maniobras psra evadir el pngo de impuaatos como son; 

1.- .C:xp.:irt~~ci:Sn a precios infeI·i ores a los del mercado in ter~ 
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---cional a unr\ f'ilinl, 1.uc a su vez r•.~v~:>nde a loo tJrecio:.; 1-.:a­

les. La dif::r•Jncia entre és'Lo~ y los ·-1,Ut:! se a~i~nt .n '30 l:1s -­

facturas, constituye una. ganancia no decl;•r~1da sobre la que Oll -

ae paga impUd.Jto, ya •iu~ tal ingreso t?at3 exento en loa paraí;;;os 

fiec~,1ea. 

2 .- Compr'ls a ;>recios au~erioreB a los ti.el mercado int~rnc-ici.2, 

na.l. A.e!, l.a. empresn declara un coeto excesivo, auenta:-lo en --

!n.oturaci6n sobre valuada, con lo '1U•3 se Mee una reducci6n a.rt!, 

ficial de sus utilidades. 

3.- Otra forma, son los p~;oa por asistencia técnica. ~e si­

mula su compra a empresas inc~1p;;.ces de i:1ro:10 rcion.;-ir1'1, f'injen 

recibirl.a y Jestin~n elev::oui1.B oumua a cubrirla, constituyendo 

gas t.os deducibles del gravamen. 

Debitlo a la exiat;Jnci:i. de estos medios de eVólSiÓn la. 3ecreturia_ 

de Hacienda y Cr,.lito Público, rnalizó investi¡y.cionea sobre di­

versas empresas que realizaban aleun:ls de estRs maniobras. 

Se rea.liz6 un análi:-ds de loa contr>-ltoa de preotación de ~\se~o-­

r!a tácnica, cu~ntae de ch~ques, com~ras de ~iros a1 exterior, -
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Hubo muc·1os casos en que se pu!:JO de mn.nifio~to la lee;a.lij;\d do --

las operaciones¡ pero por ~esgrnci~, se ~esoubrieron muchos casos 

ci.1;1 tief~au··hci.6n, debiendo verificf'lrce const.antpmente la autentic_i 

dad y justif1caci6n de 1oa pr?.g,os hechoa a.1 oxtrRnjP.ro. 

Se rea.liza.ron roform::s l~g:~lf?!.1 que TfH\t'lron atractivon a '::!str. tL 

po de operaciones, pl::\ntenndoeo un rie~eo pqtrimoni.'ll par<'l el nv-ª. 

sor. 

Por ejemplo el pago de nsiatencia técnicA e6lo eu dectucible ei -

quién la presta cuenta con olementoe técnicoa atiecu:"idos y si&?m--

pr~ que efectiv~rnente ae proyorcione en f~rma directa, y·no ~ --

trev4s de terceros. 

Se han realizaño grandes progresos en materi~ administrativa; --

sin embargo, aún hace !altn perfoccion~r el comb~te a la evasi6n, 

detectr"i.r los mP.d""los de qu& oc vnl"!n los rtefra!.l1A.d.ores y proponen 

l:l formn pR-ra atac="r1.os. n ( 36 ) 

{ ·~ 6 ) iY~~iº p;~;t~~· ~.~f~~~d;~~~n·
1

~i;c~lt.~ 1Ft~~i;~:0~lt~~i~;di~s:: 
C<ll; ;.:é::-:ico, :.J.n.r;.P. llúmero a, Febr'":!'rO d.e 1975, Pite;. 17 'i 9S. 
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Capítulo III 

C A U S A S D ~ L A EVASION 

Un gravó.man fiacal de elevadas proporciones invita a no pag:.ir­

lo, sobre todo Di ae pre,:;ento dtJsproporc16n entre su cuantía y 

la capacidad econ6mica del contribuyente. 

"El afectndo cuyo gr<lv~men Cflresca de pro¡oorcionalid:ld o equi-­

dad, exi.;irá con base en el.la la protecci6n d11.l.a ju.;ticia feU.2, 

ra1 para que autorice su no caueaci6n o su ?ago. 

Es decir l.n evaai6n se da a tr~v~s de diversas circunatancias_ 

que se encuentran relacioñadas entre ~i, se hace nucesario tr~ 

tar de estudi.:t.r por se[l[1r>oido dichas circunstancias in ra tener_ 

una mayor !dea del motivo por~ue ee puede dur la evae16n. 

Estas circunetonciao o cau~ae son: 

4) ~ueas Econ6micae. 

Se presantan !actores econ6micoa que tienen una distinta índole 

~ue pueden alentar la evaai6n. 

Encontramos a.1 reap1~cto ¡ue una cantid:::i.d eat<;1.blecida en un tri-
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---buto rresionu a un in,:ividuo ocasionanrlQole :iue busr1ue la -­

for;n;~ de evit:...r el ¡1:.i~o p•~rci"'ll o tot.11 de el tributo. eo de-­

cir lH. aµlicuci6n tle luyes tribut·"1ri i.s afoct:J 3.1 contribuyente 

por:¡ue et:1te ~i·Jnttt una disminuci6n en su cap'l.cidnd econ6mica -

por t.al motivo bUDC'.lr:J la form"l de conservnr eu C<-tpacid'l.d eco­

n6micn. 

Por tal motivo ul gobivrno jt1be ir :1dec~.i.r .. i.do l:le l•:!ye9 tribut.:!, 

ri·:se conforme oo va presentfüldo la evol.uci6n d.e la economía -­

del país, ya que no se ?Ueden establecer l.oe miumos tributos -

en &poca de bonanza que en ápoca de criaia, ya que si ae sigui_!! 

ran cobT~ndo i~ual eato daría luGar a que los contribuye~tcs -

evitaran pagar loa irapuestoe. 

Aunq_ue tambi~n eXi!;ten Íde"iB ere .. daa por el contribuye:ite en -

las •.¡,Ue establece causas para alentar 1a evasi6n. 

Ea decir. casi oiempre se enc.1entr:\ en la actuaci6n de1 :í!:stado 

actitudes ·tuf~ se conoideran injuHtas p-1.ra el contribuyente, tll.s?, 

tivo por el cusl. tratará de ha.caree jut1ticia. 

Otros contri't1lly,~nt·~a •1llC·.ai=nt.r.an en l.os medio3 .¡ue util.iza el --
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Estado, para luchar c,:mtra la evaei6n un reto digno de nllo.ü. 

Otros c?ntribuyentea pieoa(111 que ex1.:;;t"'n ¡)eraomJs ¡utJ oe cn-­

ctlentran en igual con:lici6n 'lue elloo y nuí}ueatu,:1.3nte no p-ig~1n 

lo !¡uc les correapondc, por ta1 motivo tratan ele ubic:"1rae en_ 

1a situuci6n de el1o~, para evitar roalizar el p~go correapo~ 

dienta .. 

Otros con el. fín de pagar la menor cantidad de imiJueatoa de-­

clara que aua po&esí,,ru3e, (pro¡.iadad, renta de cliaae, etc .. ) -

son de valor mínimo, aunque el estado poater1.ormunt.e !J& et\cai:_ 

gue de establecer el valor real. de L1a coeaa. " (37 ) 

"Por eu parte Stéfilni, señala que el contribuyente se ve pre-­

aionHdo pot." l.a cuantía qut;t debe pagar. 

Presantandose diatintoa tipos de presi6n: 

1.- Proaión tributaria legal. 

2.- Presión rributüria real. 

3.- Presión ·rribut:iria Peicol6gica. 

4 .. - Preeión tributarla lndivi~unl. 

{ 37) Mart!nez Vara, Ro¿e1io, op .. cit. Pág. 87 y 88. 
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1 .- Presi.5n rrlbutorla Li::=gal.. 

Bst;o es, la su.na. de lou tributos -1ue debería pagar al cont.ribu-­

yente,aplico.11do las alícuotas y loa 1nontos i:nponiblo.!B tal como -

l.os determina la Ley. 

2.- .Preai6n ·~ributaria Real. 

O sea, la eum.a de los tribut.os ·1..i.c el. C'Jntribuyento eí~ctivamon­

te paga y que difiere de la precedente en la porci6n evadida y -

en la parte trasladada. 

3.- Presión ·rribut<'.l.ria Psicológica. 

Corresponde n ln preocupación llle causan al contribuyente los --

tributos q_ue tiHna l.n sensación tlo pagar. Difiere de la prece-

dente no s6l.o en la parte de impuestos, general.mente inoluídos_ 

en loa precios, que no advierte i.ue p:1r;a; sino to.mbi~n por la -

1ntroducci6n rtel factor oubJetivo aacrificio. Y, por conei---

gui~nte, aun sin suponer una difer~ncia cuantitntiv~ entre la -

presi6n raP~l y la psico16gica,aubsirite 1n n.:icesiJ.ad de la ;Us-­

tinc16n~on r·~stvc· o nl grado de IH'eocui~-·ci6n, '1ue es el factor_ 

g,encralm-.:nte determL\ 1nte de1 fr·:ude. 
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4.- P"L"eei6n Tributn:ria Indiviju:il.. 

Se refi~re o. l.a pi:u·:.ona colocada ~io¡;ul::irm:::nt.e •¡uv ex.i=Jdrimente. 

un detrimr:mto de su capacídad econ6.o,ic:.t. inJtvid1ml, o ul. menr>s 

ti~ne l~t eenanci6n de ell.o. 

Loa tres tioon antes ana1iza.doo enc::_tjan en euta cate~oría de_ 

preni6n econ6micn. 

41.evona.o esta prceí6n f\l c;rupo social., ~~ eacu.f.lnt.r~: 

La presión tributa.ria col~ctivn o ll"lm<Jda tnmbi6n global media 

y consiste en 1.u comp-a.r..iciGn qu~ ha.ct.m los grupos da individuos 

ent.re los volúmanea de pagou tributarios que recau:.la. ol ente -

anta público y ~l co.;;to y beaeficio uoci~tl. de l.aa servicios P.!! 

blicoa gratuitos que a ese mia1ao grupo eocial ;resta el Estado. 

En este caso el grupo soc~al en general y la personA en partic~ 

laT' experimentan 1.Wa sensación de sacrificio econdmico excesivo 

o im1til, al eon.statnr real o :t'icticia.11...:nte, que lae cantid:tdes 

que ae pagar1 de tributos son ex.ceaivaa, en relación con su capa­

cidad eConómica y con la caatidad y calidad de loa servicios pi.1-

blicoo que reciban. 
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El elemunto econ6mico como 'factor determinante de presión tri--

butaria us v~rLi.hle u:. el tit:!mpo, y por ello, el Estado debe --

mantener en activi~lR.d, facultad reformatori;\ o roo1~ificatoria 

de las l.eyes tribut::lriatj p~ra 3.decuar l.<.i.s cuotas de loB tribu--

toa o lan coyontur::is econ6micas quo se va,fan presentando, pues_ 

una invariabilidad o f:lev:=i.ci·.Sn de cuot.'.ls tributa.ri1s en épocas_ 

<le cri~is, ocft..dionarÍ:-ln .¡ue el sncrificia ficcal reb·1::J1:lra la --

real capucidad econ6mica del contribuyente, quien recurrirá a -

la evasi6n p.-ra. equilibrar ~u :Jituaci6n fina:iciera particul!lr." 

( 38) 

( 38 ) Stt!fani, G .. , lftif'lesaioni ~conomicnc e ?inanziarie Sulla -­
Frade Fincl'lle," h.eVi!lta .üi Dirito Pinanzü1rie e Scienza 
_.elle Fin•-lnze, ~"";i.scicul.o :5, Mi1ano, !talio, 1953. 
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B) Causas '.récninas. 

" Eat:_1b se rc.'fieren a l¿1 manera en que. debon ptJruivirse los tri-­

butoa, por tal motivo ca la p1¿ debe b.mer rivtyor cuid•i·.lo ¡Ftr:l_ 

elaborar las normlls corr·~c:»ondi :nt.ou, ~~ino se rt.:cibir:~n críti-­

caa por pu1·te tle loo contribuyentes. 

La existencia de errores en l· .. n ley~a fi.scal')a 3if;m1,re e.ici.3t.i-­

ran debido al nfaa j!:: !A.a autot"ida1le!ol fiocal1rn de tr::~t::i.r de ev!, 

tar 1& crítica a lns dlapooiciones fiscaleo, ya que ai se crit! 

can determinadas norruas, estas será11 modificadas d·J.·1do 001110 re­

sultado la· destrucci6n de elementos buanos ¡ue tenían ea,"l.O nor­

mas preseatandoi.se de todas forma.a críticas a dic~1a 11oi·mas. 

La tdcnica !'is cal, ea parte de la 01,·ncia fina11ciern., cuyo obj_! 

to ea prJcisar las carácteri::iticas de loa elemon.toe del tribu.to 

como son los RUjoto3, el obj~to 1 1s baoe, ln cuota, la taoa, -­

lds infraccionoe, Rancionus y obliuacionea ..ieriv:ul...is de 1a rel!l 

ci6n juridico-f iecal. 

Loa tributos deberao aplicarse a loa contribuyent~s de manera -

proporcional con lo~ inercoos 1uo persiv~n, eston tributos deb2., 
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-~fic.,ccs, pI-tra que no >ton. lugar f"t. ln buoqu ~da de me-

dio~j, para ;..i•1utlir ll'S imi1uaotos; por ta.l motivo ol ost.>.do t~be 

bu~:c:ir fu·"!ntc3 ·111·:! le rddituen una bliena c._:itidéid de ingresos,_ 

pero Bin afectar c.lu manl;jrn l:Xca:..iva al can!.ribuywnte. 

Raz6n por la cc1t.i.l al elallor:-:r.rse las ltjycs ae debe establo.?cor un 

mí.1·¿;en, para en C<t!i'J lle ·¡_ue se in.::idifip.1 .... n las not·m::a e:~to no 

tr:-iit;il como con..~l<!cu~ .. cin :1lter·lCio:lt!B nl g:JLierno o a lo:.• go-­

bernados. 

Tawbiun ae debi;: tomnr en e .cnto. al pí-.:rsonal q_ua tendrá a. eu ca!. 

go la n;lmin1straci6n fL-,cal, por ta1 mo•.ivo el eatudo d~berá 

constl:l.nt:.>i .• enta crtpacitar y act•.lalizar a e"J per:1on~ll, dinoº lo 

hace esto dadi como re3u1tado que se presenten conatautes actos 

de t:tvasicin y no sabran c-:Jnto e-vi tarloti. 

Para evitar ·\UC se de lu evao16n tanto en l.os impu~::itoa direc-­

toa como en loa indirectos el estado debe bJocar y eatabl~cer_ 

técnica1:;1 ado.cuud:1s para ·..¡u~ D•.! [!Ut:Jd:t.u CJ;nbinur dando cc.mo resu! 

t,-do un c'.Jbro a 1lecuudo para el c:int.ribuyente. 

F·ot• o~r1 ~·'•rt.g el Est1-1do 1ebe etJtAhl•1cer un equilibrio reopecto 
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de 1:.1.0 cuot•·•S de los tributos, y:J. ·lUtJ si no _lo rc'\lizo t;tl Eota­

úo el oontribuy·.!11te busc:1.rá 1a forma Je eV•tdir eu.e ?;i,60 injuoto 

y el .i::atado lo resentiru, cu•.1ndo reslice l·..1 rf:!c~udaci6n. 

Por otra parte algJ.nus ca.i.saa t~cnicas Ue evnoión las po,lt-t:nos -

encontrar en: 

a) La ev•.lui6n 1ue st: re'.lliza c·1~1ndo una. ernprtji;a oe ostablece 

en un país extranjero con ol pr6¡.¡0~1i to de cx.pr,nder:J, e ato lo -­

realizan en pa!oea cuya legiolaai6n es ~avorable para los extra.u 

jeroe, ya que les cobran un mínimo de imputJstoa, mientras que en 

su pa!a de origen ocasionan p&rdida de ingresos al Estado. 

b) La evasión tarubi.én se da cuando lua leyes elli;.ablecen que -

mediante determinados registros se lleve el control de lo que se 

gasta y de l.as ganancias obtenitl0'.1B, pero otra lay puede señalar_ 

otra. forma c\e control, raz6n por la cual el contribuyente buAoa­

rá la furma da eV3dir alguna de lRs leyea. 

o) otra forma de ev~1si6n conui!ite en l=::. fult.a de ruc;istro del. 

contribuyonte, lo cual da como roau.ltado •-1.ue el gobi•Jrno ignore -

el tipo de actividad a r¡ue se dedici..t, ::;u ¡1u. t.rirnonio, ubicucl6n, -
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t1or t.sl .nativo no rio·"!rá obtcoer los ingreeaa correovondi.:ntes. 

d) La evasi6n tambi·~n ¡iuede darst! como rtjaul.tado de lo. exl.f!. 

tencia dtJ leyeo 1ue no s1;:1:an equ.itativns, en dflcir -1uo se cobren 

impuestos el.evados a un acetar que aponae auca la suficiente -

para pOdt3r vivir, mi11ntrH.u qu(1 a af...ro sector con mll.yores rocu_!: 

oo~, dicno:: impue,.,t.ot:i no lt:s ocr1sion:in pf.rJi•h1s un tLla in.:;re--

sos. 

e) La evaei6n puede prAsenturse como rtteul·.ado de l.a féll.ta 

de personal. capacitado para qu13 rPcib~ el. pago de l.os im.ruoa--­

toe, debido a que ·por !B.1.ta de conocimi·~nto no descontaran los_ 

pagos seña1ados por e1 gravámen fiscal correapon°iiente; motivo_ 

por el. cual. el .Estado deberá llumar al. contribuytlnte para q_ue -

pague los im.•uest.oa correspond.iElnt.ua, a.sí como l.?s recargos. 

í) Otra Corma de evasi6n la encontr.1mo:J en la di~1i:>i6n real.!, 

zada entre los contribuyentes, ya que exi~tun l.os menores y los 

mnyores, en ~l. caso dtJ lo3 c":.Jntribuyentes menorea se presenta.n_ 

menor número de exige:1ci~s, ya '1.ue se aupone no rebasan una ºª.!!. 

ti.dad establ.ocida a:lU!l.lmg:1t.e -.¡,ue ñeben cubr-ir medinntc ~l pngo 
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mensua1; por su p1J.rte 1os cantribuyen\. .. HJ m:,yorun pr'-l~;cat· . .:i 1uri.yore!1 

exig~ncine p<:o:·a cobrarlua ya que ellos ~xcud.<:n de 1:1 C'-\ntLiad es-

la muyo-ría de l;~s veces p'l(:fln impuc~;tos como oi se tratara :10 Ca!! 

tribuyent~s meno re.o, l'lctunci6n 1ue conoce 1a autoridRd, l'l cuq,1 -

tnl vez no actua, p:ira evitar mn.::·or .:;rado de ev'1.si6n iol ¡iago de_ 

impuestos por esos contribuyentes mayore3. 

g) Cuafldo no se real.iza una adec.;ada combinación de d1fnrontes 

cuotas, ei contribuyente recibirá una carga f1acnl mayor de lo -­

que eal>oraba y nl n, ;io:.l."lr ooportnrln buec<'lrá l.a .forma de ova.dir­

sa, por tal motivo 13~ :nuy importante !..}lle oa buar¡uen la.u cuotas --

h) Por otx:;a parte cunndo un aís temn t't"ibutu.rio en ~1 que los_ 

gran:les volWnunea de raco.udact6n dese ·-~a:-in en los tributos direc­

tos, es decir, aqucll.los ·1Ue n.o permiten la trasl,~ción y que inci­

- den on definitiva o.obre la. peraon11 ae1-i..il:"lda por la ley como nuj1!­

to pasivo del tributo, son mña vulner-~1lilas a la crítica dc1 con-­

tribuyente. el cual al.obaorvur onrgus fiocales elevodila buscará_ 
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la forma de no pn5;;.rlas, 

i) Otr;:¡, f'Ji.-ma. de evH.~1Ón 1:::1. C11c·:rntr .. 1mo~ como reHul t1:;1; 10 d13 ¡¡ua 

~1 Est.:.i.do li1nit.~1 J.us deducci,..)n..-s a que gener. lmcnt.e recurren los 

contribuycntori, dan·looe decLJ.r:..iciono4$ !al:.HlB o no preJ~nt::¡,ndo la. 

üeclaraci6n. 0 
( 39) 

(39 ) Martín~z Ver'3, R.o~elio, op. cit. Pág. 97 y es. 
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C) CauAas Jurídicas. 

11 La evaeión por cau~1<..1.S jur!dic,:is se da como result·.iclo do la exio­

tencia le normaa, c!iepo~licionca qu':l rogulan un g:ran número do -­

tributos oc:i.sion~1:-.do couf1isión al contr1buyunto el. cúal debe ou­

jetarae a todas estas dispoaicionea, las cu~lea muchas veces no_ 

comprende, motivo por el cual se ev3{\e del cumplimiento de uleu­

na dispoaici6n. 

Otra causa para qu~ ee de la ovnsi6n es la !alta rla clarid~d en_ 

laa leyes, ya que si una ley no ea objetiva, precisa y olara 

trae como consecuencia que loa contribuyentes no entiendan dichae 

leyes y no cumplan con aus obliJaciones; por tal motivo lHs auto~ 

ridadea ~eberan orientar a los contribuyentea para que estos ten­

go.n la seguridad que estan actu:J.ndo rle manera correcta, al raspe~ 

to el artículo 3} del c6digo ti~cal estab1ece: 

11 Las autoridades f'iacalae proporcionarán asietencia gratuita a -

loa contribuyentes y para ello proeur:irán: 

I.- Expl~car las dispouicionea f'i~cal~a utilizando en lo posi­

b1e un lenguajt:1 llano aleja.do de tecnicta,nos y en loo cosoo en -­

que sean de naturaleza compleja, elaborar y diBtribi.J.ir folletos -

180 



a. lo:J contribu:yentc:J,. 

11 .. - Man~ener oficin· s en diverooa lur;aret.1 del territorio -­

nacional ·1ue se ocupar:~n de orientar y auxili,..lr a l.os contribu­

yentce en el. cum¡.ilimiento de sus oblit.:nciontia. 

!Il.- El.abora.r loa formul.Hrioa de declarac16n en forma que -

pued·l.n ser ll~na ios fácil:n·:nt.e por lo:; contribuyenteu y iistri­

buirl.os con oportunid~::i, e infor:nar de l!'la fechA.s y lu.:;:iree de_ 

precent-.tci6n de loa que consideren de 1nayor importancia. 

IV .. - Sofialar en forma preciso. en loe rm1ucriminntos mediunte 

los cu~lee se exija a loe contribuyontea la presentación de de­

cl.arncionoa, aviaos y demás docum~ntos a ~ue estén obligujoo, -

cua1 ea el docW?lento cuya preaentaci6n oe exige. 

V.- OittJn.ii't" entre 105 contribuyente1:1 los dare-ohoa y meiios_ 

de defensa que se pueden hacer valer contra laa resoluciones de 

las .:LUtoridacies fiscales 

'./I.- Efectuar en Uistint.ae partea del país reuniones de in-­

formaci 6n con los contr1buy1:1ntt3s, especia.lmunte CU:'lnlo Ae modi­

fi iuen lHS .!iSl·Ozicion.H1 fisc:.3.le!; y durante loo princi111:~1ee pe-
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---rioJos de prenentn.ci6n de declnracionos. 

VII.- Public:1r anualmente las resolur..::iones :iicta.Ja3 por laa -

autorida~eB fisc·ilea iue eotablezcan di3¡103ici0n~~ d,~ c~r~cter -

general 1 a~rupándol..1.0 do rr.ant!ra q,u·~ f'nci Li '.on su conocimi _1nto -­

por parte de los contribuyentes¡: so pod-r~n publicar aisladomentA 

aquellas dispo·Jiciones cuyos ofecto~1 e~ limil~n a p~río·ioo infe-

riores a un año". 

Otra f"orma de evasi6n la oncontrnrnoa cu'lndo se expide un acuurdo, 

una c!rcul.1.r o una reDoluci6n r¡ue pretenUo explicar Un'-1 deter1ui­

nada norma, pero a veces estoo documentos se~nlan diapo~iciones_ 

contrarias a 1-;ia eat•lblecidas por la. norm::i., y con este pretexto_ 

1.oa contribuyentes se evaden de sus o'olie;nciones, debido a asto_ 

la ;::iutorlrlad a pretendido establecer que d ich"ls .:tisposiciones -­

secundr:.ri::lB no generan obli~.aciones p!:l.r.<;l los contribuyontea, pe­

ro en al~unoe caeos es innecesaria la exped1ci6n de dichas disp~ 

siciones. 

Otra forma de avaa16n la encontramos cuRndo la autoridad fisca1_ 

autoriza oambioe de pn.l;.;ibraa que alteran el contenido inicial ñe 

alguna norma y por tal motivo se presenta una r~1ta de conocimion 
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---to por pirte del contribuyente o una fu~ta de d11toi¡di1nlanto -

Ui:: 1:1 norma por hst~ir coafusa en su ruri.:\cci6n. 

Debi'1o a que la JlWticia l:'iecal 1'1n su tr;;irnl te y resolución d.e __ 

loa ,pro...:cdimi•.:ntos a•l1,liniutrativos encaml.nddoa al. cobro de loa -

créditos f'iscnl.ec; ea 11?nta, dn paso n. que loo eva::Jorea realicen_ 

activir1~:1es c:.;r,10 cerrar sus neg.oci~ciCnüu, auto~mbnrr:;arsu, para_ 

no cumplir con nus ¡1agos. 

'Por otra parta o1 artículo 64 riel C6jigo !illcul, constituye un -

:nodio lagal p~lra ·1ua se de l.ft evnai6n, ya. que a61~11ncnte se liqu,!. 

darán di!ere!tCiRa dol último ejercicio fiscal r¡ue decl:iro el con 

tri.buyente, aunq_ue 19. !Jeu OL'i ~inal de ea te articulo era ·la de -

crear conci ·ncia :fit.1cal en los contribuyentes, lo que ha creado_ 

~e un mddio para 1lev::11.• a callo la eva.si6n de impuestos." (40 ) 

( 40) Murtínez V.-::r:i, Rogelio 11 op. cit. P4g. 91 y se. 
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D) C~usas Políticas. 

tes pienertn qlle el Estado actu.n beneficio pr"opio y no t:n U.;;:1e-

ficio del pueblo, ca decir ae ~ret:Jent:l un Ueoc0ntento por ¡m"t"to -

del pueblo que observl;l con!O el cobierno renliz.a gastos an benefi­

cio de él y ele detcrminu.!a.s versonus, r.ii~ntras :¡ue la cl-=-tsc t.r8.b!!_ 

jadora no recibe los beneficio::> -tu..: a.~ 1•!' hnbf~n prumet.i:io o en -

caso de recibir al.guno este reaul.ta incapaz de resolver la necea! 

dad o necesidn 1ea del puebJ.o, y el gobierno seeul.rá cobrando a la 

claue trabajndo1·a loe impuestos para otorg..Jrlea ayuda a qui&n la_ 

necesite. 

Alc;unas Ca.usa.a Pol!ticas son: 

Las .¡ue ae oncu.entrao en ~l cvntraban"lo .Je merca.icíJ. extranjera• 

debido a 'lU"' lss person.i.s se dan cui;:nta 'lue el Estado lo permite_ 

{nunr1ue sui1uestmn1m.te este. constantl:'1riente luchn.ndo ~or ev.ltar .:.i.ue 

aa presente, es muy froc~ente enc,Jntr."lr li..i..;:.arc-s con granj!ea cantJ.. 

da.des de productos extranjoroR 1 ya. ·lUcl ah:m¡n·e axistirán peraonas 

po.Jerosaa que l.o¡;ran introducir al. país la. m.srcAnc!~1, Co'Jn conoci­

mi.0nto dol Estado), ven en e.ata actividad 111 foi-ma •ie evariir t-tl -



pa:;:o de im~uesto y abtti:ner una. enormt1 gamurc1a. 

La .falta Lh: um1 buen::i. política de l'i1;1calizaci6n da como r0sultado 

l-i evasi6n, por -=:jemplo cu.ando ol eatndo vn fot~ma excesiva está -

canstantc.1:.n1te vic;ilando la actuación do algunas ~mpren~s, 11::1.a -­

cuales al sentir tul prasi6n buscarán la forma de evadir aua pa--

siquiet:'a eon vioi t..i,1as pal"' loa repreccntan t.es C:~l gobi :-!rno, prep~ 

ran suo ron:istros conforme a aua intereses y así loa tendr;:{ por -

si al!~Una vez llegan a ser inspeccion.ados, declur-1.ndo una mínima._ 

cantidad de lo que en realidad perciben. 

Otra :Corina de evasión la encontramos al impl~ntar el Estado im--­

pueatoa ain tomo1r en cut!nta el efecto \.t.Ue causará, ya que según el 

Estado; cBtoe i;npu~&tos tJf.jl"'Vir~n pnra el r.iejor:1mi.~nto de todos._ 

p~ro ea to traerá co~o conAeC ;.e,1cin el descontento del pueblo, por 

ujemp1o lu 1mpluntaci6n del impue~to de 2~ sobre n6min~s a que e_!! 

tctn obli..,:l.los a 11a¡;ar tanto li\S ~1erson.is fÍ..Jicaa como mor::iloa ·1ue 

realic~n ero~acion~s, ya ttea un dineru o ~n dAp~cio, sienilo por -

c·Jnce.-t.o rh_~ remuner11ci6n al tr·1b<ljo pP.r1~,,n·il :<:H.tho1 .. .1tn~"l•io, otro -­

..'!jemplo es 1~w los 1l~rechoe aumt';!nt:1rán menstrn.lm·:Htte en proporci6n 
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con 109 incrementos quo se registren erl los precio~ ol connumitor. 

üebe trJ;l-tar de evitanie en lo posible o;.¡u:! se Ütl of::'lte ti,>O de eva­

siVn, eotablociJnc\ose me·iidas p::tra evit.ar q'Jo;, ae si~an da:-i:!o f;:i.v2 

ri t1a1aos, privilegios, tHI t,loluci.111. .. !ntos de impuo!1tos oxcesivoo ,_ 

p·i.ra :,i,ue so vueda desarrollar sa.11a1nt:~nte la aplicac16n y recauda-­

ci6n Ue los impuootoa. n ( 41) 

11 Jt'OT su ¡J;\rte ¿'..r;;;"l.ndo Gior·u:otti, sofblrl 1ue, lus causas políticas_ 

deben observarse en relu.ci6n con el juicio negativo a que !recue!!. 

ter.1ente es inducida la coaea contribuyente, cuando obsarva la uti~ 

l.idad de1 gasto público y, 1a m:1nera en que loe gobernantes em--­

plean el dinero. 

Sei'1ala .:¡ue las cau:;aa políticae de la evaai6n eon resultado de la 

ineatisfacci6n de la m:.t.sn contribuyante con r~specto: 

1.- A l.OB principios polít1co-eacialca on quB se funda un BÍ:;­

tema tributario y en los cuales se originc,n 1no institucionoa ---

(41) tJiart{nez Ve't"a, Rogelio 1 op. cit. P.ie; .. 106 y es. 
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jurÍdic:n;~ -.. u~ hac~n ufectiv'ls fHH'I in~1tr11m>:cnto2 y oua fines. 

2.- A l.;..s orh..'nt:'\cionus prRcticf.s.B .le (;Oi.lieruo rnra las selec-­

cionus iiolít.icn:; d•~l gaato, con lo cul:\l oo vincula el probloma de 

le. productivid::i.d de l:rn erog'l.ciunea y u.~ l':-i.B 1nvern1unus del. ente 

•1ue aplica el impuesto. 

3.- A loo ~rectos ~edistributivoa ucl im~.uento, como instrumeg 

to ~e una pol.Ítica •.le intcrve~ici6n fiscal en fRvor de sectores -­

econ6micoa di;1tintos de aquellos sobre los cual.ea recae l"'\ cr:i.r~a­

trib\ltüria. 

4.- Al juicio sobre 1a equhl:.i.d de la presi6n Ciscal. con rela-­

c16n al 01.vel de la producción, de los ráditos y J.el. ahar·ro. 

5.- A los mt!todoH de rel.aci6n de la política impo'.Jit.iva, cuyo_ 

múltivl.ue ef~ctos t!::ltán inevitablemente cond icion'ldos por l.a. for­

ma. tlue reviut.en en la. práctica l-r-\~ rel;..i.cion•.:s entre fiBCO y con-­

tribuyente y por ll::l inílu.en.cin. qllO sobre tal.t:s rt:i.i.Qc~onca ojer~e_ 

el. modo :le actuar de los 6q~=1nos da la '3.dministr-.:ción pública. 

Debiun.lo esta..;lect:!rse u.n adecuado cobro en los impueBtoe 1o cu.a.1_ 

cvit.••t'·Í. 'i:l.•: :31~ bas:1u.:J la f'-'t"rr.n de ovadir loñ coni.-Cibuyentes sus -

obJie:"lcion~s. " (42 ) 
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E) Causas Psico16gicas. 

11Dobe ob;.iervarse r¡uu los contribuy~n~<::s ~t.!t.er;oi.lm~ute ti1!nen un 

pensa11Liento v~go de cama :'l.ctuo. el 29t!Hlo p.1ra l<l obt,~'lci6n i.e i.U 

grasos r¡ue le ayudaran a cubrir el g--i.sto público, adem;o i·iu~don_ 

interva1dr otros !actores como el te:.1per .... 1·.:·1to de C<lda individuo, 

su educación, sus conviccion•:u f.1ol:Ít.icu.J y relir;iooso, lo:; ¡...-.)rju1 

cioH, la desconfianza. pA.ra l;i.s int>titucionds y los or~:..ino.::i fi!'lca­

los, ln imposición de loo j,iver~1os irn¡)ueotos a ·tu0 se vo obll:;;•do 

a contribuir, etc. 

Una de ll'la causas paico16g1cas la encont.rnmos en que el individuo 

no prosenta una conci :ncia fisc'.'"11, eo d~cir, al individuo ve el -

pago de un impueuto C'Jmo una obli;·.nción desagro.dnble, debido 

que ve disminuidos sua ini.:;resun, pero ;lO toma eu cuenta. que a::;tos 

i:n¡.1uHstos sirven para que el l.~eciba un beneficio medi~nte lotJ se!: 

vicios públicos, la Ídea dol contribuyente generalm~nte com;iste 

en c1uu el i::stado tiflno l~l suficiente dinero parn podor realizar -

todos üUD fin~o (dinero obtenido de los 1•.,:ni~~to!i, p•~ro ~1uc de m!'!. 

nera "misterlosa11 deaa¡iarece en lo. co~pra de objetos ·1u~ ae 12"11c 1 :c!!. 

Lran fuera del ~iaís o v:111 '.l dar a b':iucos del extr<:.injero), ptJro no 
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si~mpre c~~nt~ c~n el ~uficiante. 

_¿1 i!.st·.J.do {.•or su part!i trata de realizar campfül,LB, ¡.¡ara concicnti­

zar a 1toa pcrson~1l:-l oobre su deber para con el rL~co (E.:~t..3s r;ampo.-­

:l.as darían reeu1tndo si todo lo -tUc s~ recA.uihra realm·~ntu ee uti­

lizar;:i en b0nt:flcio da to·los lon ciudadn.nos), pero no conaigudn -­

)og resultadiJH -1.UC se espt~rau. 

Otra Cl;\u::;a 111 uac.:>n 1.r:.i.mos un l'lri ldye<.1, J.cbl lo n ,,ue :.H.J.fren cam-­

bioe; el contribuyente sh~ute ·iee-ubichci6n, prJra realizar de ma­

nera correcta eu p<.1go. 

Otra ca.isa ae encut.!ntra An loa t.lifert"!ntoe tipoa de impuautos R .¡ue 

se ven obligltdoe a c:Jbrir lou contribuy .. :mtes, como son l;!l p.-igo del 

impuesto sobre la r~nta, el pago d'3'l impuesto nl valor agregado y 

el P'='SO del imputuit.O eu,1.H.l'Ciu.l sobre _pL~oducci6n Y. servicioo, etc.:_. 

( 43) 

(43) '.Jior¿ntti i\rm:i.mlo, op. cit. Págs. 158 y 159. 

109 



11 l'or o"tra parte Rosier aeñala 1ue :-t lgu.naa caus.:as psicol6,::1 c·1s --

ae dan por la prolif~raci6n de lns oflcirns fi .1c~1l'!J,l:i 11t-.H-1:;tpa-

rici6n de uno concie:v::i:-J tributurifl, la acti t.ud aoumida hacia -

el fiHCO por las agrUp·tCiOnes profsuion~l·JD 1 la aerr:uividad de_ 

~lgt.:.noo economi o t'1 s y f'innncis tas, 1.::i. ind ifo re '1Cia de loa mora-

listas y aoci6lo~os, li:t actitud C'Jt:lprenBi va de J ;rn autorill'3.des_ 

eclesi:.;¡!.lticuo, etc., esto tiene sólido fun·l-1·r.-~qto, pero l;is ra-

Zonea establecidas como posibltta m6vi1ea psico16gicoa no llt1ben_ 

conaid~r:.irse en el rni amo plano do importancia• oino tomara a co-

mo factorea qlle intervienen en el fen6meno en grado y f'orma --

diversos. 

Aaímismo la int1st,·lhilid::?d del ordcnami•:tnto tributario* que a 

mani..ldo va acompnf'iatla con un opresivo e irr:icionnl aumento de 

los impuestos y de las alícuotas, constituye otro motivo paico-

lógico. " ( 44) 

(44 ) Rosior. cit. pos. Gioreetti, La ::v·1~ión l'ribut·-trla, ?ú.;::n:. 

158. 
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Cup! tul o IV 

EFECTOS DE LA EVASION. 

"E:.l. fenóm.:;no e.le la ev.->sión 01;;tn. aujcto a oscilncionen, en rela---­

ci.6n con los V'1-riaciones cu2.ntitn.t1vas y cuA.litntiV"lB de 1.os ----

!en6mcnos ~uc en el concurren. Uno de ea tos, 11ue unido a otro.e, 

puede mayormente inducir al contribuyen te a euetraeree a l.ae ---­

ob11g·-tciones tributari·:;..a, consi~te en nquel1a atm6o:rera de deseo!!: 

tanto y de deaconfir.1.nza que no pocas veces se difunde •.!ntre la m~ 

ea de los aujetoo oometido~ a 1mposici6n, o~~ndo se ponen de mani 

fiesta graves diacordhncias entre 1os principios de justicia fis­

cal enfáticamente proclamados y la ap1icac16n práctica de 1aa le­

yes tributarias. 

Notorios caso e de evaai6n que parecen quedar o quedan impunes; --

1a ineficaz publicidad de lus oecl..'\r-acionea reditual.ea de deter­

min.:idao catego-rías do contribuy.antee, a menu.do eñ i"ra.nca oposi--­

ci6n con la realidad econ6mica de situaciones peraonables bien e~ 

nocitlns y a las cual.ea no sieue luego la noticio. de 1!'1.s impu8na-­

ciones del C lSCO r de l'.-\S T'&Cti.ficacionee final.es de 108 6rg.tnOS -

de det.ermin~lci6n y d.e 1ns evuntu.11.es ju:Jt;,s sancionea, por l.o 

cu:;.l en r.1uc11os ciud:.i.inn:iu ::ie übre cat71ino ln cnovicci6n de :iue los 
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más pic.:iros siempre la paonn mejor; el desenf;i.io de aquello3, -

que parecen sustraeraa si3tem~ticer11antc a GU deber tributario -

y al. legítimo rigor de la not·ma fi~cal, cte., estos y otros el_!! 

n1ontos constituyen los f,1ctor.::s e;er10r:1les nega+;ivoo que influ--

yen de manora perjudicial en la prop~n::ii6n de ~uchos ciudadanos 

a eludir concionte.'lente el deber de ;:>abar los tributo3." (45 ) 

~e. puede ae·ialar que la ·~Vnsi6n con.:;tituye de::;de tiempos muy -­

antiguoo un vicio que se presenta en loe diferentes ordenamien­

tos fiscal.en como medio utilizado por los contribuyentes para -

evitar el pago de diversos impuestos~ eato puede eucaJer por o1 

descontento del contribuyente que considera injusto dicho im--­

~uesto o c1ue observa. falta de 13quida.d y proporcionalidad en el._ 

cobro de los impuestos, o !JOr los cambios que sufren las leyes_ 

fiscqlee llUe ocnaionan que o1 contribuyente no capte como es d.2, 

bido ose cambio, todo esto ocasiona que se pree~nten los s1guie~ 

tes efectos: 

( 45) Gioru.etti Arm'~'ndo, op. cit. Pág. l.68. 
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A) ~F ..'.~Cro.'.i ZCONOMIC03. 

"E:Jt.os efa~i:.o::; cau;:.;.in un dai1o t;r-.1vo al l!;st1J.do, debiUo a ·lue su -­

.ruante de in~re~o::; son los impueutos y al no obtener la cuntid:1d 

ncces¿¡ria p:;J.ra po.ler llev1ir a c'l.bo suo Cines, se verá obliü~do a 

obtener medio.nte otr:;in fueutes el dinuro que necesita. 

Loa metlio:J a c¡ue rf)r.urre el l!J:;;tado, ¡i.~tra obterwr rn::is dinero pue­

den ser: 

a) Pedir dinoro prestado a b!incoa extranjeros. 

Esta medida ha dado resultados des~avorublea para el pa!a, debi­

do a que al obtener dicho préstamo (pasado cierto tiempo) al --­

aplic:;irse para cubrir las noceaida~le~, estas se aati.sf:Jcen p;;_ir-­

cial.mente en primer lugar , por.1uu no todo el Uinero ee aplica a 

satisracer dichas neceuid~aes y en oogundo lugar·ae deberan pa-­

ga.r los intereses acord3.doa por dichos pr&stamos, intereses que_ 

a la larga conuti tuyen una mayor cantidud 11ue el pré3t9.mo solio,!. 

t:ido, colocnnd0 A.l Rstado en un• nituac16n en que deberá de todr.i.o 

maner90 elevar los imvuesto~, pRra poder cumplir con los intere-­

aea, ya que e1> imr>o::1ible pensar en cubrir el total de1 préstamo -
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( y ser:~n los contribuy~ntr.s quieneo UB vt!'rAn a.rect:ltlos por l;i 

-3C tu:1CiÓn del ~stado que trat::indo de SOlllcion::ir };U f'r•..lbl13tnfi, -

lo único ¡ue logr3r es endeud·-J.r al país. y nunca podrft cubrir_ 

en su totalid~d las nacesidadea del í)aÍs) ·1 r.i.enos que bu~-:;ue -

una forma adecu3da de obtener loa imf.JU&stos y a.illic1_jrloa 3in -

que hr1.yn ":fugas" a cubrir lue nec~oi:lnüeB d.el pRÍa y t.·.11 ve~ -

algun día se pu~da cubrir la deuda que se tiene con 1ou bqncoG 

extranjeros. 

b) Emitir Moneda. 

Cuando el -gobierno emite moneda sin tener el respaldo en· la -­

creación de bienes y aervicioB que se utiliz:i.n de :nanera nor-­

mal par:l. finA.n.ciar 1os gastos del Estado, eoto da como reeult~ 

do iue aumente el poder del E.atado, para realizar ga5toa, pe­

ro a la vez ocasiona que se reduzca ~l poder de compra del pu~ 

blo presentándose la inflac16n, fen6meno capna de destruir un 

pa.!a. 

e) Emisión de bonos de Jauda públic~. 

Dicha etniGi6n es un ingreso íinl=.lnci.ero Jul r.:st:1do, ex:icta.:1.i:mte 
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en la mi:;mn medida ~n •.iue lo:,; emprést l tos ¡o r;on: todo dependo -

de au pr.,ductivi.:l~j,d. Es decir, el si~ple h~cho de la c0locnci6n 

de los títulos r~opectivoa entre el público inversioni:Jta eq_uíva­

le a la recepci6n de un pr6st·1rao. que en esto:! cano revi:.:;te la fo.!: 

ma de una especie de anticipo a cut!nta de futural3 explotacionea -

de bienes o roCUl.'3os oltri.1ncnte c'Jtizados. 

De t;¡l mqnera :¡ue el ingreHO fin. 1::ciaro lo encontr::irá e1 r;st!'l.do -

no en el anticipo en si, sino en el uso adecuado que hae;a del mi_!! 

;oo en renglones !.)roductivos, iuo goner1;tn tanto la.e cuntidaJoo ne­

C!i!suriaa para cumplir con loa compromisos contra!'.loa al o fectuar_ 

la emisi6n, como un rnár.;en razonnblas de utilidad." ( 46 _) 

(46) Arri-:Jja »/izcaino, Adolfo, op. oit. Págs. 69,70 y 71. 
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B) EFF:~TO.S T1-:CNICOJ. 

"En el t09mr;:nt:i en i.ue el 1:;3tado a tr3.v~s de .;us tácni<.~JD o:.:ita.t.il1.n­

ca una presi6n ma;,·or a lo::i c:mtribuyentcs, l~:>to a.fect .rá 18. r1..::la-

ci6n Esta.do-con tribuyentc y OC<"lSi'Jn'lrá •1ue críti1uü la. forma -

de actunr lel ~stado, el cu~l medir1nte nut-:V<-is técnicaa de 1nspec­

ci6n a em 1)re:J·,u tratn al ;m~ximo de clVitur la ev'l.si6n rle irn.'u~.Gto, 

y a los evnsor*"s '.}Ue dl=3tocte, cleb~1n par;·'.lr 1-is multas corre~->;•on--­

dientee, esto es resultado del aumento tanto de personnl como üe_ 

instrum~ntos (actualmente oe emplean computadoras para localizar_ 

a loe evasores}. 

C) EFECTOS JURIDICOS. 

En este caeo la evasión motiva la crenci6n de le.:es que eati:ibl.e-­

cen un rigido control, el cual afecta a los contribuyentes hones­

tos, pero esto se da con el prop6sito dt} evit.nr por completo la -

evn.si6n. 

Como ejemplo tenemos lo eetableci'.io en la ley <le impue~ t;os sobre_ 

l.a renta. 

Artículo 23. -
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11 !ío aer·ín d~ducn,les lJ.z t•c;ne1T"1!3 ·1ue nfectllÍ.cn loo eotabli.!Cimion--

totl perman~n.tcmcnt<:? ubi.cadoo en Méxi ca n l~ ofiein<:. contra l. d11 la 

sacit3dad o a otro e~ta.blecimhmto de ásta en el cxtr.::injero, ri.un -

cu::i.n.lo d ich,,."l.B rc.me~r:rn :.:ie hagan a título de r•.:ig8.1Íi1.s, honor:1rios ,_ 

o pa~oa similares a cambio del derecho de utilizar pu tontea u ---

otros iier•!Cnos, o a título dP (''1taiJion<o>.s por s<?rvicioe concretan_ 

o por ;zestionen hechn .. s o por intcreoes i)Or dinero envi~do al est~ 

ble cimiento perman~nte". 

Artícu1o 24.-

Las deduccionco autorizadse en este Título deberán reunir los si­

guientes re~uisitos; 

l.- "~ue sean estrictnmante indispensables para loe !ines de -

la a.ctivid.;d empreear1~11. salvo ~lue se trate de .donativos otorga­

dos p~ra obras o survicios público~, a Instituciones ~siutencia-­

lea o de bcneficencio. autorizados con.r.:>L·me a 11-ts leyd~ d~ 1-.i m~t~ 

ría e ln~•t.itucion':!B de i.OVt!otig·ición cit;nt:ífica y tecnol6gica in_!!. 

critas en tJl Re¿:;jetro Nacion:-J.l de Instituciones Científicas y Te.E. 

nol6g,ic·1~ y .¡ue snt.i3fl'l.g~tn los r.::quisitos de control fiscal :iue -

pTra .. Jl efecto est:.blezca lo. ~ecr•.!t·_1.ría de Haci<::'nda y Cr.!idito PÚ-

blico. 
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Tratándose de donativos otorg idos a In:-i:.ituciones r:¡ue :iro. orci'l­

nen el servicio público de en~rn?lanza, ~ie.;i,.re 11.ie s.::·ln est'ibl·_:ci 

mientoo públicos o de propiudn.d de p::irticul'-Jr;:s quo tt.:ng w :-1.uto­

rizaci6n o rec:rnocimiento de valiriez ofi~:i·ü de estudios en loo_ 

tár;ninos de la Ley Fedar:.il. de Educ¡lci6n y se trate Lle donaciones 

no onero.sns ni remuner"J.tiv ... a, conror:ne a l:ts r~eli1a e:en.:!r·tlea 

que al ef'°'cto determine la Secretnr!a de r;ducJ:J.ci6n PÚblicA. 11 .. 

VII.- 11 Que cuando los pagos cuyn deducción se protcnda. se h.,".1-

go.n a contribuyentes luc causen el Imputteto al V:'llor Agr~g··do, -

dicho impuesto se traslade en forma expresa y por aep:J.rado en -

los comprobanteew 

Loa contribuyentes del im~uesto oepacial sobre producción y ser­

vicios por enajen~ci6n de bienes, no podrán deducir loa pngos 

cuando éstos se hayan hecho por la adquisición de esos mismos 

bien!3e y no se ha.ya trat:1lada·.10 dicho i~;iU~'.3to -en form:"\ expresl3 y 

por separado en los comprobantes. Trat~n1ose ie p;i.gos por la -

prest~ci6n de s~rvicioa por los que oe cause el impuesto esps--­

cial sobre producci6n 'f servicios, ~atoa no ser:in deducibles 

cunndo se hn:ta trd.Bladarl.o en fol.'mu. eA!•rez,¡ y ,'or scpar-,r\o el. 
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IX.- ~ue trat.:\n..iose de pi:tgos qua a l"'' vez e~.:an ingrtisos do los 

senalados en los Capítulos II, III y VII del Título IV de esta 

Ley, así como en el c•lsO de d•.Jn::i.tivoa, s6lo se dedu~can cu·-1.ndo ~ 

yan sido ef13ctivaro.entc eroga=ioa en el ejercicio do •.¡_ue se tr.i:ite;_ 

lo:J 1nt;;os r¡ue n la vez sean in¡;rt:noc en los téri.linos del Capítulo 

I de dicho Título, !le podrán deducir cuando hay ... m sido cro~ados -

a m:Ís tardar en la fecha en que se deba preuentar la declaración_ 

del cit~do ejercicio. Sólo se ente.tder:ln como ef~ctiva1tiente cr2 

ge.·ios cuancto hayan sido pagados en e.fectivo en che .¡ue girado con­

tra l'l cuenta del contribuyente o en otros bieni:s r¡ue no, nean tí­

tulo!3 de crédi to 11
• 

XI.- "~ue tratándose de asiotcncia técnicn, de tr'u1sferencia -

de tecnología o de rog'1.lf>ts, se compruebe ante 1-'l .Sacret:1ría de -

Ha.cie::nda y Crédito Público qut:i quien !'roporcionn los conocimien-­

toa, cuenta con elementos técnicos prorJios p·:1ra ello, :ue se pre!!, 

te en f:..1rma dirdcta y no a través de terc•2ros • excepto en loa ca­

sos en que lo:;) p;\¡;o:i ae hagan a residentes en México, y en el con 

tr:ito rosp·~ctivo se h~1ya r'nct::ido ... ¡ue la prest..ci6n ne efectuará -
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por 11n torcoro autoriz::ido; y rlu<? no cr)n:::ii3ta en l::i sirr.ple po~ihi 11 

dod de obtenarl~, sino e(1 S9rVicios ~ue efoctiv~muntc se 1:even a 

cabo y .1ue el C•Jntrat.o quo d6 origen a 133 erogJcioni:>a n l'.l'! 

ta fr:\cción se refiert!, se encuentro debid<:1.,n•~nte inecri to en t."11 -

H.egist.ro Nacior~~l de '.i'ransforo):lcia de •recnolog!a, cué.loi.lo en los -

términos de la Ley de l.a r.n.t~ria, oea de 10!3 q_uo •ieb.'l.n registrar-

se". 

XIV.- "Que 1oa pagos por el uso o goce temporal de inmuebles _ 

se rof'iernn excl.usiva.mente a. los destinados a los fint:Ja oapt!c!fi-

coe del ne~ocio. Lo. Secretaria de Hacion1.a. y Crédito Público --

esturá !acultadn para practicar u orden~r el avalúo del inmuebl.e_ 

y en 0;:1ste caao a6lo ue admitirá como deducible la cqntid'd.d q_ue -­

correa:Jonda a un rendimiento bruto h:~3ta del 16X. anu.~ 1 sobre el -

valor de av~l.Úo 11 • 

Por otra pnrte el Est~d.o h-'1 eata.blecido proeramas que tienen como 

r!n realizar la. rtJViai6n det~ll.ada i.le ).as actividades efectu·ldas 

por las empresas, esto do. como res1J1tg.do el. d.eacontento de la.a ª!!!. 

presas honestas. 

Loa visitadores se encargan ~e revi~ar lo sibuiente: 
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1 .- . .1eben veri ~i~'clr .1ue lo:i '"l.Vi.!.ioa y de~lixracionea so rea.11-

2.- Deben verific~r ~ue t¡1nto loe Rugistron E3pecialea como 

los libros .Je contabilidad t!otÁn al corricntt~, as! coruo loa d~ 

tos del ~ltimo ejdrcicio fisc~l • 

.}.- Deben comprob:ir que su h1-1r1 pagado corroct·1mcnte la par­

ticip.3ci6n de utilidAcles. 

Loe contribuyentua cumplidor·~s se ven moleotos por est;".iS .qctua­

cion~a de1 Esta.do, que le ocasio11i.on cr!tic~s desf'<-ivorabltis, en_ 

t3.nto qut> los eva::rnrea se dedican a obatucul.izar al íi:atndo, pa­

ra tratar de evitar en lo p-:>sible lo. acc16n fiac::ll, me:liante ª.2 

clones de dofenaa, recursos, y juicios. 

Por tanto el Estado, debe eot~blecer leyes fiSCRlos adecuad~a, 

cuondo la evaai6n -.::a muy frec .... H:>nte, pura tener un mayor control 

de loa cr.Jntribuyentes, de loa -leudorea aoli·Iarios y de_ terceros, 

tratar de ll.UO las form:.i.a y ,_,L''.)Co:Jdimio:::nto~ de fiscaliz.aci6n aumi;.!!. 

ten, tratar tle reHlizar una exhaustivo revisi6n a l.:.\B diapooici.2 

n:?a jurídic'1s, l~ c~rrecci~n de d~ficiunci~a leg,les, la~u-
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---nas que peroiton la práctica de 1~ ev~ai6n. 

D) ~FEcro:; POLil'ICOS. 

l::s indispen.eable q_u.c ex.ista e1uilibz.•io en el régiioun fin;...nciero. 

lo cua1. dará tr:.1n:-iuil.ida.d polÍticr:\, ya. .,.ue de no eXi3tir t:!sta -­

ee puede prasent3.r peligro, p:1ra el. gobi.erri.o, ya :iue se penaaría 

q_ue no es ca.¡>az de resolver los !-:roblemne :i,ue le prcs~ntan o_ 

~ue los resu-..:lve de manera ¡v1rcial, como ojemplo de ~sto es la -

emioión de moneda, ·1ue ae c~m:1lan las 1eyoe fi.BcAluA, pedir din,!!. 

ro 11reatado a bancos extro..u.je:.·o~, ate., qu~ dá como resultado que 

el Estado exija méi:rorea esfu'!rzos de parto del pueb1.o y 11.egará_ 

un mom<?nto en :i,uc ya no tengan o no q_ui~ran pa¡;ar nl Bstado. 

Por tAl motivo el !!!atado dobe preeent~r un programa fiscal ade-­

cu·:ido para lu obtenci6n de ingresos par"\ no ser consiJern.Uo inc.!! 

paz de rt::Bülver lo!.l :1roblemas :1ue 59 le prt-:s<:1nten, y para evitar 

la evasi6n, ya que cota es T·?sul.ta<lí.l d.~ una inaJec'-1-ida ap1ic~ci6n 

de los 1eyas Cincales. 

Por otra p:irte dobe buscarse el eq11i1.1.bL•io entre !!l ~flt:i:l-:> y l.oa 

contribuyentes, .;ara evit<ir cu-i.1.iuir::r a1tc:r1•~ión i.)Ql{t.i.ca. 
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Uo.t:i c.ntribuyent..:.:u 31 tener CJnoeimi.:mto de que ot.rou contribu--

l:i ley, c•Jn.'Jtituye p:Jro. e: 2t~tcdo un el~ia.:mto negativo, !;ue~1to -

::¡ue los contrihuyentt?s ~:'lfl)n3"ln 1u1; pueden también evadlrse de --

Eato Be pr~~cnLa como reoultrldo de la f11lta de ~oncie•1cia fl~-­

cal 1ue cleber!a fomentar el Est 1do, pero aun·iue se locre.ra esta 

conciencia, a.l obuervar el contribuyente :¡ue sus impue.::toe oon_ 

utilizados de manera equivocada o van a parar a la cutlnta banc~ 

rin rle .alguu runcion:.irio público, lo3 con tri huy ~ntes evi t;:..r . .in -

seguir pag1indo sua impueotoa. 

Tambien se t--1re:;::nt.3:1 los eV:J!:!Ords <;j.Uf! .:lelibcradamt:nte estudi:Jn_ 

la form·1 de no ¡lagrir al fisco, para obtE:ner un m'3.yor b'3rrnt"icio_ 

econ6mico, to~:~nJo ~n cuBnta que alilU03S v0ces el fisco no pue­

de de~Jcubrirlo. 

Para evit'.:lr ;.uc l.:¡, inform'1.ci•.5n ;-iueda s~r jadq de mant;tra equivo­

c:i~,:i, eJ E::;t.·1!0 debe pre:t~rtlar cJ.. rc1.>nte el m,.,:,ivo por el cu!!l 



se mo1ific6 al:,.una ley ~ ln expedición de ot..r'o-to ley ca, J':l 1ue -

entre los contribuyentes. " (47 ) 

(47) Martínez Vera, -Rogel.io, op. oit. pi{g. ll.9 Y sa. 
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e o N e L u s I o N E s : 

1.- El Estado, mediante la actividad financiera busca la 

obtenci6n de ingresos que empleará en el gasto pú---

blico para satisfacer laa neceaidadee de loa contri­

buyentes; siendo uno de loe medios para obtener di-­

cho ingreso la recaudac16n de diverooe impuostoa, --

que ocaaionaa alteraciones al presupueato de los CO,!!. 

tribuyentee. 

Por ejemplo: en el impuesto sobre la renta, el tra~ 

jador tiene la obligac16n de pagar un porcentaje de_ 

au eueldo; cosa que no ea de su agrado, debid~ a que 

ve diam!nuido su salario. 

De igual manera las emproeaa al pagar·eete impuesto_ 

ven disminuida ous poeiblee utilidades; por lo que -

buscarán la ~orma de evadirlo para pagar meno8. pu-­

diendo manifestar que han tenido p6rdldae, etc. 

2.- Considero que la adecuada aplicación de loe diversos 
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impuestos debe realizarce, una vez que ae ha tomado_ 

en cuenta l.a situación del pa!s, ya LtUe en la actua­

lidad algunos impuestoa perjudican más a determina-­

doa grupos de personao que a otros, por ejemplo; ya_ 

que en lae circunetanciaa actuales loe comeroiantee_ 

que se encuentran legalmente establecidos y realizan 

el pago de todos sus impuestos se ven afectados por_ 

loe vendedores ambulantes, los cuales no pagan nin-­

gun impuesto, pero si afectan ~ loe comerciantes, --

esto como resultado de la !alta de empleos suíicien-

tea para todas aetas persona.e, algunas de laa cuales 

han sido despedidas de su trabajo y otras no encuen­

tran aun teniendo capacidad. 

3.- Pienso que 1a de!inici6n de impuesto no dcbid haber­

se modificado debido a. qu•.: con el término "presta--­

ci6nff como lo señala Arrioja Vizcaino, se establece_ 

el deber jurídico que tiene todo caueante de despre~ 

deree de una parte de sua ingresos que pasarán al -­

Eatado, aunque no recibe inmediatamente ningun bene--
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---ficio, sino posteriormante mediRnte lae obras Y 

servicios de interéo general. 

Esto por·1ue en la definici6n actual s61o se seña.la -­

cuando nace la ob1igaci6n de pagar, mientras que en -

la definici6n anterior ee seüalaba "son impuestos las 

prestaciones en dinero o en eopecie ~ue fija la ley -

con carácter general y ob1igatorio, a cargo de 1ae 

personas físicas y morales, para cubrir loe g9stos 

públicos". 

4.- Debe tenerse especial interés en la relaci6n existen­

te entre los particulares y el Estado, es decir, cua~ 

do el particular se encuentre en a1gu.na situac16n ju­

rídica o do hecho prevista en las leyes, como lo suc~ 

dido con el Impuesto Predial en 1986, na eeffu.16 en la 

ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal 

que se aumentaría dicho impuesto de acue~io con el v~ 

lor catastral de los inmuebles, una vez que fuera es­

timado el valor por una persona autorizada por la Te­

sorería, supuesta11ente realizada la investigaci6n 
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llegaron las boletas del irnpuoato predial con canti­

dades muy altas que no correHpondían a.l valor rea1 -

del inmueble ocasionando un gran diagu3to a los par­

ticulares, y además se eeñalaba que a partir de mar­

zo de 1988 se incrementaría el va1or catastral do loe 

inmuebles mensualmente con el !actor del 1.05, con 

esto el Estado pretendía obtener mayor ingreso sin 

prevenir el efecto que causaría a loe contribUJ'entes. 

5.- De acuerdo con el Artículo 25 Constitucional, el Zet~ 

do debe en materia econ6mica buscar el crecimiento -­

adecuado del país, debiendo utilizar todo el ingreso_ 

que obtiene para tal motivo, pero cu~ndo las personas 

observan que no se aplica adocuada~ente (es decir no_ 

se realizan todas lae obras que se esperan), buscarán 

la !orrna para no realizar los pagos correspondientes. 

6.- La imp1antac16n de 1oa diversos impuestos presenta 

o!ectoa negativos en los contribuyentes, es decir, 

cuando el contribuyente se ve obligado al pago de un_ 
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de un !~puesto y por desconocimiento de como efectua~ 

lo o por recibir una mala información opta por ovadir 

tal impuesto, o cur1ndo mediunte engaños o el aprove-­

chamiento de errorea evita realizar el pago del mismo. 

7.-El ren6meno de la evaoi6n consiste en eludir el pago 

de algun impuesto utilizando actos violatorioa a las -

normas legales, rcalizan1ose mediante la simulación de 

contratos, la ocultación do ingresos, etc., eato por-­

que se ha producido el hecho generador de un crédito -

Fiscal. 

Mientras que en la ovasi6n legal ae puede prese'ntar o_ 

no e1 hecho generador, debido a que el contribuyente -

buscar~ aprovechar deficiencias en la ~ey, ya aea para 

pagar menoe o definitivamente no pagar. 

8.-Exieten diferentes opiniones sobre la clasificación 

que se ha dado a l~ evasión; algunos autores conaide-­

ran que no debería existir porque no puede de manera -

legal jarae 1a evas~6n; otros autores sostienen que d.! 
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---cha c1aaif ic3ci6n os correcta. 

Considsro que es adúcuada dicha claeificaci6n, ya -­

~ue la evasi6n legal ~e Ja en el momento en que el -

contribuyente utiliza alguna laguna de la L~y. para_ 

realizar un pago menor sin estar fuera de la misma.,_ 

mientras que en la evaoi6n ilegal ol contribuyente -

realiza maniobras tendientea a engaüar al Fisco, pa­

ra no realizar ningun pago. 

9.- A través del tiempo se han ido presentando nuevas -­

~ormas para que se cometa el delito de defraudacidn_ 

fiscal, por lo que se ha tenido que ir adecuando el_ 

C6digo Fiscal para poder combatirlo, así como las -­

conductas que son equiparables al mismo, ~amo se ob­

serva en la deíinic16n actual, ya que se le ha aume~ 

tado e1 siguiente párraro: 

u obtenga un beneficio indebido con perjuicio -

del Fisco Federal11 • 

As! miemo se han modificado lao conductas que reciben 
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la misma 9anci6n que el delito de defraudación, en 

1938 se mencionaban doce Fracciones, en 1967 ae meni2 

naban diez Fracciones y en 1966 ae mencionan tres --­

Fracciones. 

Su!riendo tambien mo11f1cacionee la sanción que se -­

apl.1cc\ a dicho .tr: ti t.o. 

10.-Conaidero que una de las causas para que se camota -­

la evasi6n, ee la peicol6gica, debido a que el contr! 

buyente al observar que realmente no se utiliza el -­

dinero para el gasto pÚb1ico (aunque se trata de de-­

mostrar 1o contrario). 

Yo eugeriria que se realicen programas de orientaci6n 

mas frecuentes de lo que se realizan:. para crear una_ 

mayor conciencia de nuestros deberes como ciudadanos. 

Yo propondria que, al personal que da la oritintaci6n_ 

por lo menos reciba un mea.de capacitación, ya que en 

algunas ocasiones ellos mismos carecen del conocimie~ 

to adecuado. 
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11.- Eatamoa concientea d.a :¡ue 1au multats :¡ue a .la fecha_ 

se están aplicando no corrcsponJen al valor nd~uisi­

tivo de la moneda, po~ lo ~ue se deben actualizar, -

aaí como dar facilidades a1 pago de dichas multas. 

12.- Para concluir quiero señalar que en diversas visitas 

que real~ca en mi cnlidad de estudiante a variaa of 1 

cinas del Departamento del Diatrito Federal, Haoien­

da y Tesorería, obaerve que el Eetado no eeoatima -­

esfuerzos ~ara mejorar su relae16n con e1 contribu-­

yonte. 
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